


Jópofák
Egy makrolencsével „felfegyverzett” tükör-
reflexes, vagy egy jobbacska kompakt ka-
mera, sõt akár egy okostelefon is az
„aprók világának” olyan részleteit mutat-
hatja meg, amiket egyébként csak
mikroszkóp alatt, vagy nagyítóval láthat-
nánk. Én a fotózás ezen szegmensét ked-
velem és mûvelem is leginkább. A rovarok
iránti gyermeteg érdeklõdésem mellett eb-
ben közrejátszik, hogy a makrofotókat
szakmai munkám során, kiadványokban
és elõadásokban is jól tudom használni. 

Nem én vagyok az elsõ, aki a rovarfo-
tózást a vadászathoz hasonlítja. Egy jól si-
került képet „elejtõje” ugyanúgy trófeaként
dédelget, mint ahogyan azt a „hagyomá-
nyos” vadász teszi egy szépen gyöngyö-
zött õzaganccsal. Ezzel a kijelentéssel
persze már sokszor sikerült enyhén sajnál-
kozó mosolyt csalnom beszélgetõtársaim
arcára. Nem baj, bevallom én is tudok
õszinte átélést színlelni, amikor vadász
barátaim ellágyultan regélnek lélekemelõ
hõskölteményeket egy-egy trófeájukról.

A jó makrofotó számtalan finom, meg-
hökkentõ részletet mutathat be. Egy jó ke-
resztrejtvény megfejtésével is felérõ kihí-
vás lehet azon elmélkedni, hogy a képen
elõtûnõ aprócska „szerelvények”, minták
mire jók, már azon túl, hogy gyakran ha-
tározóbélyegek is. 

Az i t t  bemutatott  „ igazolványké-
pekrõl” (ezért is négyzet alakúak) néhány
hazai, nem túl ritka lepkefaj hernyója te-
kint ránk. Nyilván elfogult vagyok, de sze-
rintem ugyancsak jópofák. A nevekkel
egyelõre nem terhelem a kedves olvasót.
Már csak azért sem, mert egy kis játékot
javasolok. 

Az elsõ öt helyes megfejtõ között ki-
sorsolok egy üveg vállalható minõségû
vörösbort. A megfejtéseket a csoka.
gyorgy@uni-sopron.hu e-mail-címre ké-
rem. Hibátlan megfejtés híján a bort ma-
gam iszom meg, hogy a felhívás kudar-
cának lelki terhét tompítsam. Közvetlen
kollégáim természetesen nem vehetnek
részt a játékban. Hajrá!

Dr. Csóka György
SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály
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A harmadik oldal
Mielõtt még szerettei körében
megpihenne Tisztelt Olvasó, illet-
ve eldurranna az újévi pezsgõ,
elevenítsük fel röviden Egyesüle-
tünk megalakulásának 155, illet-
ve Alkotmány utcai székházunk
avatásának 135 évvel ezelõtti ese-
ményeit. 

Az Országos Erdészeti Egye-
sület a ma is ismert formájában
1866. december 9-én állt fel Bu-
dapesten, a közteleki rendkívüli
közgyûlés keretében. Elsõ elnöke
gróf Keglevich Béla volt, akit

munkájában Pálffy István alelnök és Bedõ Albert titkár tá-
mogattak. 

Az Egyesület Pozsonyból a budai várba, majd onnan a pes-
ti Hold utca 21. szám alatti bérleménybe költözve végezte szak-
mai tevékenységét. Az 1884. évben nyílt reális lehetõség arra,
hogy Pest szívében egy építési telek megvásárlásával, saját tu-

lajdonú székházban foglalhassa el – akkor még – végsõnek
gondolt helyét.

A tervek elkészítésének és a munkálatok felügyeletének megbí-
zatását a kor egyik sztárépítésze, Cziegler Gyõzõ kapta, aki a fe-
ladatot két év alatt, határidõre teljesítette. Az augusztusi átadást
követõ hivatalos avató ünnepségre 1886. december 12-én került
sor. Bedõ Albert, az Erdészeti Lapok akkori szerkesztõje e jeles al-
kalomból egy, az ünnepségre datált aranyozott dísztollat vehetett
át Illés Nándor fõerdõtanácsostól és az egyesületi tagságtól. 

Az épületben a díszes tölgyfa bútorokkal berendezett hiva-
tali helységeken túl, lakások és vendégszobák is kialakításra
kerültek. A gyûjtemények és a múzeum mellett természetesen
az egyesületi könyvtár is itt nyert elhelyezést.

„Kapuja felett Diana és a favágó szobra jelképezik a munkát
s a testet és lelket edzõ vadászatot, melyekbõl bár mindig bõ-
ven jutna osztályrészül az utóbbi a jó erdésznek az elõbbi fára-
dalmai után.” (Sélli Andor)

Fenti ornamentikákon túl napjainkban csak egy márvány-
tábla emlékeztet az impozáns palota 135 éve kezdõdött eredeti
szerepére. Bízzunk benne, hogy ez nem lesz mindig így.

Ezen sorok útján is áldott, békés Karácsonyt és sikeres új
esztendõt kíván az Erdészeti Lapok Szerkesztõbizottsága!

Kiss Csaba elnök,
OEE Erdészettürténeti Szakosztály, SZB tag
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EGYESÜLETI ÉLET

Összegeznem kell az idei évet, úgyhogy balra veszem az
irányt. Megállok az elõtt a vitrines szekrény elõtt, melyben
az Erdészeti Lapok bekötött évfolyamai sorakoznak a ma-
guk tekintélyt parancsoló, 1862 óta íródó sorozatukkal. Mint
egy fának az évgyûrûi, hol keskenyebb, hol pedig vasta-
gabb szegélyükkel mutatják, hogy mennyire volt termékeny,
vagy épp terméketlen az esztendõ. 

Az adott év „történelmi vegetációs idõszakainak” lenyo-
matai, mind-mind a maga üzeneteivel. Tûnõdöm, hogy va-
jon mit fog mutatni 2021? 

Olyan mintha csak tegnap írtam volna a 2020. évi össze-
foglalót, de azóta már úgy eltelt egy év, mintha kimaradt
volna egy ’vegetációs idõszak’. Szerencsére ez csak az ér-
zet, valójában egy nagyon tartalmas, ’vastag évgyûrûs’ évet
zárunk.

A járványhelyzet már nem ért újdonságként minket az év
tervezésekor, így az elõzõ évtõl eltérõen szerencsére nem
az határozta meg gondolatainkat, hogy mi az, ami nem tud
megvalósulni. A megváltozott mindennapok jövõbe mutató
lehetõségeit kerestük. Ennek az esztendõnek talán az
Együttmûködések éve címet adnám. De mik is történtek?

Az év eleji, közel 4000 tagdíjbefizetéssel járó, sok energi-
át igénylõ adatrögzítéseket már az elõzõ évben bevezetett
tagnyilvántartó rendszerünk, valamint korszerû központi
szerverünk segítette. 

A társadalom felé irányuló tevékenységeink mellett az
idei esztendõben reméltük, hogy a belsõ szakmai élet, a he-
lyi csoport és szakosztály rendezvények adta személyes ta-
lálkozási lehetõségek is nagyobb eséllyel valósulhatnak meg
az elõzõ évhez képest. 

A járványhelyzet azért tett róla, hogy optimizmusunk ezen
a téren a realitások mezején maradjon. Az elõzetesen június
végére – immáron második nekifutásra megszervezett – bu-
gaci vándorgyûlésünket és az Év Erdésze versenyt augusztus
végére kellett halasztanunk. Utólag bebizonyosodott, hogy ez
nem csak felelõsségteljes, de kifejezetten jó döntéssé érett.
Valódi erdész ünnep volt, ahogy az elnöki ünnepi beszédben
elhangzott „…a pusztában, az erdõ istenadta hazáján kívül…”,
de valahogyan mégis mi erdészek, azon a két napon nagyon
otthon éreztük magunkat. Együtt lehettünk végre!

Az Erdészeti Lapok 159 éve, immár a 156. évfolyamában
is színvonalasan töltötte be a szerepét, mint a Kárpát-me-
dencei magyar erdész szakma és az egyesületi tagság össze-
tartozás kifejezésének egyik legfontosabb fóruma.

Az Erdészcsillag Alapítvány biztos anyagi háttérrel látta el
idén is szociális- és oktatási célú tevékenységét. A Wagner

Károly Alapítvány leltározási munkálatai, valamint digitalizáci-
ós tevékenységei is örömteli eredményekkel folytatódtak.

Olyan évfordulókról emlékeztünk meg idén, amelyek kü-
lön-külön is, de együtt visszatekintve fõleg nagy tisztelettel
és büszkeséggel kell, hogy eltöltsenek minden tagtársat. Az
Ungarische Forstverein 170 éves évfordulója mellett, kiemel-
ten prof. Dr. Herpay Imre, Halász Aladár valamint báró vize-
ki Tallián Béla egykori elnökünk tiszteletére szervezett, hoz-
zájuk méltó ünnepségek is az összetartozásunkat erõsítették.

Példamutató módon valósulhatott meg a sepsiszentgyör-
gyi Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem részére tör-
tént könyvgyûjtésünk, melynek elsõ – közel 2000 darabos –
gyûjteményét államalapításunk ünnepén adhattuk át az ot-
tani oktatóknak.

Akkreditált képzéseket, rendezvényeket szép számban
szerveztünk. Szakmai partnerszervezetekkel együttmûködve
továbbra is hallattuk a magyar erdõk hangját, képviseltük a
magyar erdészek és erdõgazdálkodók érdekeit. 

Mindemellett az elõzõ évrõl áthúzódó nagyobb program-

Évzáró fõtitkári összegzés 2021.

Erdészeti Lapok CLVI. évf. 12. szám (2021. december)406

Fõtitkári irodából kilépve balra a tizenkilencedik-, jobb-
ra a huszonegyedik század. Balra patinás könyvtárunk,
jobbra a napról napra, egyre fejlõdõ titkárságunk. Egyik
oldalt sem lehet megérteni a másik nélkül. 

Az Erdészeti Lapok díszkötésû kötetei az OEE Könyvtárában

Fõtitkári köszöntõ a bugaci 151. OEE Vándorgyûlésen

Halász Aladár emléktáblájának leleplezése Budapesten
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jaink folyamatosan zajlottak, itt kiemelten gondolhatunk
például a Településfásítási Programra, amellyel májusra már
12.000 db sorfa elültetéséig jutott el az Egyesület által koor-
dinált agrárminisztériumi kezdeményezés. Minden egyes ül-
tetési eseményen helyi csoport által delegált erdész kolléga
segítette a szakszerûséget. E sorok írásakor, már közel
26.000 db elültetett sorfához segítettük hozzá Magyarország
10 ezer fõ alatti lélekszámú településeit.

Az Erdei Vándortábor Program volt talán leginkább kitéve
a járványhelyzet okozta bizonytalanságoknak, de így, az ötö-
dik évre ráfordulva, minden eddiginél nagyobb tanúbizony-
ságot tett a Program létjogosultsága.  Idén több mint 200 cso-
portban, 6500 diák volt az erdõk és az erdészek vendége a
hétnapos táborozások során. Emellett egy új elemmel, a Ván-
dor Viadallal is bõvült a Program, melynek idei helyszíne a
Zemplén volt. Ennek a vetélkedõ sorozatnak a segítségével
vittük közelebb a középiskolás diákokat, valamint a tévéné-
zõket a térség természeti és kulturális értékeihez.

Környezeti nevelési programjaink egész évben tematiku-
san, minél több korosztályt megszólítva zajlottak. Kiemelt
említést érdemel a középiskolásoknak tavasszal meghirde-
tett „Fedezd fel az örökséged!” címû erdõismereti vetélke-
dõ, amely az online formája miatt határon túlról is elérhetõ
volt. A közel kétszáz jelentkezett csoport mintegy negyede
Erdélybõl, valamint Felvidékrõl jelentkezett.

A Föld Napjához kapcsolódva, a Köztársasági Elnök által
kezdeményezett Fenntarthatósági Témahét központi témáját
az erdõk adták. Szakmai lebonyolítóként aktívan dolgoz-

tunk együtt a szervezõkkel. Ennek is köszönhetõ, hogy idén
Egyesületünknek ítélték oda az ún. „Zöld Tündér díjat”.

Szakosztályaink a titkársággal összehangoltan tevékenyen
segítik Egyesületünk ilyen irányú tevékenységeit. Az Erdé-
szeti Erdei Iskola Szakosztály pedagógusokat segítõ erdõpe-
dagógiai segédeszközöket állított össze, emellett az erdészeti
erdei iskola hálózat arculatát is frissítették. Erdei Sportok Sza-
kosztály „Sportolj tudatosan az erdõben” címmel szemlélet-
formáló programsorozat szervezésébe fogott.  Minden elõze-
tes várakozásunkat felülmúlta az Erdõfeltárási Szakosztály
által kezdeményezett „Az Év Erdei Kerékpárútja” szavazás.

Az Erdõk Hete keretében az „Erdõk és erdészek” elneve-
zésû fotósorozattal, az ahhoz kapcsolt kommunikációs kam-
pánnyal juttattuk el az erdõk és erdészek legfontosabb üze-
neteit a nagyközönség számára.

Nagyon hiteles és szerethetõ kezdeményezéssé nõtte ki
magát az OMV-vel közös faültetési kampányunk, melynek
lebonyolításába a Hatvanezer Fa Egyesületet is bevontuk.

Az Együttmûködés éve! Több száz kisebb-nagyobb
együttmûködés eredménye, hogy ezek az Egyesület által
kezdeményezett események megvalósulhattak. Idén újabb

konkrét együttmûködési megállapodások is születtek az Or-
szágos Magyar Méhészeti Egyesülettel, valamint a Magyar
Cserkész Szövetséggel egyaránt.

Meggyõzõdésem, hogy ezek a hiteles programok során
keletkezõ együttmûködések, kapcsolatok szakmánk és az
erdész közösségünk alapjainak jövõbeni zálogát is jelenthe-
tik. Néhány nap múlva 2022., új lehetõségek, új évad, új év-
gyûrû – folytatás következik!

Elmer Tamás, fõtitkár
Országos Erdészeti Egyesület

2021-ben tavasszal és õsszel is nagy lendülettel folytatódott a
Településfásítási Program 

Az Erdei Vándortábor új eleme volt a Vándor Viadal vetélkedõ-
sorozat

Herpay Imre szobrának avatása Sopronban

Az OMV-OEE együttmûködésbõl megvalósult közös erdõtelepítés
Békésben
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A Soproni Egyetem modellváltásával összefüggésben 2021
februárjától új szervezeti formában, az egyetem önálló ka-
raként folytatja mûködését az Erdészeti Tudományos Inté-
zet. Az erdészeti kutatás múltjáról és jövõjérõl, az oktatás
és kutatás tudatos összekapcsolásának lehetõségeirõl be-
szélgettünk dr. Borovics Attila fõigazgatóval.

– Milyen alapra építenek az integrációnál, hogyan alakult
az erdészeti kutatás ügye az elmúlt évtizedekben?

– Az 1960–1990 közötti három évtizedben jelentõs ered-
ményeket tudott felmutatni az erdészeti kutatás. A növény-
nemesítés, a termõhely-értékelés, az erdõfelújítás és -telepí-
tés, az erdõnevelés, faállomány-szerkezet és faterméstan, a
táji erdõgazdálkodás, az erdõvédelem, az erdészeti ökonó-
mia és a jóléti erdõgazdálkodás területein egyaránt megha-
tározó kutatások zajlottak az Intézetben, melynek szakmai
és anyagi támogatása kedvezõ volt.  Iskolateremtõ szemé-
lyiségek sora került kulcspozícióba, akik éltek a lehetõség-
gel. Százéves születési évfordulójuk kapcsán az Intézet leg-
nagyobbjai közül Járó Zoltán, Szõnyi László és Tóth Béla
példaképei ennek a korszaknak. 

Az 1990-es évektõl a „leépítés”, a pénzügyi támogatások
és ezzel együtt a kutatással foglalkozók létszámának folya-
matos csökkentése volt tapasztalható. Például az Erdészeti
Tudományos Intézet 1980-as évekbeli 400 fõt meghaladó
létszáma 70 fõre csökkent a 2000-es évek végére. A tudo-
mányos minõsítéssel rendelkezõ kutatók aránya a korábbi-
nak töredékére csökkent. 

A leépítések következtében több terület kutatása meg-
szûnt, például a gépesítés, a munka- és üzemszervezés, va-
lamint a jóléti erdõgazdálkodás területén. Jelentõs veszte-
ség érte az erdõfelújítási, nevelési, faállomány-szerkezeti és
fatermési kutatásokat. 

Az 1960-as években kiépített országos hosszú lejáratú kí-
sérleti hálózat mintegy 3000 parcellájának további fenntar-
tása vált kérdésessé. Nem folyhattak tovább változatlan for-
mában azok a 30-40 éves kutatások, amelyek a hazai
fatömeg- és fatermési táblákhoz és az erdõnevelési model-
lekhez szolgáltatták az alapadatokat. 

A rendszerváltás után a kutatási pályázatok, valamint a
különbözõ kutatási megrendelések, minisztériumi megbízá-
sok teljesítése révén sikerült a kísérleti hálózat mûködését
legalább részben fenntartani. 

A különbözõ erdészeti kutatási témák súlya és mûvelésé-
nek mértéke is módosult. A gyakorlatot közvetlenül érintõ
alkalmazott kutatásokkal szemben jelentõsebbé vált a kuta-
tási pályázatok által favorizált, néhány év alatt végigvihetõ
alapkutatási témák száma és súlya. Így vált a szakmánk
kulcsterületének számító erdõmûvelés az ökológia részterü-
letévé.

Sikerként kell ugyanakkor értékelni az Erdõvédelmi Mé-
rõ és Megfigyelõ Rendszer kiépítését és három évtizedet át-
ölelõ mûködtetését, a Fénycsapda Hálózat több évtizedes
folyamatos mûködtetését, az üvegházhatású gázleltárral és
erdõvédelmi prognózis készítéssel kapcsolatos folyamatos

szakértõi tevékenységet, az erdészeti genetikai erõforrások
megõrzését, az erdészeti genetikai szaktudás kiépítését és
gyakorlati hasznosításának elsõ lépéseit. 

Az idõnkénti súlyos gondok ellenére számos elismert
eredmény is született a hatékonyan együttmûködni képes
kutatócsoportok révén, mint amilyen a Mátyás Csaba aka-
démikus által vezetett Agrárklíma projekt, amely a klíma-
változás erdõkre gyakorolt hatásainak értékelését, döntéstá-
mogatási rendszer kidolgozását és gyakorlatba történõ
bevezetését érte el elsõsorban a Soproni Egyetem és az Er-
dészeti Tudományos Intézet munkatársainak együttmûködé-
sével. Így válhatott az erdészeti döntéstámogatás egyfajta
követendõ mintává az agrárium más területei számára.

– 2021-ben jelentõs átalakulás történt az erdészeti kuta-
tás szervezetében: az Erdészeti Tudományos Intézet a meg-
újuló Soproni Egyetem részeként folytatja tovább a mûködé-
sét. Hogyan épül fel pontosan az új szervezet, hány fõvel
folytatják a munkát? 

AKTUALITÁSOK

Integráció és modellváltás az Erdészeti
Tudományos Intézetben

Beszélgetés dr. Borovics Attila fõigazgatóval

Még ha jó úton vagyunk is elüthetnek, ha nem haladunk elég
gyorsan! (Dr. Borovics Attila SOE ERTI fõigazgató) Fotó:
Bujnovszky Tamás
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– Az erdészeti kutatás két tudományos mûhelye egy szer-
vezetben egyesült, amelynek célja a fenntarthatóságot elõ-
térbe helyezõ zöld egyetem keretein belül az egységes ok-
tató-kutató bázis létrehozása. 

Az Erdészeti Tudományos Intézet 2021. február 1-jétõl
kivált a megszûnõ Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Köz-
pontból (NAIK) és jogutódként önálló kari státusszal a Sop-
roni Egyetemhez csatlakozott. 

A Tanulmányi Erdõgazdaság januári és az Erdészeti Tu-
dományos Intézet februári integrációjával létrejött az az
intézményi rendszer, amely gyakorlati és kutatási oldalról
egyaránt támogatja az egyetem négy karán folyó képzést.
A klímaváltozással kapcsolatos megoldások kidolgozása
és a fenntartható gazdálkodás terüle-
tén így olyan szellemi és gyakorlati
tõkével gazdagodott az Egyetem,
amely egyedülálló lehetõséget kínál
az ide jelentkezõ hallgatóknak, vala-
mint az erdészeti és faipari ágazat
szereplõinek. 

A 100 fõs munkavállalói létszámból
50 fõ erdõ-, kertész- és agrármérnök, il-
letve más felsõfokú végzettségû (bioló-
gus, geográfus, vegyész stb.) szakember.
Az Intézet feladatellátását technikusok,
laborasszisztensek, szakmunkások jelen-
tõs szerepvállalása segíti. 

Az integráció eredményeként öt kí-
sérleti állomással – Sárvár, Budapest,
Mátrafüred, Püspökladány és Sopron –
valamint három arborétummal – Sárvár,
Kámon (Szombathely) és Püspökla-
dány – bõvül a megújuló felsõoktatási
intézmény. 

Az új lendületet kapott közös mun-
ka célja, hogy a 21. századi kutatási
eredményeket közvetlenül a felsõokta-
tás szolgálatába állítsa, miközben foly-

tatódik az innovatív és gyakorlatorien-
tált ágazatfejlesztési tevékenység. 

Ezt a munkát segíti a Nemesítési,
Ökológiai és Erdõmûvelési, Erdõvé-
delmi, Ültetvényszerû Fatermesztési
és Erdészeti Ökonómiai Osztályok je-
lentette szellemi mûhelyek tudása, az
Intézet által fenntartott mintegy 200
tartamkísérlet – mint élõ laboratóriu-
mok hálózata –, az Ökológiai és Ge-
netikai Laboratóriumok infrastruktú-
rája és szaktudása, a Bajti Kísérleti
Csemetekert géngyûjteményei, bemu-
tató ültetvényei, nemesítõi és üzemi
anyatelepei. 

Mostantól a közös munkát segítik a
döntéstámogatási rendszerek fejleszté-
sével összefüggõ ismeretek, a digitali-
zációval, távérzékeléssel, bioökonómiá-
val kapcsolatos tapasztalatok, valamint
a fajta-elõállító nemesítéssel, faültetvé-
nyekkel és agrárerdészeti rendszerekkel
kapcsolatos ismeretanyag.

– Biztosított az Intézet mûködésének
finanszírozása?

– Az Intézet projekt alapú mûködési szemlélettel, ki-
egyensúlyozott gazdálkodással, az Egyetem szabályrendsze-
reit alkalmazva, az Egyetemhez ténylegesen integrálódott
módon mûködik. 

A finanszírozás szempontjából nagy jelentõségû és kiszá-
míthatóvá teszi a jövõt az a tény, hogy hosszú távú közfel-
adat-finanszírozási szerzõdést írt alá a Kormány és a Sopro-
ni Egyetem fenntartója, a Soproni Egyetemért Alapítvány.
Ennek értelmében az Egyetem mûködtetésére a 2022 és
2026 közötti idõszakban összesen több mint 30 milliárd fo-
rint állami támogatást biztosít a kormányzat. 

A mûködésen túl hasonló nagyságrendû forrás fog ren-
delkezésre állni a korszerû oktatás és kutatási infrastruktú-

AKTUALITÁSOK

Erdészeti Lapok CLVI. évf. 12. szám (2021. december)

A klímaváltozás okozta probléma megoldása a legtöbb esetben maga a növény, ezért
az Intézet kutatásainak fókuszában a genetikai és szaporítóanyag-gazdálkodási
ismeretek bõvítése és gyakorlati hasznosítása áll, SOE ERTI Sárvári Kísérleti Állomás
Nemesítõ Telep (Fotó: Borovics Attila)

Közép-Európa nyárnemesítésének központja a SOE ERTI Bajti Kísérleti Csemetekertje,
ahol nemcsak a nemesítõi, központi és üzemi anyatelepeket fejlesztik, hanem egy sor
bemutató ültetvény is szolgálja az ültetvények szélesebb körû elterjesztését és a felsõok-
tatást (Fotó: Borovics Attila)
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ra kialakítására. A megkötött szerzõdés kiszámítható,
hosszú távon tervezhetõ, a megújulás és fejlõdés lehetõsé-
gét is magában foglaló költségvetést garantál az Egyetem,
és ezáltal az Erdészeti Tudományos Intézet számára. Ezért
cserébe viszont számonkérhetõ teljesítményt vár el a Kor-
mányzat.

Az Intézet éppen ezért folyamatosan részt vesz az Agrár-
minisztérium közfeladat-ellátással kapcsolatos megbízásai-
nak végrehajtásában, mint például az erdõgazdálkodást
szolgáló kutatásokban, a hosszú lejáratú tartamkísérletek
fenntartásában vagy éppen az üvegházhatású gázleltár ké-
szítésében. 

Külön megállapodás alapján látunk el olyan kiemelt cél-
feladatokat, mint a Homokhátság vízgazdálkodásának érté-
kelése, kõrispusztulással szemben ellenálló szaporítóanyag
szelekciója, az erdészeti tesztüzemhálózat elõkészítése vagy
a légköri szennyezõanyagok vizsgálata. 

A fenti állami megrendelésekre ala-
pozott közérdekû KFI feladatokon túl
jelenleg további 12 kutatási pályázat-
hoz kötõdõ munkát végzünk. Ezeket
egészítik ki az olyan piaci alapú bevé-
telek, mint a saját nemesítésû fajták
hasznosítása, a szaporítóanyag-terme-
lés és -értékesítés, arborétumi belépõk
díjai, génmegõrzési támogatások. Sza-
bad laborkapacitásainkat például az il-
legális fakitermelés visszaszorítását se-
gítõ DNS alapú igazságügyi szakértõi
tevékenység során, valamint talaj-, víz-
és biomassza-vizsgálatok során hasz-
nosítjuk.

Az állami források mellett a Sopro-
ni Egyetem Karaival együttmûködve
több új kutatási pályázat összeállítá-
sában is közremûködik az ERTI. Ezek
közül kiemelésre érdemes a H2020
Agro4Sys agrárerdészeti, és a Kaszó
Zrt.-vel közös élõhelyfejlesztési LIFE
projekt. 

Új lehetõségeket jelent az két pályá-
zat, amely elnyerte az Innovációs és
Technológiai Minisztérium Tématerüle-
ti Kiválósági Programjának támogatá-
sát. Ennek keretében négyéves, 2 mil-
liárd forintos program indul Az
erdészeti és faágazat szerepének növe-
lése az éghajlatváltozás mérséklésében
címmel, illetve 800 millió forintot for-
díthatunk merevszárnyú drónok és ki-
értékelõ szoftver fejlesztésére. Ezen fej-
lemények ismeretében kijelenthetõ,
hogy az Intézet a jövõ évtõl kiszámít-
ható finanszírozási háttérrel, az erdé-
szeti és faipari ágazat fejlõdését
szolgáló kutatásokra koncentrálva vé-
gezheti a tevékenységét.

– Hogyan képzeljük el az eddig egy-
más mellett élõ szervezetek integráció-
ját, hogyan tudnak részt venni az
Egyetem tevékenységében?

– A Soproni Egyetem Erdõmérnöki
Karának és a TAEG Zrt. vezetõivel, két-

és háromoldalú együttmûködési lehetõségeket feltárva te-
remtjük meg a szakmai integráció további lehetõségeit. En-
nek során a TAEG Zrt. mûködési területén az Erdõmérnöki
Kar oktatóinak és hallgatóinak bevonásával több olyan in-
novációs eredményt alkalmazunk, amelyek közvetlenül
szolgálják a gazdálkodás hatékonyságának növelését, a va-
gyonkezelt erdõk klímaváltozással szembeni alkalmazkodó-
képességének javulását, valamint a természetvédelem és er-
dõgazdálkodás céljainak harmonizációját. Mindezek révén
a TAEG Zrt. mintaüzemként lesz képes mûködni mind a
felsõoktatás és kutatás, mind a gyakorlati gazdálkodók
számára.

A hagyományos erdészeti területek mellett az elmúlt idõ-
szakban további kiváló együttmûködési lehetõségek alakul-
tak ki. 

A Faipari Mérnöki és Kreatívipari Karral közösen a fater-
mékek elõállításának és felhasználásának növelését célzó

AKTUALITÁSOK

Solymos Rezsõ és Béky Albert mutatják be az Intézet tartamkísérleti hálózatát Németh
Tamásnak, az MTA akkori fõtitkárának, Bejcgyertyános, tölgy erdõnevelési sor, 2008.
07. 04.(Fotó: Borovics Attila)

A gyertyános-kocsánytalan tölgyes erdõnevelési sor kontrollparcellája 66 éve érin-
tetlen, így egy jó néhány, mai kor új kihívásaira is választ adni képes kutatási
területként lehet újrahasznosítani (Fotó: Borovics Attila) 
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együttmûködésbe fogtunk. Értékeljük a környezeti feltéte-
lekben beálló változások választékszerkezetre gyakorolt ha-
tását, amely alapot szolgáltat a faipari termékfejlesztésekhez. 

A Lámfalussy Sándor Közgazdaságtudományi Karral az
erdõalapú biogazdaság fejlesztését céloztuk meg. Hiszen az
erdõgazdálkodás és faipar eszköze az éghajlatváltozás elle-
ni küzdelemnek, ezért szükséges az erdõk gazdasági és tár-
sadalmi szerepének jobb megértése, az erdõgazdálkodás és
faipar össztársadalmi, nemzetgazdasági hasznosságának
nyilvánvalóbbá tétele. 

A Benedek Elek Pedagógiai Karral is találtunk együttmû-
ködési lehetõséget annak érdekében, hogy a klímaváltozás
nyomán elõálló változások hatásának és általában az em-
ber-természet viszony jobb megértését a lakosság körében
is elõsegítsük. A tanulók, a családok és az idõs korosztály

számára három programtervet készítünk, és három progra-
mot valósítunk meg. Az együttmûködés eredményeként
olyan oktatási és szemléletformálási eljárások és eszközök
jönnek létre, amelyek révén növelni lehet a lakosság klíma-
változással, az erdõkkel és a fafelhasználással kapcsolatos
ismereteit, javítani lehet a környezeti kérdésekkel kapcsola-
tos fogékonyságot, és ösztönözni lehet a mértéktartóbb, át-
gondolt életvezetést. 

Oktatási együttmûködések során gyakorlatorientált és
tömbösített foglalkozásokat tart az Intézet, amely lehetõsé-
get ad a kutatási eredmények oktatásba történõ beépítésé-
re. Ezek jelenleg egynapos, de a jövõben akár egész hetes
oktatási program szerint lebonyolítható foglalkozások lesz-
nek, amelyek hagyományos elõadásokat, terepi bemutató-
kat és a hallgatók számára végrehajtandó feladatokat is tar-
talmaznak. A szakpolitikai és erdészeti ökonómiai
tárgycsoport különleges helyzetben van, mert ennek a té-
makörnek már 2021. szeptembertõl felelõse az ERTI Öko-
nómiai Osztálya.

Folyamatban van egy új, korszerûbb tanterv kialakítása
az Erdõmérnöki Karon, amelybe a 3-4. évben heti két órá-
ban szeretnénk beépíteni az ERTI-ben lévõ tudás legjavát a

„Kutatási eredmények gyakorlati hasznosítása” címû tárgy
meghirdetésével. Ebben a legaktuálisabb gyakorlatorientált
és innováció központú eredményeinkrõl számolunk be az
ERTI vezetõ kutatóinak közremûködésével a problémameg-
oldó készség és együttgondolkodási képesség fejlesztése ér-
dekében. Ez lehetõséget teremt egyúttal arra, hogy a hall-
gatókat jellemzõ friss, elfogulatlan szemléletmód új ötleteket
hozzon be a tudományos munkába, miközben diplomater-
vezõi, tudományos diákköri és akár PhD hallgatói mentori
kapcsolatok kialakulása is megvalósulhat. Mindenki nyerhet
ezzel a lehetõséggel.

– Milyen kutatási trendek mentén szervezik a következõ
évek munkáját?

– Intuitív és érzelemvezérelt magyarázatok helyett ökoló-
giai és evolúciós ismeretekre van szükség az erdõket érintõ

problémák kezelésekor. Nem hagyhat-
juk magukra az erdõket egy olyan el-
lenséges világban, amelyet mi magunk
idéztünk elõ. 

Ennek megvalósítása során a követ-
kezõ négy területre kell összpontosíta-
nunk: erdõk kutatása, erdõgazdálkodás
fejlesztése, erdész szakemberek mun-
kájának segítése, hatékonyabbá tétele
és a kétségek eloszlatása afelõl, hogy
az erdõgazdálkodás össztársadalmi ér-
dekeket szolgál. 

A legaktuálisabb kihívást talán az er-
dõborítás fenntartását és ezen keresz-
tül az erdei szolgáltatásokat veszélyez-
tetõ zavarok megelõzésére és
elhárítására történõ felkészülés jelenti.
Ugyanakkor meg kell erõsíteni az er-
dészeti ágazat vezetõ szerepét az erdei
életközösségek mûködésének megis-
merésében, megõrzésében és szolgál-
tatásaik kiterjesztésében. 

Foglalkoznunk kell azzal a problé-
mával, hogy miközben az erdõgazdál-
kodást érintõ hatósági felügyelet és ad-
minisztrációs kötelezettségek jelentõs

terhet rónak az erdõgazdálkodókra, a nehéz körülmények
között végzett erdõgazdálkodási munkákra egyre nehezebb
munkaerõt találni. 

A problémák megoldása érdekében szükség van mind
az értékláncok, mind a támogató folyamatok fejlesztésére,
új eszközök és szolgáltatások bevezetésére. 

Látnunk kell azt is, hogy mindezzel egyidejûleg hatékony
és folyamatos kommunikáció zajlik az erdõgazdálkodás
hasznosságának megkérdõjelezése érdekében, ezért jelen-
tõsen növelni kell az erre adott válaszaink láthatóságát és
hatékonyságát. Kutatásokkal megalapozott elõrelátó kom-
munikációra és aktív társadalmi kapcsolatok fejlesztésére
van szükség a kedvezõtlen folyamat megfordítása érdeké-
ben. Ezzel kapcsolatban viszont egyet biztosan kijelenthe-
tünk: kevés az idõnk, hiszen, ha nem haladunk elég gyor-
san, még akkor is elüthetnek, ha jó úton vagyunk.

A Soproni Egyetem keretein belül adott a lehetõség, hogy
az erdészeti oktatás és kutatás érdemben hozzájáruljon az
ágazat pozíciójának megerõsítéséhez, amelyben az egyetem
részeként az Erdészeti Tudományos Intézet is kész aktív
szerepet vállalni.

Lomniczi Gergely

AKTUALITÁSOK

Erdészeti Lapok CLVI. évf. 12. szám (2021. december)

Az Intézet fenntartásában lévõ Arborétumok (Püspökladány, Sárvár és Szombathely-
Kámon) lehetõséget teremtenek arra, hogy az évente itt megforduló több tízezer láto-
gató megismerje az Egyetemen zajló képzési lehetõségeket, az erdészeti és faipari
ágazat össztársadalmi hasznosságát, az Egyetem fenntarthatósággal és klímavédelem-
mel kapcsolatos küldetését, SOE ERTI Kámoni Arborétum (Fotó: Borovics Attila)
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A közel két éve tartó COVID pandé-
mia sok más negatív hatása mellett
a szakmai/tudományos közéletet is
felforgatta. Tanulmányutakat, kon-
ferenciákat kellett törölni, illetve el-
halasztani. Így járt a Magyar Tudo-
mányos Akadémia Agrártudományok
Osztálya Erdészeti Tudományos Bi-
zottsága is. 

A fenti címmel, eredetileg 2020 márciusá-
ra, tervezett rendezvényt végül is három-
szori halasztás után 2021. november 16-
án tudtuk megrendezni, de akkor is csak
„hibrid” formában, a helyszínen korlátozott
számú résztvevõvel, a többség számára
pedig internetes élõ közvetítés formájában.
Kár tagadni, illúzióromboló volt az Akadé-
mia több mint 200 fõ befogadására alkal-
mas Nagytermében néhány tucat résztve-
võhöz beszélni. 

Tetszik, vagy sem, úgy tûnik, hogy
egyelõre meg kell békülnünk az ilyen
és hasonló, optimálisnak korántsem
mondható megoldásokkal. Van azon-
ban a dolognak jó oldala is. Az egye-
nes közvetítést olyanok is láthatták,
akik nem tudtak, vagy nem akartak vol-
na a rendezvény kedvéért Budapestre
utazni. További apró pozitívum, hogy az tel-
jes terjedelmében visszanézhetõ az
Akadémia YouTube csatornáján, a kö-
vetkezõ linken: https://www.youtu-
be.com/watch?v=FbTsL0yVG4M

Az ülést Bartha Dénes, az Erdészeti Tu-
dományos Bizottság elnöke moderálta. Az
elhangzott elõadások összefoglalóit, illetve
Zambó Péter államtitkár záró gondolatait el-
hangzásuk sorrendjében, két részletben (a
2021. decemberi és a 2022. januári lap-
számban), az Erdészeti Lapok hasábjain
írásban is közreadjuk. A Járó Zoltán szüle-
tésének 100 évfordulójára, Führer Ernõ ál-
tal írt (betegsége miatt Borovics Attila által
elõadott) megemlékezés jelen lapszámban,
önállóan jelenik meg.

Dr. Csóka György
SOE Erdészeti Tudományos Intézet

Rohanó világunkban a közvélemény
elsõdleges forrása a tudományról az in-
ternet, ahol minden tudás elérhetõ és
minden vélemény hozzáférhetõ. A vi-
lágban kavargó eseményekbõl adódó
elbizonytalanodás nyomában ösztön-
vezérelt vagy lobbigerjesztett vélemé-
nyek, összeesküvés-elméletek keringe-
nek, a tudományos eredményekkel
vegyesen. Ez a tény nem éppen a tu-
domány ünnepe; az ellenõrizetlen
kommunikáció összemossa a tudomá-
nyosan ellenõrzött tényeket az áltudo-
mánnyal és a félreértésekkel. A kiraj-
zolódó tudománykép megkérdõjelezi
a kutatói objektivitást és az értéksem-
legességet (”minden kutatást vélemé-
nyek befolyásolnak”).

Sajnálatos módon a tudományos
források maguk is hozzájárulhatnak a
helyzethez, felületes vagy félrevezetõ
kutatási eredmények közlésével, ezzel
a tudomány amúgy is megtépázott hi-
telességét rontják. Írásom célja az okok
vizsgálata, amelyek megtévesztõ kö-
vetkeztetésekhez vezetnek. A klímavál-
tozás és az erdõk szerepe témakörök-
bõl vett példákon világítom meg a

félrevezetõ közlések problémáit. A há-
rom tárgyalt publikációról Lapunkban
jelentek meg írások, amelyekben a
részletekrõl tájékozódni lehet.

Félrevezetõ tudomány?
Számítógépes modellezés eredménye
az az elemzés, amely a világ egyik leg-
tekintélyesebb tudományos folyóiratá-
ban, a brit Science-ben jelent meg
(Bastin és mtsai 2019).  Háttere az
IPCC legutóbbi jelentése, ami szerint
elméletileg, globálisan, egymilliárd
hektár új erdõre lenne szükség a több-
let-CO2 kibocsátásunk semlegesítésére.
A szerzõk szerint ez a horribilis nagy-
ságú terület, amely a jelenlegi globális
erdõborítást negyedével növelné meg,
erdõtelepítésre rendelkezésre áll, és a
légköri szénkibocsátás-többlet kéthar-
madát tudná megkötni. Erdész szem-
mel tekintve a Science-cikkre, számos
kétely fogalmazható meg (Mátyás
2020). 

Önmagában, egymillárd hektár er-
dõsítése elég irreálisnak tûnik egy
olyan globális társadalmi-gazdasági
helyzetben, amikor minden nemzetkö-
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A jövõ erdei és az erdõk fenntartása 
a változó környezetben

Tudományos elõadóülés a Magyar Tudomány Ünnepe programsorozat keretében

Tudomány, az igazságon túli világban
Mátyás Csaba

SOE Erdõmérnöki Kar

Mátyás Csaba akadémikus
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zi intézkedés és politikai nyomás elle-
nére az erdõterület-változás mérlege
változatlanul negatív, sõt az utóbbi év-
tizedben az erdõtelepítési lendület
még a két, számottevõen erdõsítõ ré-
gióban, Európában és Kínában is
visszaesett. 

A szerzõk az erdõterület-növeke-
dést a tajgazóna felsõ, és az erdõs-
sztyeppek/szavannák alsó határán ter-
jesztenék ki, miközben ezek a
területek ökológiailag nagyon érzéke-
nyek, ráadásul produkciójuk igen ala-
csony.  Sajnálatos módon mindkét tér-
ségben jelentõs akadálya van az
erdõterület tervezett bõvülésének: a
globális klíma melegedése, és ezzel
összefüggésben az erdõtûzveszély nö-
vekedése. Kérdéses a kivitelezés is, az
infrastruktúra és a szakértelem együt-
tes hiánya miatt. Emellett a várható
növedéket a szerzõk többszörösen
túlbecsülték, viszont a felmelegedés-
sel járó szénkészletvesztés mértékét
alábecsülték. Megállapítható, hogy a
cikk túlzott optimizmusról és a gya-
korlati problémák alábecsülésérõl ta-
núskodik; a globális erdõterület gyors
és hatékony kiterjesztése politikai mí-
tosz (Mátyás 2020). 

Ugyancsak egy rangos tudományos
lapban, az Ecography-ban jelent meg
nemrég egy nyugtalanító közlemény,
amely az alföldi erdõk vízgazdálko-
dásban betöltött szerepét elemezte
(Tölgyesi és mtsai 2020). A hazai szer-
zõk szerint a telepített erdõk az alföl-
di homokhátságon az altalajban siva-
tagi szárazságot idéznek elõ magas
vízfogyasztásukkal. A cikk hatásva-
dász tálalása az erdészek körében
egyhangú elutasításra talált (Borovics
és mtsai 2020, Gácsi 2021). A kétség-
telenül drámai vízkészletcsökkenés
ugyanis nem egyedül az erdõtelepítés-
nek, sokkal inkább a klíma szárazo-
dásának, és a többszörösére nõtt ré-
teg- és talajvíz-kitermelésnek tudható
be. Ezt a hazai hidrológusok (pl. Pál-
fai és mások) vizsgálati eredményei
egyértelmûen megerõsítik. 

Az Európai Akadémiák Tudomá-
nyos Tanácsadó Testülete (EASAC)
sem mentes a tévedésektõl. A testület
2018-ban publikált állásfoglalása sze-
rint „tévedés, hogy jobb fával fûteni,
mint szénnel. Ha fára, biomasszára
cseréljük a szenet, a kõolajat és a
földgázt, azzal tovább növeljük a lég-
körbe kerülõ szén-dioxid mennyisé-
gét.” A fosszilis és a „bio” eredetû
CO2-forrás között azonban óriási kü-
lönbség van. 

A tûzifa elégetésekor az ökosziszté-
ma folyamatos szénkörforgalma során
megkötött szén csak átmenetileg sza-
badul fel, viszont a fosszilis eredetû
energiahordozók égetésével olyan több-
let-szén-dioxid kerül a légkörbe, amely
sok-sok millió (akár több százmillió)
éven keresztül nem volt jelen az at-
moszférában (Mátyás és Tolvaj 2020).
Továbbá, az EASAC szerint a CO2-ki-
bocsátás csökkentése érdekében „tûzi-
fát kitermelni nem kívánatos, helye-
sebb az erdõket a széntárolás
érdekében érintetlenül hagyni”. Tudni-
való, hogy az erdõben képzõdõ holt
faanyagot a lebontók elkorhasztják
egy-két évtized alatt, amelynek során
ugyanúgy felszabadul a szén-dioxid,
mint égetéskor. 

Makacs problémák és specialista 
kutatóik

A példákból megfogalmazódó kérdés:
hogy lehet, hogy élenjáró tudományos
folyóiratok publikálták az ismertetett
cikkeket, illetve hogy egy tekintélyes
tudományos fórum állásfoglalása
ennyire félrevezetõ, amikor közismert,
hogy a természettudományos publiká-
lás eljárása igen szigorú, a kéziratokat
több felkért szaklektor ellenõrzi. 

Az okokat keresve elõször az érin-
tett tudományterületeket érdemes
megvizsgálni. A vizsgált témakörben
az éghajlati változás és az élõ rendszer
mûködése egyaránt kaotikus vezérlés
alatt áll. A kaotikus mûködés azt jelen-
ti, hogy a válaszokat egyidejûleg szá-
mos, egymástól független külsõ ténye-
zõ határozza meg, és a reakció az
adott helyzettõl függ, a változások
aránytalan, nemlineáris, sokszor kés-
leltetett válaszokat váltanak ki. Ezért
az élõ rendszerek mûködésének kér-
dései „makacs problémák”. Ezek el-
lentmondó és idõben változó követel-
ményeket tartalmaznak, amelyekre
nincs egyértelmû és végleges megol-
dás. Az erdei ökoszisztémák sorsa és
helyes kezelése a változó klímában
bizton a „makacs problémák” közé so-
rolható: itt a gazdaságpolitikai, társa-
dalmi és ökológiai problémák együt-
tesen jelennek meg. 

Említést érdemel a szerzõk munka-
területe és munkamódszere is. Elgon-
dolkoztató, hogy az ismertetett esetek-
ben a szerzõk a szorosan vett
erdészettudományon kívüli területen
tevékenykednek, rendszerint az alap-
kutatások (biológia, ökológia) vagy társ-
tudományok (földrajz, modellezés)
specialistái. 

Mi a baj a (túl-)specializált tudo-
mánnyal? A modern tudomány szükség-
szerûen egyre szûkebb, speciális részte-
rületekre bomlik, amelyek izoláltan
fejlõdnek, sokszor egymással sem kom-
munikálnak. A következmény: egyoldalú
értelmezések miatt sérül a vizsgált jelen-
ség nagyobb összefüggésbe helyezése.

Digitális korunk a kutatói egziszten-
cia központi követelményévé tette a
minõség-ellenõrzött tudományos ter-
melékenységet, ahol nemcsak a publi-
kációkat, hanem az azokat közlõ folyó-
iratokat is folyamatosan minõsítik. Ez
rendkívül kiélezte a publikációs ver-
senyt. A lehetõleg minél gyakoribb
nemzetközi publikálás hajszája és a hi-
vatkozások vadászata nemcsak a kuta-
tók kényszere, hanem a tudományos
lapkiadóké is. Mindez a kutatási ered-
mények minél gyorsabb és minél figye-
lemkeltõbb közlésére sarkall, és – ki
kell mondani – az öncélúság felé hajt-
ja a publikáló kutatót. Biztonsági sze-
lepként marad az ellenõrzõ szaklekto-
rálás, amely hasonló okokból könnyen
lehet felületes.

A tudományos eredmények 
közreadásáról

Tudományos cikkek esetében egyik
legfontosabb kérdés a vizsgált tények
és a módszerek viszonya a levont kö-
vetkeztetésekhez. A bemutatott példák
mindegyikében tetten érhetõ a szûkkö-
rû elemzésbõl kivetített messzemenõ
következtetés. Kétségtelenül a kutatás-
menedzsment is hatással van a cikkek
minõségére. A kutatómunka „termelé-
kenységét” és „innovációirányultságát”
lehet befolyásolni, irányítani. Az erõ-
szakos beavatkozás azonban hosszabb
távon negatív hatású. 

A megfelelõ tudományos népszerûsí-
tésnek fontos szerepe van a félrevezetõ
publikációk és az áltudomány elleni
küzdelemben. Viszont a kutatók minõ-
sítése szempontjából presztízse gyenge,
és nem sarkall magyar nyelvû tudomá-
nyos és népszerûsítõ cikkekre, elõadá-
sokra. Pedig az írástudók számára a
népszerûsítõ kommunikálás a tudomá-
nyos munkával egyenértékûnek elismert
feladat kellene legyen, amely ellentéte-
lezheti az ellenõrizetlen tényekre, vagy
érzelmekre építõ áltudományt.
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Az erdõk életét alapvetõen meghatá-
rozzák azok a környezeti tényezõk,
amelyeket az erdészeti szakma, közel
kétszáz éve termõhelyi tényezõknek
nevez. E tényezõket – azok lassú vál-
tozása miatt – sokáig állandónak tekin-
tették, azonban ma már tudjuk, hogy
az erdei ökoszisztémákkal együtt ezek
is állandó változásban vannak. 

Hazánk erdeinek életében az elsõ je-
lentõs termõhelyi változást a folyósza-
bályozás jelentette, amely jelentõsen
csökkentette a rendszeresen elöntött te-
rületek (és az erdõk) kiterjedését (And-
rásfalvy 2000). Az elöntés megszûnésé-
vel így lényegesen kevesebb víz állt az
erdõk rendelkezésére a vegetációs idõ-
szak alatt. A folyók szabályozása, a gá-
tak, illetve az erõmûvek létesítése és a
kavicskitermelés sok helyen megváltoz-
tatta a folyók hordalékszállítását is (Var-
ga és mtsai 2018), a meder sok helyen
bevágódott, így a kisvizek egyre mé-
lyebbre, az ártéri erdõk gyökerei számá-

ra gyakran elérhetetlen mélységbe ke-
rültek. Ezen beavatkozások hatásaként
az ártéri erdõk visszaszorultak, illetve a
megmaradókban is jelentõsen megvál-
tozott a víz járása.

A talajvízszint süllyedése az 1970-es
évek óta figyelhetõ meg elsõsorban a
Duna–Tisza közén. Ennek mértéke ma
már, akár az 5 métert is meghaladhat-
ja, ami azt jelenti, hogy az erdõk
számára elérhetetlen mélységbe sül-
lyedt a talajvíz, ami különösen igaz a
fiatalabb, még kisebb gyökérzettel ren-
delkezõ állományokra. 

Bár komoly viták vannak a talajvíz-
süllyedés okairól (Fekete 1957; Szod-
fridt 1991) érdemes a Pálfai (1996) ál-
tal leírt, és azóta több szerzõ által meg-
erõsített okokat felsorolni: 50% –
klimatikus változások, 25% – rétegvíz-
kitermelés, 10% – földhasználat válto-
zása (pl. erdõk telepítése), 7% – vízren-
dezés, 6% – talajvíz kitermelés és 2% –
szénhidrogén kitermelés. 

Változó környezet, változatlan erdõk?
Bidló András, Balázs Pál, Gálos Borbála, Horváth Adrienn és Mátyás Csaba

SOE Erdõmérnöki Kar

Az erdõk egészségi állapotára jelen-
tõs hatást gyakorolnak a légszennyezõ
anyagok (Mészáros 1985). Az erdõkben,
azok „szûrõ szerepe” miatt lényegesen
több légköri szennyezõdés ülepszik le,
mint a közelükben található szántókon,
vagy legelõkön. Kedvezõ, hogy az utób-
bi két évtizedben a kénülepedés csök-
kent, ezzel szemben a nitrogén és az
egyéb szennyezõanyagok ülepedése
nem változott, illetve növekedett. Ezen
szennyezõ anyagok közvetlenül (pl. le-
veleken keresztül), vagy közvetetten (pl.
talajsavanyodás által) fejthetik ki hatásu-
kat a faállományokra.

A talajvízszint változása, a lég-
szennyezõ anyagok, a klimatikus válto-
zások nemcsak közvetlenül, hanem a
talajok átalakulása révén közvetetten is
hatnak erdeinkre. Az idõjárási szélsõsé-
gek gyakoribbá válása növeli az eróziós
és a deflációs károk mértékét. A savas
ülepedés fokozza a talajokban a kilúgo-
zódást, illetve a talajok elsavanyodását.
A vízrendezés hatására felgyorsulhat a
szerves anyag lebomlása, ami a tõzeg-
rétegek eltûnését vonja maga után. A
külsõ tényezõk hatására megváltozhat a
talajképzõdési folyamatok menete, a ta-
lajok fizikai és kémiai tulajdonságai
(Szecsõdi és mtsai 2021), illetve a szer-
ves anyag (szerves szén) tárolási képes-
sége. Ezen folyamatok a talaj termõké-
pességének romlását eredményezhetik
(Bidló és mtsai 2018). 

A fenti környezeti változások általá-
ban csak egy-egy erdõállomány, illetve
egy-egy tájban található állományok
termõhelyét érintették, illetve érintik. A
globális klímaváltozás azonban hazánk
összes erdejére hatással van, illetve
lesz. Az elmúlt évszázad klimatikus
adatait vizsgálva már látható, hogy az
utóbbi ötven évben hazánkban az éves
átlaghõmérséklet 1,0 – 1,5 oC-al növe-
kedett. Bár a csapadék éves összege je-
lentõsen nem változott, a nyári csapa-
dék mennyisége csökkent, a téli
csapadéké nõtt. A csapadékesemények
ritkábbá és intenzívebbé váltak, ami
megnöveli a talajok vízbefogadó és tá-
roló képességének jelentõségét. Erdeink-
re a legnagyobb veszélyt azonban az
idõjárási szélsõségek, a forró és a hõ-
ség napok, az aszályos idõszakok, a je-
lentõsebb viharok és a késõi fagyok
gyakoribbá válása jelenti. Tapasztalata-
ink azt mutatják, hogy egy-egy károso-
dás a hosszabb ideig tartó magas hõ-
mérsékletû (és száraz) idõszakok után
következik be. Ezen változások már
most hatnak az erdeinkre, és ha már az
idéntõl nem növekedne tovább azAz elõadóülést prof. dr. Bartha Dénes, az MTA ETB elnöke moderálta
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üvegházhatást okozó gázok kibocsátá-
sa a légkörbe, akkor is hatással lesznek
a jövõben is. Sajnos a kibocsátás meg-
szûnése – még az ideális elképzelések
szerint is – csupán 2050-re tervezett.
Így a jövõben számolnunk kell az egy-
re gyorsuló klímaváltozással. Bár a vár-
ható klímaváltozás mértékének elõre-
becslése tudományos, politikai (pl.
milyen csökkentési intézkedéseket
hoznak) és társadalmi (pl. milyen intéz-
kedéseket támogat a lakosság) bizony-
talanságok miatt igen nehéz, még az
optimista becslések is abból indulnak
ki, hogy a melegedés folytatódik. Egyes
elõrejelzések szerint a 21. század végé-
re az évi átlaghõmérséklet növekedése
3-4 oC lesz. A nyári csapadék mennyi-
sége 20–25%-kal csökken, a télié 10%-
kal nõ. A forró napok (Tmax > 35 oC)
az 1981 és 2010 között mért átlagosan
évi 1 napról 21 napra nõ (Gálos és
mtsai 2015, 2018; Führer és mtsai
2017). A klíma változása a klimatikus
erdõövek eltolódását hozzák maguk-
kal. 1,5 oC hõmérséklet-emelkedés az
erdõövek több, mint 200 méteres ma-
gassági, és több, mint 200 km-nyi, ho-
rizontálisan észak felé tolódását jelenti.

Bár ez erdei fák adaptációs képes-
sége jelentõs, a gyors környezeti válto-
zásokat, sok esetben nem képesek
elviselni. Ilyenkor a növekedésük
csökkenésével, az abiotikus és a bioti-
kus károk fokozottabb megjelenésével,
illetve végsõ esetben pusztulással rea-
gálnak. Ezen károk mennyisége – a
környezeti változásokkal együtt – je-
lentõsen nõtt hazánkban az elmúlt év-
tizedekben (Hirka és mtsai 2018).

Mivel erdeink „önállóan” általában
nem képesek a gyors környezeti válto-
zásokhoz alkalmazkodni, illetve a ter-
mészetes alkalmazkodási folyamatok
akár több ezer évet is igénybe vehet-
nek (Bartha és mtsai 2018), az erdõ-
ket kezelõknek és fenntartóknak elõ
kell segíteni az alkalmazkodást. A tá-
mogatás megtervezésénél több szem-
pontot is figyelembe kell vennünk. Er-
dõk esetén hosszú idõre, legalább a
fák egy életciklusára, 30–100 évre kell
terveznünk. A jövõbeni környezeti vál-
tozások mértékében nagyon nagy a bi-
zonytalanság, ami megnehezíti a terve-
zést. Nem lehet célunk a jelenlegi
állapot megõrzése – még akkor sem, ha
a jogszabályok ezt írják elõ – hanem a
jövõre kell készülnünk. Olyan erdõál-
lományokat kell létrehoznunk és fenn-
tartanunk, amelyek a környezeti válto-
zások széles köréhez tudnak
alkalmazkodni. A tervezést a legkisebb

erdõkezelési szinten kell elvégeznünk,
mivel az egyes erdõállományok eltérõ
sajátsággal rendelkeznek.

A tervezés elsõ lépcsõje lehet azon
érzékeny erdõállományok kiválasztása,
amelyekre a környezeti változások leg-
nagyobb hatással lehetnek. Ezek közé
tartoznak azon állományok, amelyek
az elterjedési területük – klimatikus kö-
rülmények által meghatározott – hatá-
rán fordulnak elõ. Ezeknél egy kisebb
klimatikus változás már jelentõs káro-
kat okozhat (lásd hazai lucfenyvesek
esete). A szélsõséges termõhelyi körül-
mények – pl. a sekély, rossz víztartó-
képességû talaj, az erõsen meszes, il-
letve savanyú talaj, a kedvezõtlen
kitettség, domborzati viszonyok – kö-
zött található, vagy az erdõtömbök szé-
lén lévõ erdõállományok szintén ki-
emelten érzékenyek a változásra. Az
egykorú, elegyetlen erdõk kevésbé
tudnak reagálni a változásokra, ami
igaz az idõsebb állományokra is. Ezen
állományok kiválasztásával jelezhetjük,
hogy hol kell kiemelt figyelmet fordí-
tani a bekövetkezõ környezeti változá-
sokra, amit az erdõkezelések során fi-
gyelembe kell vennünk. Nagyban
elõsegítené a munkát, ha az Erdõállo-
mány Adattár a jelenlegi erdészeti klí-
makategóriák mellett (B, GY-T, CS-
KTT, ESZTYP) tartalmazná erdõrészlet
szinten a jelenlegi (elmúlt harminc év
átlaga) és a jövõbeni (következõ 30 év)
FAI (erdészeti szárazsági index) érté-
keket. Ez nagyban segíthetné a „határ-
termõhelyek” felismerését és a klimati-
kus változások hatásainak elõbecslését. 

Az erdõkezelések során elõtérbe
kell helyezni a termõhely javítását és
az állományok stabilitását elõsegítõ in-

tézkedéseket. Ahol lehetséges növel-
nünk kell, illetve vissza kell állítanunk
az eredeti talajvízszintet az állomá-
nyokban (erre több pozitív eredményt
hozó munka van), növelnünk kell –
akár kis „tócsák-pocsolyák” létesítésé-
vel – az erdõállományok vízvisszatar-
tását. Olyan erdõmûvelési és erdõhasz-
nálati eljárásokat kell alkalmaznunk,
amely növeli, illetve megtartja az állo-
mányok elegyességét (fafajban, geneti-
kai állományban, korban és térben), il-
letve változatosságát. Meg kell
õriznünk (pl. a folyamatos erdõborítás
módszereinek alkalmazásával) az erdõ-
tömbök kedvezõbb mikroklimatikus
viszonyait. Amennyiben az egészségi
állapot ezt szükségessé teszi, csökken-
teni kell az erdõállományaink vágásko-
rát – nem szabad megvárnunk pusztu-
lásukat. A jelenlegi és a jövõbeni
termõhelyi viszonyok ismeretében
meg kell határoznunk, melyek azok a
területek, ahol lehet/szabad „erdõgaz-
dálkodni”, hol lehet a jövõbeni eléren-
dõ cél a faállomány-borítottság fenn-
tartása. Az erdõfelújítások és
erdõtelepítések során sok fafajú (szár-
mazású), genetikailag diverz, elegyes,
többkorú, mozaikos jellegû erdõállo-
mányokat kell létrehoznunk, amelyhez
a jelenleginél szárazabb termõhelyen
található állományok szaporítóanyagát
is fel kell használnunk (elegyítésre). 

A szerzõkben felmerül a kérdés,
hogy miben tudja segíteni a tudomány
a gyakorlati erdész szakemberek mun-
káját. Az elmúlt évtized kutatásai alap-
ján próbálunk segítséget nyújtani. Meg-
kezdtük – és bízunk benne hamarosan
befejezzük – az egyes termõhelyeken
alkalmazható fafajok (célállományok)
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táblázatának (ún. „Járó-féle táblák”) ki-
egészítését (Czimber és mtsai 2018). A
sztyep klíma kategória bevezetésével
és a klímahatárok eltolódásával új ter-
mõhely típus változatok jelentek meg,
amelyre a gyakorlati szakemberek be-
vonásával próbálunk meg célállomá-
nyokat megadni. A Soproni Egyetemen
az ERTI és az EMK közös munkájával
egy olyan döntéstámogató rendszer
(DTR) fejlesztése zajlik, amely elõsegít-
hetik a fafajválasztást az egyes erdõ-
részletekben, és amely tartalmazza
azon adatbázisokat (Erdõállomány
Adattár, domborzati, talajtani térképek,
jelenlegi és jövõbeni klímaadatok),
amelyek megkönnyíthetik a döntést. A
DTR természetesen nem helyettesítheti
a helyi felmérésekre (pl. termõhely-
vizsgálat) és tapasztalatokra épülõ dön-
tést, hiszen a bekerülõ adatbázisok
megbízhatósága és felbontása nem te-
szi lehetõvé pontos helyi adatok lekér-
dezését, de nagyban megkönnyítheti a
szakembereknek a helyszínen megho-
zott döntését. E rendszer fejlesztése és
minél megbízhatóbb adatokkal való
feltöltése a jövõ feladata is.  

Az erdész a jövõnek dolgozik és a
múlt erdészei munkájának gyümölcsét
aratja le. Közös feladatunk, hogy utóda-
inkra minél jobb erdõket hagyjuk. A
gyorsan változó környezeti feltételek
között ez egyre nagyobb kihívás, de tel-
jesítésérõl nem mondhatunk le.
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A klímaváltozás hatásai legnyilvánva-
lóbban a hõmérséklet emelkedésé-
ben és a csapadékeloszlás változásá-
ban jelentkeznek, és ez igen jelentõs
hatással van a hidrológiai ciklusra.
A hõmérséklet a 21. század végére 3-
5 °C-os emelkedéssel elõrejelzett,
ami a párolgási kényszert jelentõs
mértékben fokozza, hiszen a telítési
páratartalom hõmérsékletfüggése ex-
ponenciális. A csapadékeloszlás sze-
zonális változása a téli csapadék-
összeg csökkenését jelenti majd, ami
mint a visszatöltõdési idõszak szára-
zodása, a talajvízkészlet potenciális
újratöltõdésének lehetõségét kérdõ-

jelezi meg. Más részrõl a vegetációs
idõszak csapadékösszege egyre in-
kább kevesebb számú, zivatar jelle-
gû nagycsapadékban koncentrálódik
majd, ami kevesebb potenciális be-
szivárgást és nagyobb árvízveszélyt
jelent. Extremitásként jelentkeznek
az egyre hosszabbá és gyakoribbá
való aszályos periódusok is, ame-
lyekben bizonyos erdõtársulások lé-
te megkérdõjelezõdik. Ezen változó
körülmények között érdekes az erdõ
vízkörforgalmát megvizsgálni a meg-
növekedett vízigényeket esetlegesen
kiszolgáló lehetséges vízpótlás szem-
szögébõl is.

Az erdõk vízforgalma és vízigénye a
vízpótlás szemszögébõl

Gribovszki Zoltán1, Kalicz Péter1 és Führer Ernõ2

1SOE Erdõmérnöki Kar; 2SOE Erdészeti Tudományos Intézet

Prof. dr. Gribovszki Zoltán elõadása az MTA Nagytermében



417

Az erdõ rendelkezik az egyik leg-
komplexebb vízkörforgalommal a szá-
razföldi ökoszisztémák közül és a víz-
készletekre mind mennyiségi, mind
minõségi szempontból jelentõs hatása
van. Az erdõtársulások vízigénye
szempontjából megközelítve a kérdést,
hazánkban az erdõk sok esetben a szá-
razsági erdõhatáron helyezkednek el
(Führer 2018). Elterjedésük korlátja,
különösen a síkvidékeken, tehát egyre
inkább a víz lesz (Gribovszki és mtsai
2019). 

Az erdei vízkörforgalom „kiadási”
tételei közül az intercepciós párolgás a
transzspirációs párologtatás a két kulcs-
elem, a lefolyás ezekhez képest ha-
zánkban vízforgalmi szempontból alá-
rendelt jelentõségû. Az intercepció
esetében két tételt a lombkorona- és az
avarintercepciót különböztetjük meg
(Führer 1992; Kucsara 1998). A lomb-
korona-intercepció egy olyan párolgá-
si folyamat, amely a jelentõs érdességû
lombkorona keltette nagyméretû légör-
vények miatt igen intenzív lehet. A ko-
ronaintercepciós párolgás nemcsak az
adott idõszakban érkezõ sugárzási
energiát használja fel, hanem a párol-
gó felszínt (esetünkben a lombkoro-
nát) és annak környezetét is jelentõsen
hûti, más részrõl megnövelheti a csa-
padékképzõdés valószínûségét jellem-
zõen távolabbi területeken is. Az avar-
intercepció egy lassabb párolgási
folyamat, viszont nemcsak egyértelmû
vízveszteségként fogható fel, hiszen az
erdõtalaj párolgását is jelentõsen mér-
sékli. Mind a korona-, mind az avarin-
tercepció értéke a klímaváltozás ma
elõrejelzett csapadékeloszlás változása
miatt a jövõben csökkenõ tendenciát
mutathat (Kalicz és mtsai 2017; Zagy-
vainé és mtsai 2014).

A másik nagyobb kiadási tétel a
transzspiráció, amely egy fiziológiailag
szabályozott párologtatási folyamat és
a biológiai produkcióval is szoros
összefüggésben van. A hazai erdõk
transzspirációjára vonatkozóan Járó
Zoltán közölt 1981-ben hiánypótló
adatokat, amelyek közel 4 évtizedig az
egyetlen forrását jelentették az erdõk
transzspirációs vízigény becslésének.
Az elmúlt években a távérzékelés ro-
hamos fejlõdése biztosított lehetõséget
az evapotranszspiráció pontosabb
meghatározására, amelynek segítségé-
vel az intercepciós veszteséget becsül-
ve és levonva az evapotranszspirációs
vízfelhasználásból, a transzspirációs víz-
igény számítható akár térben osztott
módon (Csáki és mtsai 2020). A jövõ-

ben az erdõk transzspirációs vízfel-
használásának kisebb mértékû növe-
kedése valószínûsíthetõ, a klímaváltás
napjainkban elõrejelzett hõmérséklet-
növekedését figyelembe véve, ha a
rendelkezésre álló vízkészletek nem
csökkennek drasztikusan (Herceg és
mtsai 2018).

A síkvidéki területeken a talajvíz-
készletek transzspirációs igényû hoz-
záférhetõsége már most is sok erdõ-
társulás esetében kulcskérdés, de a
jövõben ez egyre inkább létkérdéssé
válik. A talajvíz hozzáférhetõsége a
talajvízszintek süllyedésével egyre
problematikusabb lesz, de az újabb
kutatások szerint, az idõsebb erdõtár-
sulások nagyon gyakran vesznek fel
vizet a 4–5m mélységben elhelyezke-
dõ talajvízkészletbõl is, ha a csapa-
dékhiány ezt indokolja (Gribovszki és
mtsai 2019).

A lefolyást tekintve az erdõ talajá-
nak szinte korlátlan beszivárogtató ké-
pessége a nagycsapadékok hatásainak
mérséklésében egyértelmûen pozitív.
Az erdõben a felszíni lefolyás felszín
közelivé transzformálódik, így az
összegyülekezési idõ megnõ, az árhul-
lám elnyúlik és az árhullámcsúcs jelen-
tõsen csökken. Lefolyási szempontból
a nagycsapadékok a jövõben egyre in-
kább fokozódó, árvízveszélyt jelentõ
hatásait a felszínborítási formák közül
egyértelmûen az erdõ tudja a legjob-
ban tolerálni (Kalicz és mtsai 2012).

A vízpótlás oldaláról megvizsgálva
az erdõ vízfelhasználását, elsõsorban a
vízigényes, ökológiai szempontból ér-
tékes erdõtársulások, vagy a nagy ho-
zamú gazdasági erdõk és faültetvények
esetében kritikus kérdés. Az ország te-
rületére hulló csapadéknak a nagy fo-
lyókban hazánkba érkezõ vizek
mennyisége a duplája. A folyók által
szállított vízkészletnek, különösen
ezek árhullámokkal érkezõ és haszno-
sítatlanul távozó részének a felhaszná-
lása a síkvidéki erdõk esetében
kulcskérdés. A vízfolyásokban folya-
matosan megújuló dinamikus vízkész-
letek vízpótlásra való felhasználására
több példa is van hazánkban, amelyek
jó esettanulmányként szolgálhatnak
más területeken hasonló jellegû be-
avatkozások tervezésénél (Gribovszki
2020).
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Ezért is mondhatom nyugodt lelkiismerettel, hogy Járó Zol-
tán nemcsak nagy felkészültségû tudós, éles kritikai érzék-
kel megáldott kutató és elhivatottságot érzõ erdész szakem-
ber, hanem kollégái és tanítványai sorsával törõdõ
melegszívû, a szó igaz értelmében vett ember volt. 

1921. július 16-án Nagybecskereken született. A szülõk „hû
magyarságtudata” miatt a családot a trianoni országvesztés
után a középbánsági városból hamarosan kitelepítették, és
véglegesen új otthont Vecsésen találtak maguknak. 

A helybéli elemi iskola befejezése után tanulmányait a
kõbányai Szent László Gimnázium diákjaként folytatta Járó
Zoltán. Az érettségi után elõször a Kertészeti Egyetemre irat-
kozott be, majd egy év után már Sopronban a M. kir. József
nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnöki Karán találjuk. 

A II. világháború befejezése után 1946-ban szerzett erdõ-
mérnöki oklevelet. Ezt követõen kezdõ, de elhivatott erdõ-
mérnökként az alma mater és az MTA talajtani kutató inté-
zetében tevékenykedett addig, amíg 1949-ben az Erdészeti
Tudományos Intézetnél kapott szinte élete végéig kitartó,
végleges státuszt. 1984-ben ment nyugdíjba, de munkáját
megszakítás nélkül 88 éves koráig tovább folytatta. Szakmai
érdeklõdését továbbra is megtartva, 2020-ban, 99. életévé-
ben tért meg teremtõjéhez.

Járó Zoltán sokoldalú tevékenységét gazdag eredmény-
lista jellemzi, ami csak nehezen tömöríthetõ egy megemlé-
kezés szûkre szabott keretei közé. Néhányat közülük – fõ-
leg, amelyek az erdészet fejlesztését elõmozdították –
azonban megemlítenék:

A több mint 60 éves munkássága során a hazai erdõ-
gazdálkodás igényeinek megfelelõen értékelte és adaptál-
ta az országos genetikai talajtípus-rendszert. Kidolgozta az
erdészeti termõhelyfeltárás helyszíni és laboratóriumi vizs-
gálati módszereit, és segítségével feldolgozta az erdõgaz-
dasági tájak talaj- majd termõhelyi adottságait. Nagy felké-
szültségét, mély és megalapozott tudását tanúsítja értékes
tanulmányainak hosszú sora, kiadott szakkönyvei. A Ta-
lajtípusok címû könyve a mai napig használatos és kere-
sett a gyakorlati szakemberek körében, mára szinte pótol-
hatatlanná vált.

Kialakította a hazai fafajok termõhelyi igényének öko-
szisztéma szemléletû vizsgálati módszerét, és meghatározta
a fõbb állományalkotó fafajok termõhelyigényét. A fonto-
sabb magyarországi fafajok elterjedésének és termõhelyi
igényének feldolgozása alapján kialakította a sajátosan ma-
gyar erdészeti termõhely-tipológiai rendszert. 

Erre épült Az egyes termõhely-típusokon alkalmazható
célállományok és azok várható növekedése címû tanulmá-
nya, amely az erdõmérnökképzés, a fafajmegválasztás és ál-
talában az erdõgazdaság fejlesztésének mindenkori alapjává
vált. E munkája jelenleg is, a klímaváltozás erdészeti aspek-
tusainak megértése, valamint a jövõbeli tartamos erdõgaz-
dálkodás megõrzése szempontjából nélkülözhetetlen forrás-
anyag.

Kimunkálta az ökológiai szemléletû erdészeti földértéke-
lést. Leírta a fõbb fafajok éves és korszaki növekedésmene-
tét és az ehhez kapcsolódó vízfelhasználás modelljét. Ki-
dolgozta az erdõ szervesanyag-forgalmának vizsgálati
metodikáját. Meghatározta több állományalkotó fafaj szer-
ves- és tápanyagforgalmát. Nemzetközileg is új módszert
dolgozott ki a felszín alatti szervesanyag (gyökérzet) vizsgá-
latára. Számszerû adatokat közölt, értékes kapcsolatokat és

elméleti következtetéseket tárt föl az erdõ víz- és szerves-
anyag-forgalmának összefüggésérõl.

Elmélyült szellemi felkészültséggel felépített tanulmányai
a magyar erdészettudományok elméleti és gyakorlati fejlõ-
dése szempontjából irányt mutató és úttörõ jelentõségûek.
Elévülhetetlen érdemeket szerzett az erdõgazdálkodás elvei-
nek és az erdészetfejlesztési törekvések maghatározásában
is. Sokoldalú tudása, kifejezetten multidiszciplináris karak-
tere, közvetlensége és embersége nagy szerepet játszott ab-
ban, hogy jó kapcsolatot alakított ki a társtudományok és a
gyakorlat képviselõivel. Mindez nagyban segítette tudomá-
nyos eredményeinek gyakorlati bevezetését és idõtálló al-
kalmazását.

Nyugdíjazását követõen is aktívan részt vett a tudomá-
nyos életben, többek között közremûködött azoknak az
ökológiai vizsgálati bázishelyeknek a kialakításában, ame-
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100 éve született dr. Járó Zoltán
Az erdészeti termõhelyismerettan kiemelkedõ tudósa

A Magyar Tudomány Ünnepe alkalmából, az MTA Er-
dészettudományi Bizottsága által megrendezett szak-
mai konferencián Járó Zoltán okleveles erdõmérnök,
kutatóprofesszor születésének 100. évfordulójára is
emlékezünk. Ennek azért is kötelességünk eleget ten-
ni, mert „A jövõ erdei és az erdõk fenntartása a vál-
tozó környezetben” címû témakör szinte valamennyi
elõadásának tartalmát Járó Zoltán lelkesítõen sok-
színû életmûve részben megalapozta, részben pedig
gazdagította. 

Egy tudományos rendezvény elõadójaként 1973-ban (ERTI)
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lyek most az Erdõvédelmi Mérõ- és Megfigyelõ Rendszer
intenzív vizsgálati területeit képezik. Kutatóprofesszorként
még sokáig segítette az Erdészeti Tudományos Intézet szak-
mai tevékenységét és fejlesztését.

Járó Zoltán egy egész kutatói
nemzedéket indított el pályáján.
Akik személyesen ismerték, tudják,
hogy õszinte, emóciógazdag, jóindu-
latú természete mindig a legtöbb ku-
tatóra jellemzõ visszafogott kétke-
déssel párosult. Ennek is volt
köszönhetõ, hogy tudományos ered-
ményei mindig hitelesek és megbíz-
hatóak voltak. 

Járó Zoltán a régi idõk ma már
egyre ritkább, nemes gondolkodá-
sú embertípusához tartozott, akit
cselekedeteinél minden önzéstõl és
anyagiasságtól mentes szemlélet
vezetett. Viselkedését és egész éle-
tét a legnagyobb szerénység jelle-
mezte, rangot, elismerést soha sem-
miért nem várt el. A hiúság
gondolata is távol állt tõle, egész
életében megmaradt az erdõt sze-
retõ, azért lelkesedõ kollégának és
jó barátnak. Mint ember a legjob-
bak közé tartozott, azok közé, aki-

ket a mások iránt érzett megbecsülés, tisztelet és a legtel-
jesebb jóakarat vezet.

Járó Zoltánt a magyar erdõk szeretete, ökológiai szemlé-
lete, szakmai elkötelezettsége és munkássága iskolaterem-
tõvé emelte az erdészeti ökológia és termõhely-értékelés
terén. A természeti folyamatokat feltárni és megismerni
akarása sokszor szinte emberfeletti cselekvésre késztették,
ha a feladat megkívánta fáradhatatlanul dolgozott terepen
is, hidegben, hõségben és sárban is. Szakmai tevékenysé-
gét Bedõ Albert- és Akadémia-díjjal, Vadas Jenõ-emlékérem-
mel, továbbá a Pro Silva Hungariae, a Magyar Köztársaság
Érdemrend Lovagkeresztje és az Életfa Emlékplakett kitün-
tetésekkel ismerték el.

Járó Zoltán nem választhatta azt meg, hogy életpályája
milyen történelmi korra essék. Egy zökkenõmentesebb,
jobb kort is kaphatott volna. Sok más szakterülethez hason-
lóan az erdészet történeti fejlõdése csak akkor volt „magyar-
nak” nevezhetõ, ha a hazai erdészeti kísérletügy mindig az
adott kor idõszerû problémáival foglalkozott. A magyar er-
dészeti kutatás pedig csak akkor válhatott a világ egyete-
mes tudományának gyarapítójává, ha a hazai problémákat
egyben a világ tudományának problémáivá emelhette. Õ
ennek a szemléletnek volt reprezentánsa. 

Sajnos, az az egyre inkább elhatalmasodó mai szemléletmód,
mely szerint a magyar tudósok eredményeit kizárólag azok kül-
földi visszhangja minõsítheti, vagy akkor ismerjük csak el az
eredményeket, ha azok külföldrõl gyûrûznek vissza, megítélé-
sem szerint hibás, de mindenképpen egysíkú megközelítés. 

Ugyanis a külföld szakmai érdeklõdése csekély az olyan
sajátosan magyarországi, legfeljebb a Kárpát-medencét érin-
tõ erdõgazdasági problémák iránt, amelyekkel saját gyakor-
lata során nem találkozik. Viszont az itthoni problémák
egyediségének tudatában önálló gondolatok nélkül, sem a
hazai, sem pedig a világ tudományát nem lehetett volna, s
a jövõben sem lehetne fejleszteni. 

Feltehetjük a kérdést, vajon Járó Zoltán munkássága és
eredményei velünk élnek-e ma is. A válasz egyértelmûen:
Igen. A klímaváltozás igen nagy kihívás elé állította szak-
mánkat. Ma az erdészeti kutatómûhelyek egy ún. döntéstá-

mogatói rendszer keretén belül a
jövõben nagy biztonsággal termeszt-
hetõ fafajok stabil ökoszisztémáit ke-
resik, mely feladat eredményes meg-
oldásának kiindulási alapja még ma
is Járó Zoltán termõhely-tipológiai
rendszere. Ezért már csak a korom-
nál fogva is, az ifjúsághoz címezem
kérésemet, hogy kerestetnek az új Já-
ró Zoltánok!

Méltán mondhatjuk, hogy Járó
Zoltán bekerült az erdész szakma
nagy történelmi alakjai közé. Szelle-
me, hátramaradt mûvei és örök ér-
vényû gondolatai révén továbbra is
köztünk lesz. Emlékét az utókornak
volt munkatársai, tanítványai, tudo-
mányos eredményeinek felhasználói
és alkalmazói, azaz az erdészeti tu-
dományok és a gyakorlati erdészek
nagy közössége kegyelettel megõrzi
és ápolja. 

Dr. Führer Ernõ
SOE ERTI
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Járó Zoltán 2007-ben (Fotó: Dr. Csóka György)

Egy sokat forgatott örökzöld klasszikus, az 1963-as kiadású Ta-
lajtípusok
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2021. november 10-én Püspökla-
dányban, a Soproni Egyetem Erdésze-
ti Tudományos Intézetének Püspökla-
dányi Kísérleti Állomásán került sor
dr. Tóth Béla szobrának ünnepélyes
avatására.

Az ünnepségen részt vett Zambó Péter,
az Agrárminisztérium erdõkért felelõs
államtitkára, dr. Borovics Attila, a Sop-
roni Egyetem Erdészeti Tudományos
Intézetének fõigazgatója, Tóth Lajos
Püspökladány város polgármestere,
Csiha Imre, az Alföldi Erdõkért Egye-
sület elnöke, valamint dr. Tóth Béla
családtagjai. A rendezvényen képvisel-
tették magukat az alföldi erdõgazdasá-
gok munkatársai, magánerdõ-gazdál-
kodók, régi ismerõsök, barátok,
mindazok, akik ismerték és tisztelték
Tóth Béla emberi nagyságát, szakmai
munkásságát.

A megjelenteket dr. Keserû Zsolt, a
Soproni Egyetem Erdészeti Tudomá-
nyos Intézetének osztályvezetõje kö-
szöntötte. Ezt követõen elsõként Zam-
bó Péter osztotta meg elõadásában
ünnepi gondolatait.

Az államtitkár ünnepi beszédében
elmondta, hogy az elmúlt fél évszázad-
ban a hazai nyárfakutatás és a síkvidé-
ki termõhelyek fásítási lehetõségeinek
feltérképezése jelentõsen hozzájárult
az erdõterületek növeléséhez, és ezál-
tal a jobb életlehetõségek megõrzésé-
hez az alföldi tájakon. 

Méltatta Tóth Béla nyárfakutatás
során elért eredményeit, kiemelve az
általa létrehozott kísérleti hálózat je-
lentõségét. Beszélt a kutató szelekci-
ós nemesítésben elért eredményei-
rõl, kiemelve a puszta szil fajtát,
mely ma is jelentõs szerepet játszik
a kedvezõtlen adottságú területek fá-
sításában (kopárfásítások, zöldöve-
zeti fásítások). 

Az államtitkár beszélt a klímavál-
tozás negatív hatásainak mérséklését
elõsegítõ intézkedések fontosságá-
ról, ebben a jövõben elõremutató le-
het a Soproni Egyetem és az Erdé-
szeti Tudományos Intézet közös,
szervezeti szinten való együttmûkö-
dése, mely az erdészeti kutatás és az
oktatás területén egyaránt egy stabi-

labb, tervezhetõbb jövõt eredmé-
nyezhet.

Zambó Péter elmondta hiszi, hogy a
szobor jó helyre és jó társaságba került.
Jó helyre, hiszen Béla bácsi szerencsésen
hosszú életébõl 50 évet aktívan dolgozott
itt a Farkasszigetben, ahova késõbb is visz-
sza-vissza járt, figyelemmel kísérve és se-
gítve a fiatalabb kutatók munkáját. 

A szobra jó társaságba is került, hi-
szen itt található a közelben Kaán Ká-
roly szobra, aki megálmodta ezt az al-
földi szikkísérleti állomást. Az I.
világháború lezárását követõen, a ki-
alakult fahiány miatt megindult Alföld-
fásításhoz kellett az erdészszaktudás és
a kísérleti helyszín. Ehhez pedig Püs-
pökladányban a Farkassziget jó válasz-
tásnak tûnt, hiszen ezen a területen
megtalálható a szikes talajok szinte
minden jellegzetes típusa. 

Itt áll Magyar Pálnak is a szobra, aki
ennek az állomásnak az elsõ vezetõje
volt, az õ feladata volt eldönteni a fá-
sítható alföldi talajtípusokat és ehhez
megtalálni az alkalmas fajokat. 

Néhány méterre Tóth Béla szobrá-
tól található Tury Elemér szobra, aki-
nek elévülhetetlen érdeme volt,
hogy már az 1930-as években meg-
indulhatott több ezer hektáron a
szikfásítás. 

Az alföldfásítás nemzetköziesítése
területén is biztosan egyetértettek vol-
na: hiszen Tury Elemér az 1936. évi
IUFRO kongresszus terepi bemutatóját
szervezte meg Püspökladányban, míg
Tóth Béla 60 évvel késõbb, 1996-ban
szervezte meg a Nemzetközi Nyárfabi-
zottság XX. ülését Magyarországon,
ahol a szervezet tiszteletbeli örökös el-
nökévé is megválasztották.

JUBILEUM

Dr. Tóth Béla szoboravató ünnepsége 
Püspökladányban

100 éve született a hazai nyárfakutatás nemzetközileg elismert kutatója

Dr. Tóth Béla bronz mellszobra

Zambó Péter államtitkár (AM) ünnepi beszédben méltatta a szakmai eredményeket
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Az államtitkár elmondta, hogy Tóth
Béla szobrának elkészítésével és fel-
avatásával teljessé vált a püspökladá-
nyi szikkísérleti kutatás panteonja.

Dr. Borovics Attila fõigazgató ünne-
pi beszédében Tóth Béla szakmai pá-
lyafutását méltatta. Elöljáróban megje-
gyezte, hogy 1921 „jó évjárat” volt,
hiszen abban az évben olyan nagy er-
dészkutatók születtek, mint Tóth Béla,
Halász Aladár, Járó Zoltán és Szõnyi
László. 

Borovics Attila részletesen beszélt
Tóth Béla szakmai pályafutásának mér-
földköveirõl, kezdve a kutatói életpá-
lya elõtt a gyakorlatban eltöltött 10 esz-
tendõvel, amely tapasztalatot Béla
bácsi a kutatói pályafutása során min-
dig jól kamatoztatta. 

A gyakorlatban, a tõ mellett dol-
gozó kollégákkal mindig jó szakmai
kapcsolatot ápolt, õt magát is gyak-
ran illették a „tõ melletti tudós” jel-
zõvel. Tóth Béla részt vett a Járó
Zoltán nevéhez köthetõ termõhely-
tipológiai-rendszer megalkotásában,
a hazai szikes és kötött talajú síkvi-
déki tájak erdészeti értékelését és
erdõmûvelési technológiáját dolgoz-
ta ki. 

Kiváló nyelvérzékének köszönhetõ-
en – több nyelven beszélt folyékonyan –
számos külföldi tanulmányúton vett
részt, ahol a megszerzett elméleti és
gyakorlati tapasztalatokat hazai kör-
nyezetben tudta hasznosítani. 

800 hektáros nyár kísérleti rendszert
hozott létre, melybõl 300 hektárt nyug-
díjas éveiben létesített. Ehhez kapcso-
lódik és rendkívüli aktivitását, munka-
bírását jól tükrözi, hogy már nyugdíjas

éveiben gyakran mondta, hogy „nyug-
díjba mentem ugyan, de nem nyuga-
lomba”. 

Nyárfakutatói munkássága során
mintegy 110 db nyárklónt vizsgált faj-
takiválasztó és fajta-összehasonlító
klónkísérletekben. Nemesítõi munkás-
sága során számos, ma is köztermesz-
tésben lévõ nyár és fûz fajta nemesíté-
sében vett részt. 

Gazdag publikációs tevékenységét jól
tükrözik a számok, több mint 170 szak-
cikk, 5 önálló könyv, 20 könyvrészlet és
több mint 200 szakmai (terepi) bemuta-
tó fûzõdik a nevéhez. Borovics Attila ün-
nepi megemlékezése zárásaként megje-
gyezte, hogy Tóth Béla szakmai alázata,

elhivatottsága, mentalitása követendõ
példakép az utókor számára.    

Dr. Tóth Béla fia, Ifj. Tóth Béla a
család nevében köszönetet mondott a
rendezvény szervezõinek, a szobor ké-
szítõjének, a támogatóknak, hogy a
szobor elkészülhetett, méltó emléket
állítva édesapja életmûvének.

Dr. Kovács Gábor nyugalmazott ve-
zérigazgató és Bagaméry Gáspár nyu-
galmazott OMMI fõfelügyelõ hozzá-
szólásaikban megemlékeztek Tóth
Béla munkásságáról, felidéztek egy-
egy emléket, hiszen mint gyakorlati
szakemberek mindketten jól ismerték
munkásságát, jó szakmai és emberi
kapcsolatot ápoltak Tóth Bélával, a
„sziki emberrel”.  

Az ünnepség zárásaként a szobor le-
leplezésére került sor. A szobrot Zam-
bó Péter államtitkár, dr. Tóth Béla csa-
ládtagjai, valamint Rásó János kísérleti
állomásvezetõ mutatták be a megjelen-
tek számára.

A szobor méltó emlék és elismerés,
tisztelet dr. Tóth Béla munkássága
elõtt. A Püspökladányi Arborétum kö-
zelmúltban felújított, szép, gondozott
területrészén kapott helyet, közel ah-
hoz az épülethez, amelyben évtizede-
kig élt családjával. A szobor Gyõrfi
Ádám szobrászmûvész alkotása, amely
az Agrárminisztérium támogatásával
készülhetett el.

Dr. Borovics Attila, 
fõigazgató, SOE ERTI

Dr. Keserû Zsolt, 
osztályvezetõ, SOE ERTI

Fotók: Ábri Tamás (SoE ERTI) 
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Dr. Borovics Attila fõigazgató (SOE ERTI) a kutatói munkásságot ismertette beszédében

Dr. Tóth Béla leleplezett szobra mellett a családtagjai és a szobor készítõje, Gyõrfi
Ádám szobrászmûvész
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Dr. Szõnyi László életútja egy értelmiségié, aki sorsa kitû-
zött célját a 20. század küzdelmes világában valósította
meg, bár ezért elismerést csak idõs korára arathatott. Éle-
tét és munkásságát részletesen ismerteti Zambó Péter
OEE-elnök méltató gyászbeszéde (Zambó 2019); ezen a he-
lyen csak tudományos tevékenységébõl emelünk ki sze-
melvényeket. 

1954-ben kezdte meg két évtizedes kutató munkáját az ER-
TI-ben. Osztály- majd fõosztályvezetõi érdeklõdése szerte-
ágazó volt az erdõmûvelés területén, de végül elsõsorban a
fenyõk nemesítése került figyelme központjába. 

A politikai körülmények diktálta elszigeteltségben a vi-
lágra nyitás elkötelezett híve volt.  Tevékenységére külföl-
dön is felfigyeltek, ebben kiemelkedõ nyelvtudásának is ko-
moly szerepe volt.  A magyar erdészeti kutatást visszahozta
az erdészeti kutató intézmények nemzetközi hálózatába, a
IUFRO-ba. 

A IUFRO-ban, de a FAO-ban, KGST-ben is, tekintélye ré-
vén fontos funkciókat látott el. Ennek köszönhetõ, hogy
IUFRO valaha legnagyobb vállalkozásába, a Nemzetközi
Lucfenyõ Leltározó Származási Kísérletének húsz helyszíne
közé Magyarország bekerülhetett, Kelet-Kanada és Nyugat-
Európa mellett. Az egységesen 1100 (!) luc származással lé-
tesült kísérlet hazai 11 hektáros egysége 1968-ban, a Mátrá-
ban jött létre, és életmûve fontos részévé vált
(Ujvári-Jármay et al. 2016).

Ma természetesen könnyû pálcát törni a kísérlet felett,
azonban világosan látni kell, hogy az idõ tájt már nyilván-
valóvá vált: az egyik legköltségesebb importtétel, a fenyõ
faanyag Szovjetunióból történõ behozatala középtávon vár-
hatóan kimerül. Helyesen ismerte fel Szõnyi László, hogy a
már akkor is kockázatos ökológiai feltételek mellett a fe-
nyõk, de általában minden fafaj biztonságos termesztése
csak az alkalmazkodóképesség javításával érhetõ el – a  luc
kísérlet ennek tisztázását szolgálta.

Az elmúlt évtizedekben a fenyõ fajok a melegedõ klíma
és a rovargradációk miatt jelentõs károsodást szenvedtek,
ami az elért eredmények gyakorlati bevezetését visszavetet-
te. A környezeti változások dacára a származáskutatás szá-
mos felismerése nemcsak nemzetközileg, hanem hazai
körülmények között is nagy fontosságú, és a klímastressz-
tolerancia megítélése szempontjából más, kevésbé kutatott
fafajokra is érvényesíthetõ. 

Ezért az utóbbi évtizedek során ismét jelentõs figyelem
fordult a származási kísérletek felé. Eredményeik ugyanis
bebizonyították, hogy alkalmasak a várható klímaváltozás
erdõkre gyakorolt hatásának konkrét elõrejelzésére, a lucfe-
nyõ kísérlet tehát egyáltalán nem volt hiábavaló.

1973-ban Szõnyi László méltatlan, politikai okokra vissza-
vezethetõ áthelyezése az Erdõrendezési Szolgálathoz az ál-
tala vezetett nemesítõ munkát félbeszakította, ami a kutatók
közösségében pótolhatatlan ûrt hagyott hátra. Tudományos
életpályája ezzel megszakadt (Mátyás – Ujváriné 2016). 

Szakmai tevékenységét azonban évtizedekig sikeresen
folytatta, a tudományos ismeretterjesztés területén, az Or-
szágos Erdészeti Egyesületben. Külföldre szervezett ta-
nulmányútjai legendásak voltak, ahol mély humanista

JUBILEUM

Aki visszahozta Európába a 
magyar erdészetet

Száz éve született dr. Szõnyi László

Szõnyi László, a Nemesítési Osztály akkori vezetõje, 1962
májusában kísérõkkel a Kámoni Arborétumban. A fotón néhai
Bánó István (jobb szélen) és Retkes József (bal szélen) ERTI
munkatársak az erdeifenyõ virágok ellenõrzött beporzását
mutatják be (ERTI archívum)

Szakmai bemutatón 1970-ben
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mûveltségével és nyelvtudásával is megismerkedhettek a
résztvevõk. 

Munkatársait, beosztottait hihetetlenül motiválta nemcsak
példamutatása, hanem a feladatok megoldásában megvaló-
sított közös gondolkodás és döntés módszere: legendásak
voltak a döntéseket megelõzõ, általa „brainstorming”-nak
(ötletrohamnak) nevezett viták, gondolatcserék. Ez tette le-
hetõvé, hogy tervei, gondolatai megvalósítását továbbvihet-
ték munkatársai.

Szakmaszeretete mellett fontos feladatának tekintette a
„háttérország” biztosítását: feleségével együtt példaértékû
otthont teremtettek gyermekeik számára. Az összetartás, a
szeretõ-elfogadó-támogató magatartás ma is jellemzõ a né-
pes Szõnyi családra. 

A családfõ önfegyelme, folyamatos önképzése példaként
szolgált. Felnõtt gyermekei és unokái képességeiknek, ér-
deklõdési körüknek megfelelõen választottak felelõsségtel-
jes hivatást, úgymint: orvos, állatorvos, mérnök, informati-
kus, jogász, idegenvezetõ stb. Tehetségük, szorgalmuk
eredményeként mindnyájan jól képzett, sikeres, elismert
szakemberekké váltak, és az otthon tapasztalt szellemben
nevelik a kis dédunokákat.

Mind családi körben, mind a közös kutatómunka során
Szõnyi László gyakran idézte Nelson admirális – trafalgari
csata elõtti – napi parancsát: „England expects that every
man will do his duty”, azaz Anglia elvárja, hogy mindenki
teljesítse kötelességét. Miheztartás végett ezt az angol mon-
datot illene mindnyájunknak megérteni, megszívlelni.

Kevesen tudták, hogy Szõnyi László mélyen vallásos, hí-
võ ember volt, tagja volt a Budapest - Pasaréti Református
Gyülekezetnek. Jellemzõ volt rá a nagyfokú empátia, átérez-
te mások gondját-baját és szeretõ jóindulattal segített meg-
találni a megoldást. 

Megtiszteltetésnek vettük, hogy az évek során nemcsak
munkakapcsolat, de önzetlen, szoros barátság alakult ki kö-
zöttünk és a családtagok között is. Atyai jóindulattal és mély
bölcsességgel  elmondott szavai nagy hatással voltak nem-
csak ránk, de gyermekeinkre, unokáinkra is.

Idõs korában napjait aktívan, szeretõ családja körében,
békében és megnyugvással töltötte. Utolsó nagy kirándu-
lásként, gyermekei, unokái jóvoltából, még megtekintette –
kívánságára velünk együtt – legkedvesebb kísérletét, a nem-
zetközi lucost a Mátrában (Ujváriné, 2017).                    

*
A hazai erdészek közössége alapos indokkal tekintette

Szõnyi Lászlót az erdészet nagykövetének. Kimagasló mun-
káját az OEE nemcsak Bedõ Albert-emlékéremmel ismerte
el (1983), hanem az OEE tiszteletbeli tagjává is választotta
1996-ban. 2018-ban bekövetkezett halálával az 1943-as er-
dõmérnök évfolyam utolsó élõ végzettje, és az OEE legto-
vább szolgált tagja távozott el az Örökkévalóságba.

Mátyás Csaba – Ujváriné Jármay Éva
Fotók: ERTI (Archívum), dr. Csóka Görgy
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Szõnyi László 1973-ban, elõadás közben

Utolsó terepi bejárásán a mátrai IUFRO fenyvesben, 2017-ben,
Mátyás Csabával
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DISPUTA

Az Erdészeti Lapok 2021. július–au-
gusztusi számának címlapján „Ökológi-
kus gyûrûzés” címmel egy meggyûrû-
zött, ezáltal pusztulásra ítélt fa látható.
Ahogyan azt sejteni lehetett, ez a kép
megosztó hatású, még az Erdészeti La-
pok õszi szerkesztõbizottsági ülésén is
élénk vitát generált. Töredelmesen be-
vallom, hogy nekem ez a címlapkép
tetszett és tetszik ma is. 

Sõt nemcsak, hogy tetszett, hanem
koromhoz és testsúlyomhoz képest
szokatlan lelkesedést váltott ki belõ-
lem. Õszintén remélem, hogy ezért
senki nem fogja a nevemet és a szá-
momat törölni a telefonjából. Bár aki
akár csak felületesen is olvasta vonat-
kozó írásaimat (pl. az Erdészeti Lapok
hasábjain, vagy más kiadványokban –
a teljesség igénye nélkül egynéhányat
jelen írás végén listázok), vagy hallotta
már erdõvédelmi tárgyú elõadásaimat,
aligha lepõdhetett meg azon, hogy én
kifejezetten pozitívan ítélem meg az
ominózus kép címlapon történõ meg-
jelenését. Szóbeli és írott szakmai meg-
nyilvánulásaimból ugyanis letagadha-
tatlanul (még ha volna is ilyen
szándékom) kiviláglik, hogy miként vi-
szonyulok ehhez a kérdéskörhöz.

Nagyrészt egyetértek azzal az ész-
revétellel, hogy szerencsés lett volna
már ugyanebben lapszámban egy rö-
vid magyarázó írással segíteni a cím-
lap értelmezését. Ezt utólag persze
már nem lehet orvosolni, így „kissé
megkésve, de annál nagyobb szeretet-
tel” osztanám meg néhány idevágó
gondolatomat az élénk vitát kiváltó
kép kapcsán.

Természetesen a címlapot úgy is le-
het nézni, hogy a rajta látható meggyû-
rûzött fa piaci ára (pontosabban a ki-
termelés, szállítás után fennmaradó
szerény nyereség) veszendõbe megy,
azaz gazdasági bûncselekmény ilyet
tenni. Ha azonban tényleg ez lenne a
domináns vélemény szakmánkon be-
lül, akkor ezzel magunk legitimálnánk
azokat a kritikákat, miszerint az erdé-
szek nem látják a fától az erdõt.

Az európai erdõgazdálkodásra
nagyjából másfél évszázadon keresztül
(de még a mai napig is) rendkívül nagy
hatással volt a „tisztántartás”, vagy „er-
dõhigiénia” névvel illetett német ere-
detû szakmai koncepció. Ennek lénye-
ge némileg leegyszerûsítve az, hogy az
erdõkben semmi szükség azokra a
„szereplõkre”, amik nem jelentenek
gazdasági értéket. Ennek jegyében
gyomfaként definiáltak és kezeltek szá-
mos fa- és cserjefajt (rezgõ nyár, nyír,
kecskefûz stb.), „dicséretes alaposság-
gal” távolították el az erdei holtfát (kü-
lönösen a lábon álló odvas fákat), ki-
iktatták a nyiladékok mentén, vagy az
erdei tisztásokon álló, részben korhadt,
pusztuló „böhöncöket”. 

Ez a szemlélet Európa, így hazánk
erdõgazdálkodásában is rendkívül
erõs, mélyre hatoló „karógyökeret”
vert, és máig tartó hatással is bír. En-
nek érzékeltetésére adok közre néhány
közelmúltban készült képet (igény ese-
tén számos továbbit is tudok mutatni).
A kivágott törzsek piaci értéke (már ha
egyáltalán van) talán még a kivágás so-
rán elhasznált lánckenõ olaj árát sem
fedezi. 

A hosszú idõn keresztül „tisztán tar-
tott” erdõkben így sokkal kevesebb az

odvas fa, mint amennyire szükség len-
ne. Ez egy meglehetõsen nehezen
cáfolható kijelentés, ugyanis pl. az
Északi-középhegység erdeiben sziszte-
matikusan kijelölt 60 ezer (!!!) 500
m2-es mintapont 98%-án nincs od-
vas fa (Standovár és munkatársai
2017). Márpedig igenis szükség len-
ne rájuk!

Egy „hagyományos elvek” szerint
frissen gyérített középkorú tölgyesben
– ahol a lábon álló holtfát maradékta-
lanul eltávolították – természetes úton
nagy valószínûséggel még sokáig nem
keletkezik madarak fészkelésére, illet-
ve denevértanyának alkalmas faodú. 

Sokadszor hangsúlyoznám, hogy ez
nem kizárólag (talán nem is elsõdlege-
sen) természetvédelmi kérdés. Megfe-
lelõ mennyiségû és minõségi odvas fák
híján nélkülözni vagyunk kénytelenek
azokat az erdõegészség szempontjából
kifejezetten pozitív hatású ökosziszté-
ma-szolgáltatásokat, amiket a rovarevõ
madarak és a denevérek biztosítanak
számunkra (pontosabban az erdõk
számára). Súlyos hiba ezen jótékony
hatások jelentõségének alulértékelése!
Ezzel kapcsolatban jegyzem meg, hogy
pl. mátrai kocsánytalan tölgyesekben
több az egészséges makk és a magonc-

Egy címlapkép apropóján… Minden csupán emberi vélemény – és
saját véleményed egyedül tõled függ.
Szüntesd meg kevélységedet és félelmei-
det, mielõtt értelmed rossz irányba te-
relnék, és életed megzavarnák. Vess ki
hát gondolataidból minden elõítéletet,
amely igazságos döntéseid és szerete-
ted útját állja, és mindentõl mentesül-
ni fogsz. Ki akadályozhat meg ebben
saját magadon kívül?

Marcus Aurelius (i. sz. 121–180).

A mellékelt idézet érvényességébõl mit sem von le az a tény, hogy szerzõje
római császárként és hadvezérként vitás ügyeit nem mindig kezelte ilyen fi-
lantróp nagyvonalúsággal. Uralkodása a filozofálás mellett nagyobb részben
háborúskodással telt, ami során bõséggel ontott, illetve ontatott vért. Ezzel
együtt is feltétlenül igaza van abban, hogy ítélkezés elõtt mindenkor hasz-
nos egy történést vagy jelenséget több nézõpontból is megszemlélni, elõíté-
leteinket pedig kordában tartani.
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sûrûség is nagyobb ott, ahol a hiányzó
természetes faodvakat kísérleti céllal
mesterséges fészekodúkkal pótoltuk. 

Szóban és írásban immáron szintén
sokadszor mondom el: magam sem
gondolom, hogy az erdõgazdálkodás
fõ célja a lábon álló elhalt, illetve od-
vas fák tömegtermelése kell legyen.
Ugyanakkor ezek kímélete, szükség
esetén tudatos pótlása erdeink ellenál-
ló és visszaszerzõ képességének is
mással nem helyettesíthetõ összetevõ-
je, azaz egyben az erdõgazdálkodás
hosszú távú érdeke is. Különösen ak-
tuális ez manapság, amikor is a ked-
vezõtlen környezeti tendenciák (klí-
maváltozás, biológiai inváziók) miatt
erdeink megnövekedett és folyamato-
san növekvõ kárnyomás alatt vannak.
Ilyen helyzetben pedig még inkább
nagy szükség van minden jótékony
hatású segítségre.

Mindezek alapján meggyõzõdésem,
hogy a kérdéses címlapkép nemcsak
ökológikus, hanem öko-logikus is. Ha
ugyanis akárcsak részben is rekonstru-
álni/rehabilitálni akarjuk az erdõgaz-
dálkodási beavatkozások miatt lecsök-
kent erdei biodiverzitás egyik, az
erdõegészség szempontjából is kifeje-
zetten jelentõs elemét, hektáronként
néhány odúképzõdésre alkalmas mé-
retû fa meggyûrûzése kifejezetten
hasznos, öko-logikus lépés. 

Évekkel, vagy akár évtizedekkel
meggyorsíthatja az odvak kialakulását,
azaz az ezekhez kötõdõ rovarevõ éne-
kesmadarak és denevérek már jóval
korábban „ökoszisztéma-szolgálatba”
állhatnak. Megjegyzendõ, hogy számos
nyugat- és észak-európai országban ez
már több évtizede elfogadott része az
erdõmûvelési gyakorlatnak.

Szóval én sokkal inkább egy általam
fontosnak/kikerülhetetlennek tartott,
ezért remélt paradigmaváltás jelképér-
tékû hírnökeként tekintek az Erdészeti
Lapok 2021. július–augusztusi számá-
nak borítójára, mintsem egy „gazdasá-
gi” bûncselekmény fényképes bizonyí-
tékára.

Legvégül ismételten utalnék a filozó-
fus császár gondolataira. Ez a kis írás
egy „emberi véleményt” vázol fel. Egy
olyan valaki véleményét, aki az erdõk
egészségi állapotával, illetve annak
hosszú távú trendjeivel, kilátásaival fog-
lalkozik. Hogy ez a szempont fontos-e,
vagy sem, mindenki döntse el maga. A
véleményeken ugyanakkor lehet, és
idõnként kell is vitázni. Én magam nem
bánnám, sõt kifejezetten örülnék is, ha
ez a kis írás egy elõremutató szakmai
disputa kiindulópontja lenne.

Dr. Csóka György
SOE ERTI, Erdõvédelmi Osztály
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A Gemenc Zrt. Pörbölyi Ökoturisztikai Központja 2014-ben
csatlakozott az MME Madárbarát Kert programjához és az-
óta folyamatosan bõvítik az odútelepet különbözõ mestersé-
ges odúkkal, madáretetõkkel, madáritatóval. A program cél-
ja, hogy mindenki csatlakozhasson valamilyen módon a
madárvédelmi tevékenységbe. A Központ körüli kert és park-
erdõ korából kifolyólag kevés fa alkalmas az odúlakó mada-
rak fészkelésére, ezért a kihelyezett fészekodúkkal segítik a
madarak megtelepedését. 2018. március 21-én a Duna–Drá-
va Nemzeti Park Igazgatóság és a Magyar Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesület képviselõi a Gemenc Zrt.-vel közö-
sen, a bajai EGYMI diákjaival együtt helyeztek ki B típusú
odúkat a központ területén. 2018. október 17-én ezen 32
odú õszi ellenõrzése és tisztítása során a Kaposvári Egyetem
hallgatójaként szakmai gyakorlaton csatlakozhattam a mun-
kálatokhoz. 

A mesterséges madárodúk kihelyezésével pótolhatjuk az od-
vasodó idõs fák hiányát akár mesterséges, ember által rend-
szeresen látogatott környezetben is. A természetes odúk lét-
rejöhetnek a harkályok munkája által, vagy a faanyag
(ághely) elkorhadásával. Azokon a fás élõhelyeken ahol nem
tudnak odúk képzõdni, indokolt segíteni madaraink költését
mesterséges odúk kihelyezésével. A mesterséges odúk kihe-
lyezése nemcsak madárvédelmi szempontból fontos. A bio-
lógiai kártevõk elleni védekezésben is közrejátszik egy-
egy faj költésének az elõsegítése. A különbözõ odúlakó
madárfajaink igényeihez igazodva több odútípus létezik.

Az „A” típusú odú nyílása a legszûkebb, 25-30 milliméter
átmérõjû kör. Kifejezetten kistestû madaraink, például kék-
és barátcinege, valamint õszapó számára készül. Alapterüle-
tük valamivel kisebb a többi típusénál. A szûk beröpülõ nyí-
lás célja kirekeszteni a nagyobb testû madarakat. 

A „B” típusú odúval a széncinege, csuszka, nyaktekercs
és örvös légykapó fajoknak kedvezhetünk. Szívesen költ
benne a mezei és házi veréb is. Az odú nyílása szintén kör
alakú 32 és 45 milliméter közötti érték. Ezzel a típussal ta-
lálkozhatunk a leggyakrabban mesterséges odútelepeken. 

A „C” típus kihelyezésével házi rozsdafarkú, vörösbegy és
barázdabillegetõ fajok költõhelyét biztosíthatjuk. Ezen odúk
röpnyílása négyszög alakú, ugyanis olyan fajok költhetnek
benne amelyek szeretnek kilátni kotlás közben. (Lásd:
https://www.mme.hu/oduk_es_koltoladak)

Bajától 8 kilométerre, Pörböly település határában, az 55-
ös fõút mellett található Ökoturisztikai Központhoz tartozó
parkerdõkben A, B és C típusú odúk kerültek kihelyezésre,
összesen 107 darab. A madárodúk elõállítását és kihelyezé-
sét a Gemenc Zrt biztosította. A legyártott odúk tulajdonsá-
gai megfelelnek az MME által javasolt paramétereknek, így
lett az „A” típus beröpülõ nyílása 30 mm átmérõjû, a „B” tí-
pusé 35 mm, míg a „C” típusé 10x10 milliméteres nyílású.

A kihelyezésük nem csupán természetvédelmi indokból
történt. Az odúk az oktatás és nevelés részévé válhatnak,

ugyanis a helyszínen a Gemenc Zrt. által üzemeltetett erdei
iskola is mûködik. A centrum kedvelt turisztikai célpont, itt
található a Gemenci Kisvasút végállomása a terület gyakor-
latilag a Gemenci erdõ kapuja. Az ide látogatók szálláshe-
lyet, szakszerû túravezetést és számos más szolgáltatást ve-
hetnek igénybe. A helyszín népszerûségét „kihasználva”
felhívhatjuk az idelátogató emberek figyelmét az odúlakó
madaraink védelmére. A környezettudatos nevelés részeként
már a legfiatalabb korosztály is megismerkedhet a mestersé-
ges madárodúk lakóival. 

A felvételezés módszere
2018-ban a Kalocsa Béla és Mórocz Attila segítségével ta-
vasszal kihelyezett odúkat õsszel felkerestük a Gemenc Zrt.
munkatársaival. A számozott odúkat igyekeztünk térképen is
rögzíteni. A tavasszal kihelyezett odúk több mint felében
(52%) találtunk fészekanyagot. Néhány odúban (21%) rág-
csálók teleltek, ezek a fészkek a lehetõ legkevesebb bolyga-
tással lettek ellenõrizve. A további odúk (27%) üresnek bizo-

FIATAL SZAKEMBEREINK / CIKKPÁLYÁZAT

Mesterséges odúk kihelyezése Pörbölyön 
Madárvédelem a Gemenc Zrt. erdõterületén – 2018–2020

Balázs Fanni1– Kaposvári Egyetem (Jelenleg MATE Kaposvári Campus), természetvédelmi mérnök hallgató (2020-ban)

1 A cikkanyag az OEE 2020. évi cikkpályázatának díjazott pálya-
mûve. Szakmai koordinátor: Barabás Tamás, Gemenc Zrt. 1. kép. Odú kihelyezése Pörbölyön
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nyultak az ellenõrzés idõpontjakor. Az
õszi felülvizsgálatkor a friss fészekma-
radványokat eltávolítottuk a mesterséges
odúkból, melyek kitisztítva kerültek
vissza helyükre. Az odútisztítással újra
potenciális fészkelõhelyként tekinthet-
nek az odúra madaraink, valamint elke-
rülhetõ az élõsködõk megtelepedése a
fészekaljban. 

A 2020. évi kihelyezés menete
2020 tavaszán a Gemenc Zrt. RA-FA Er-
dészet munkatársai jóvoltából hetvenöt
további mesterséges madárodú gyártá-
sa zajlott Pörbölyön. A centrum körüli
parkerdõkbe korábban kihelyezett odú-
kat további „A” és „B” típusú ládákkal
kívánták bõvíteni, valamint kísérleti jel-
leggel „C” típus is készült. Az új odúk
kihelyezését terepbejárás elõzte meg. Ez alkalommal meg-
bizonyosodtunk a már felszerelt odúk épségérõl, valamint
felmértük a további potenciális tartófákat a területen s ez
alapján 2020. április elején helyeztük ki az újonnan elké-
szült odúkat.

A tartófára helyezés során igyekeztünk minél változato-
sabb környezetet és magasságot biztosítani. Nagy hangsúlyt
fektettünk az odú tájolását illetõen az északi kitettség elke-
rülésére, ugyanis így elkerülhetjük az odú beázását. Továb-
bá figyelembe vettük a rögzítésre használt drót hosszát, ami-
nek elég szûknek kell lennie ahhoz, hogy stabilan tartson,
de ugyanakkor a fa növekedése során a fatörzs ne „hízza
ki” az évek során. Ezzel elkerülhetjük a tartófa és az odú
sérülését is. A már korábban kihelyezett ládákkal együtt
összesen 107 darab mesterséges madárodú található jelen-
leg az Ökoturisztikai Központnál, típus szerint 34 db „A”,
48 db „B” és 25 db „C” típusú odú. 

Az odúk többsége a parkerdõkben foglal helyet. A sûrûn
látogatott helyszíneken elhelyeztünk néhány bemutató jel-
legû odút, ezek viszonylag alacsonyan helyezkednek el,
hogy az érdeklõdõk közelebbrõl is megismerkedhessenek
velük. 

A kihelyezés során feljegyeztük minden egyes odú és tar-
tófa adatait, hogy ezeket rendszerezzük és kiértékeljük. Az
adatsor magában foglalja a tartófa koordinátáit, fafaját, tör-
zsének kerületét, az odú típusát és tájolását, magasságát a
törzsön, valamint az azonosító kódját. A további ellenõrzé-
sekkel ez az adatbázis tovább bõvült a költés eredményeire
vonatkozó feljegyzésekkel.

Eredmények
A centrum területén található 107 db fészekodú ellenõrzése
több hullámban zajlott. Az idei elsõ ellenõrzések alkalmával
(2020. április 20., 21., 27.) a március végétõl költõ odúlakó
madaraink fészekaljára voltunk kíváncsiak. A kései vonuló
odúlakú madarak költését május 14., 15., 27. napokon vet-
tük szemügyre. Minden odút a legnagyobb körültekintéssel
ellenõriztünk, a zavarás elkerülése érdekében. A kihelyezési
munkálatokkor rögzített WGS48 formátumú koordinátákat
GoogleMaps program segítségével térképen jelenítettük
meg.

Az adatbázist kiegészítettük az ellenõrzés során látottak-
kal és az összesítés alapján elmondható, hogy az odúk har-
minc százalékában (32 db) használatra utaló jeleket, tehát

friss fészekanyagot vagy megkezdett költést tapasztaltunk.
Ezeket az odúkat sárga címke jelöli a térképen, közülük 26
db „B” típusú, 6 db „A” típusú. A kék címkék jelölik az ellen-
õrzés idejekor üres odúkat. A 32 fészekanyaggal vagy lakó-
val rendelkezõ odú tartalmát a következõ kördiagram szem-
lélteti. Az odúk lakóit tekintve a széncinege bizonyult a
leggyakoribbnak.

A tartófa fajok diverzitását jól tükrözi, hogy több mint húsz
különbözõ fafajt regisztráltunk az adatbázisban. Leggyakrab-
ban hárs, tölgy és juhar törzsére rögzítettünk fészekodút, eb-
ben az ágrendszer kedvezõ alakulása is közrejátszott. A fé-
szekanyagot tartalmazó odúk tartófafajainak megoszlása
hasonló az összes fafaj megoszlásához képest. Kivételt képez
a kerítésoszlopokra elhelyezett hét darab odú, melybõl csu-
pán egyetlen bizonyult üresnek az ellenõrzés idõpontjában.
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1. ábra. Az odúk tartalma

2. ábra. Fészekanyagot tartalmazó odúk tartófafajainak meg-
oszlása
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A 107 db tartófa törzsének mellmagasságban mért kerü-
lete átlagosan 123 centimétert tesz ki. A kerületek szélsõ ér-
tékei 35 és 286 cm. Az odúk átlagosan 3 méter magasan he-
lyezkednek el a törzsön. Az oszlopokra rögzített odúk
kerültek a talajhoz legközelebb, körülbelül 1,8 méter ma-
gasságban. A legmagasabbra kihelyezett odú 6 méter maga-
san, egy nyírfán található. A négy fõ égtáj szerint haladva
(észak, dél, kelet, nyugat) 5, 20, 30 és 45 százalékban osz-
lanak meg az odúk tájolás szerint. 

Az ellenõrzések során 16 odú esetében találkoztunk a
madarak által kiszélesített beröpülõ nyílással. Ebbõl 9 friss
fészekanyagot, 2 pedig csuszka fészekaljat tartalmazott. Kö-
zös tulajdonságaik, hogy 2–3 méter körüli magasságban he-
lyezkednek el és nagyrészt keleti tájolásúak.

Tizenhárom bizonyítottan lakóval rendelkezõ odút je-
gyeztünk fel az utolsó ellenõrzés idõpontjára. Ebbõl három-
ban rágcsálófészek épült, melybõl kettõben erdei egér, egy-
ben mogyorós pele fészkelt. A gömb alakú rágcsálófészkek
durvább fûszálakból és levelekbõl lettek kialakítva. Az er-
dei egerek fészkeiben utódokat is megfigyeltünk.

Széncinege hat esetben költött a mesterséges ládákban.
Az elsõ ellenõrzés alkalmával átlagosan kilenc tojás volt fé-
szekaljukban. Másodszor, a kikelt fiókák számlálásakor a
középérték nyolc utódot tett ki. Fészkük fûszálakból áll amit
mohával, tollakkal vagy szõrrel béleltek ki.

A korábban már említett két csuszkás fészekben öt-öt to-
jást, majd megegyezõ számú fiókát regisztráltunk. Az odvak
nyílását belülrõl sárral megerõsítve, bejáratát kívülrõl kiszé-
lesítve dokumentáltuk. Fészekanyagukban fakérget és leve-
leket azonosítottunk.

Az örvös légykapók költését valamivel késõbb, május kö-
zepére idõzítettük, mivel fészekfoglalásuk csak április má-
sodik felére jellemzõ. Két odúban azonosítottuk örvös légy-
kapó fészkelését öt és kettõ élénk kék színû tojás alapján,
valamint ezek alatt található durva növényi szálakból álló
fészekanyagot.

Az adatbázis alapján az összes 107 db odúból 32-ben volt
fészekanyag vagy költés a felmérés idejében. Ezen 32 db
odúból 24 db 2018 márciusában lett kihelyezve, tehát a „ré-

gi” odúk 75%-ban tartalmaztak friss fészekanyagot, míg az
újonnan 2020 áprilisában kihelyezett 75 db fészekodúk 11%-
ára (8 db) mondható el ugyanez. 

Következtetések
Az eredmények alapján a következõ években nagyobb fé-
szekfoglalási arányra számítunk az ökocentrum területén. A
„régi” és „új” odúk tartalma közti különbség alapján arra a
következtetésre jutottunk, hogy habár az idén kihelyezett
odúk is tartalmaztak csekély mértékben fészekanyagot és
költést, kihelyezésüket néhány héttel korábban kellett vol-
na megvalósítani. Külön vizsgálatokat érdemel a „régi” odúk
közül a kerítésoszlopra rögzítettek magas foglaltsági aránya.

Az odúk típusát tekintve egyértelmûen a „B”-hez köthe-
tõ a legtöbb költésre utaló eredmény, majd ezt követi az
„A” típus ami szintén bevált ezen a helyszínen. A kísérleti
jelleggel kihelyezett „C” odúk nem jártak eredménnyel,
ezek áthelyezése célszerû lenne az épületek falára, ere-
szek közelébe. A tartófákra és az odú magasságára vonat-
kozóan nem szûrhetõek le konkrét következtetések. Az
odúk közvetlen környezetét vizsgálva azt tapasztaltuk,
hogy az oszlopon elhelyezett szabadabb állású odúk nép-
szerûnek bizonyultak. 

Kitekintés a jövõbe
Az Ökoturisztikai Központ területén a
következõ években tovább folytatód-
nak az odúk körüli munkálatok. A
rendszeres ellenõrzés során további is-
mereteket sajátíthatunk el az itt fészke-
lõ madarakról és emlõsökrõl. Az odú-
telep karbantartása mellett további
ötven odú legyártását és kihelyezését
tervezi a Gemenc Zrt.

Természetvédelmi és erdõgazdálko-
dói szempontból a jövõben érdemes le-
het a felújításoknál használt kerítések
oszlopaira több mesterséges odút kihe-
lyezni, ugyanis ezeken a helyeken ke-
vesebb a természetes odú. Az erdõgaz-
daság  jövõbeli kezdeményezései között
szerepel ennek bevezetése. Továbbá cél
az odúk környezeti nevelésbe ágyazá-
sa, ami a helyszínen található erdei is-
kola nyári táborai keretein belül már
2020-ban megkezdõdik, az odúlakó ma-
darak gyûrûzésével egybekötve. 
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Erdõtüzek elleni védekezés
Az egymillió hektárnyi, kifejezetten gyúlékonynak számító
fenyõerdõk erdõtüzek elleni védelme kiemelt fontosságú
kérdés, a kora tavasztól késõ õszig kiemelt kockázatú terü-
leten a védekezést 46 ezer kilométernyi erdészeti út, szám-
talan fúrt kút és kamerarendszer segíti. 

A helyzet komolyságát jól érzékelteti, hogy itt évente
több tûzeset fordul elõ, mint a Földközi-tenger partvidékén,
viszont a védekezési rendszernek kö-
szönhetõen a leégett terület kisebb. A
tûzesetek rendszerint villámcsapás,
gondatlanság miatt következnek be, de
sajnos elõfordul a szándékos gyújtoga-
tás is, ám a jelenlegi formájában a má-
sodik világháború vége óta – és eddig
jól – mûködõ tûzmegelõzési és véde-
kezési rendszer elsõsorban a klímavál-
tozás, másodsorban az urbanizáció
miatt úgy tûnik, elérte teljesítõképessé-
ge határát, sõt a veszély kezdi megha-
ladni ennek korlátait. 

A rendszer lelke az úgynevezett
DFCI Aquitaine, azaz „az erdõk tûzese-
tek elleni védelmét ellátó regionális
rendszer 4”, aminek központi eleme a
vízvételi pontok hálózata, mûködteté-
sét pedig az azonos nevû egyesület lát-
ja el. Fontos azonban, hogy az erdõtu-
lajdonosok befizetéseibõl (2,3 €/év/ha),
európai uniós, valamint megyei és re-
gionális önkormányzati támogatásokból fenntartott, 2500
önkéntes erdõgazdálkodó részvételével mûködtetett, terüle-
ti alapon (település-megye-régió) szervezõdõ rendszer csak
a megelõzést végzi, a konkrét tûzoltást már képzett (hivatá-
sos és önkéntes) tûzoltók végzik, ez a munka ugyanis már
állami feladat. Érdekesség, hogy a jelenlegi rendszer kiala-
kítását az 1947 és 1949 közötti, rendkívül nagy területet el-
pusztító erdõtüzek váltották ki, akkor ugyanis a háború alat-
ti sajnálatos emberveszteség miatt sokkal kevesebb erõ állt

rendelkezésre a megelõzésre, így a mintegy 400 ezer hek-
tárnyi (a teljes terület 40%-a!) leégett terület pótlásával pár-
huzamosan szétválasztották a megelõzés és a tûzoltás fele-
lõsségét, korábban az oltást is a DFCI elõdszervezetei, a
helyi egyesületek végezték.

Talaj-elõkészítéssel kapcsolatos tapasztalatok
Az erdõgazdálkodók zöme az agrotechnikai munkák legna-
gyobb részét és magát a kitermelést is részben vagy egész-
ben erdészeti bérmunkákra szakosodott helyi vállalkozók-
kal végezteti, ami annyira általános, hogy gyakorlatilag
minden településen találni egy vagy több ilyet. 

A faanyag árát például ezért legtöbbször úgy állapítják
meg, hogy abból már levonják a kitermeléssel járó költsé-
geket, ennek alapján jelenleg a papíripari alapanyagnak ér-
tékesített sarangolt választék köbmétere 13 € (ami nettó 0,7
m3 fát jelent), a raklapkészítésre alkalmas sarangolt rönké
már 20 €/m3. 

A kis méretû fûrészipari rönk esetében ez 25–27 €/m3,
míg a nagy méretûek esetében (ami rendszerint a törzs alsó

részébõl kikerülõ elsõ kettõ) legkevesebb 30–35 €-t lehet
remélni – ezek az árak azonban csak egy pillanatnyi álla-
potot tükröznek, mivel a tények inkább sokszor igen hekti-
kus ingadozást mutatnak (a papíripari alapanyagé most ki-
fejezetten alacsony, korábban 16–18 €/m3 is volt).

A telepítési költségek a többi erdészeti fajhoz képest ki-
mondottan kedvezõnek mondhatók, a körülbelül 1000 €/ha
költségbe beletartozik a talaj-elõkészítés, a P-mûtrágya (ahol
ez szakmailag indokolt) és a csemete ára is. 

A telepítés elõtti talajmunka legfontosabb eszköze az
1922-ben szabadalmaztatott, úgynevezett landes-i henger
(rouleau landais), ami egy vagy több tagból álló, kényszer-
hajtású, 10–15 cm hosszúságú késekkel szerelt munkagép,
egyaránt alkalmas a kitermelés (és az esetleges tuskózás)
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Erdõgazdálkodás a francia Landes megyében II.
Egymillió hektár összefüggõ tengerpartifenyõ-erdõ (Pinus pinaster)

Dr. Somogyi Norbert1, Pierre Teyssier2, Dr. Borovics Attila3

A délnyugat-franciaországi Landes megye erdõgazdálko-
dását és faiparát egyetlen faj határozza meg, ez pedig a
tengerparti fenyõ. Noha 2009-ben az állomány egyötödét
a Klaus ciklon elpusztította, 30 ezer hektárt pedig 2010-
2011-ben a szúbogár tett tönkre, mára szinte minden par-
cellát újratelepítettek – és újra ezzel a fajjal. Az erdõgaz-
dálkodók bíznak a jövõben, az ipar ebben partner, a
kutatások azonban, okulva a keserû tapasztalatokból, új
irányt vettek, hogy egy hasonló katasztrófát a jövõben
mindenképpen el lehessen kerülni.

1 TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, Párizs
2 Landes Megyei Agrárkamara, Dél-Landes-i erdõgazdálkodási szakmai

csoport (Chambre d’agriculture des Landes, GPF Sud Landes)
3 igazgató, SOE ERTI
4 défense des forêts contre l’incendie https://www.dfci-aquitaine.fr/ 

Az erdõtüzek elleni regionális védelmi rendszer központi eleme a vízvételi pontok
hálózata, amiket a terepen "el sem lehet téveszteni", mindegyik egyedi azonosítóval
rendelkezik.
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után a területen maradt növénymaradványok aprítására és a
szántás utáni elmunkálásra. 

Fontos, hogy a tarvágás utáni aprításhoz tandemben, míg
a rendszerint háromfejes, ritkábban két- vagy négyfejes eké-
vel végzett szántás elmunkálására szólóban használják. Szin-
tén csak egy tagot alkalmaznak a sorközök tisztítására, en-
nek az egyszeri költsége 60–80 €/ha. A traktorosok szerint
könnyebb szántani, ha a terület nincs kituskózva, ugyanis a
tuskózás után visszamaradó gyökerek nem jelentenek olyan
komoly akadályt a hidraulikus fölfüggesztésû ekének, hogy
automatikusan kiemelkedjen a talajból, ám összegyûlnek a
mozgásban lévõ ekefejek elõtt, emiatt rendszeresen meg
kell állni kitakarítani a munkagépet. 

A tuskózás viszont az utóbbi idõben egyre inkább elter-
jedt, mert ugyan nem jelentõs, de mégis szívesen vett ki-
egészítõ bevételt jelent a tulajdonosoknak a kiemelt gyö-
kérzet energetikai célokra történõ értékesítése – azt azonban
egyelõre senki nem vizsgálja komolyabban, mit jelent a ta-
lajok számára az, hogy ennyivel kevesebb szervesanyag ma-
rad vissza a területen egy-egy ciklus végén. Az erdõgazdál-
kodók számára ez másodlagos kérdés, hiszen egy-egy
ember életében csak ritkán fordul elõ, hogy egy adott er-
dõrészletet legalább kétszer letermelnek, ezért a sok évtize-
des következményekkel nem foglalkoznak.

Genetikai vizsgálatok, fajtanemesítés
A tengerparti fenyõ, noha õshonos fajnak számít Délnyu-
gat-Franciaországban, természetes állományokban ma már
szinte nem található meg, legidõsebb populációja – közel
40 méteres magassággal – Soustons község mellett találha-
tó, de a hozzáférhetõ adatok szerint ez is telepített, mégpe-
dig valószínûleg 1933/34 körül létesítették. Ugyan nem a
legjobb genetikai adottságokkal bír, ám a kiváló termõhely-
nek köszönhetõen impozáns állomány jött létre – sajnos a
közelmúltbéli tulajdonosváltás miatt valószínûleg hamaro-
san letermelik. 

Nagyjából erre az idõszakra tehetõ egyébként, hogy meg-
kezdõdött a tudatos szelekciós munka, annak idején egy-
millió hektárról száz (!) anyafát jelöltek ki fenotípusos tulaj-
donságok (törzsforma, fiatalkori növekedési erély) alapján,
ezek utódait nagyjából húszévente ugyanezen szempontok
alapján újra és újra szelektálják. 

Így ma már a negyedik ilyen, úgynevezett VF5-nemze-
déknél tartanak, egy-egy nemzedék között 13%-os geneti-
kai elõrehaladásról lehet beszélni. 

A tengerparti fenyõ különbözõ alfajai közül a korzikai
(Pinus pinaster subsp. pinaster) esetében a legelõnyösebb
a törzsforma (Landes-ban a Pinus pinaster subsp. hamilto-
nii az állományalkotó), ezért korábban elindult egy tudatos
keresztezési munka a két alfaj között, az ebbõl nyert vetõ-
magból néhány nagyon szép ültetvényt is létesítettek. A ve-
tõmag-elõállítási költségek azonban késõbb olyan magasak
lettek, ami miatt ebbõl végül nem lett általános gyakorlat,
napjainkban már csak a helyi alfajjal végzik a telepítéseket,
noha a korzikai alfaj növekedési potenciálja (13 m3/év/ha)
ezt jóval fölülmúlja és a törzsformája is lényegesen jobb.
Bizonyára a helyben alkalmazott genotípus kevésbé egye-
nes törzsalakulása is közrejátszott abban, hogy a landes-i
erdõkben alkalmazott gyakorlatban a papír- és fûrészipari
rönk hossza nem haladja meg a 2-2,5 métert.

A kultúra jövõjével kapcsolatos egyéb faktorok
A landes-i fenyõerdõk legalább 95%-át a magánerdõ-gazdál-
kodók birtokolják  és mûvelik (akik átlagéletkora sajnos 65
év, ami magában hordozza a generációváltás problémáját
is), gyakorlatilag csak az Atlanti-óceán partján lévõ, nagyon
keskeny (legföljebb néhány kilométer) sáv van az állami er-
dõgazdálkodó (ONF6) kezelésében, ám az itt alkalmazott
agrotechnika jelentõsen más, mint a magánerdõk esetében.
Ennek elsõdleges oka az, hogy a parti sávban lévõ erdõk
szerepe nem gazdasági, hanem védelmi, a dûnéket hivatott
megállítani és megakadályozni azoknak a szárazföld belseje
felé történõ vándorlását. Ezekben az erdõkben sokkal ki-
sebb mértékû a gazdasági célú fakitermelés, sokfelé találha-
tók 40 évesnél (jóval) idõsebb állományok is, a felújítás pe-
dig elsõsorban a természetes felújuláson alapul, amit a
magánerdõ-gazdálkodók gyakorlatilag sehol nem alkalmaz-
nak, mivel semmivel sem olcsóbb, mint a telepítés, a kü-
lönbség annyi, hogy a költségek idõben széthúzva jelent-
keznek.

Mindenképpen szót kell ejteni a klímaváltozás következ-
ményeirõl is. Már látható, hogy az éves csapadék eloszlása
egyre szélsõségesebb lesz, 2016-ban és 2020-ban olyan for-
ró és aszályos volt a nyár, ami a fiatal fák között észlelhetõ
pusztulást okozott – miközben a csapadék összes mennyi-
sége egy éven belül még nagyjából változatlan. 

A klíma változása azonban a modellek szerint tény,
50–100 év múlva arra fog hasonlítani, ami most Lisszabon
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5 V – vigueur, azaz növekedési erély, F – forme, azaz törzsforma, itt a
legegyenesebb törzsre történik a szelekció

6 Office National des Forêts https://www.onf.fr/

Tarvágás után elõször landes-i hengerrel aprítják a területen
maradt növényi maradványokat, majd rendszerint háromfejes,
ritkábban két- vagy négyfejes ekével végzett szántás következik 
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környékére jellemzõ. Ezért talán nem túlzás azt mondani,
hogy a gyakorló erdõgazdálkodók szemében a klímaválto-
zás kísérõ jelensége a paratölgy (Quercus suber) lassú, de
biztos térnyerése a régióban. 

A letermelt állományokban ugyanis egyre többször lehet
kisebb-nagyobb, spontán megjelent paratölggyel találkozni,
amiket következetesen a területen hagynak, ahogy az eset-
legesen ott növekvõ, de más fajhoz tartozó tölgyeket is. 

A paratölgy maga nem ismeretlen a régióban, kis egyed-
számban, de mindig is jelen volt, sõt folyamatosan voltak
olyan kisvállalkozások, amik az itt – azaz elterjedésének
északi határán – 15 évente lehántott kérget földolgozták,
ám a gazdálkodók egészen mostanáig nem tulajdonítottak a
fajnak különösebb jelentõséget. 

A kamarai erdészeti szaktanácsadók szerint azonban jó
kiegészítõ bevételt jelenthet az erdõgazdálkodóknak, mi-
közben semmilyen szempontból nem jelent konkurenciát a
fenyõnek, sõt a jelenleg csak „folklór” jelleggel ûzött para-
tölgykéreg-hántás (ahogy a fenyõgyantagyûjtés) érdemi gaz-
dasági tevékenységgé is válhat, hiszen a klíma akkorra
ideális lesz a fajnak. A portugáliai termelés viszont folyama-
tosan csökken, aminek – részben a klímaváltozással is
összefüggésbe hozható – növényegészségügyi okai vannak,
de tetten érhetõ az ottani állományok elöregedésének kö-
vetkezménye is.

Ebbõl a megfontolásból kiindulva a közelmúltban a ma-
gán- és állami erdõkben szerény állami támogatással föl-

mérték az állományt. Az ONF által végzett részfölmérés so-
rán csak az állami erdõterületeken közel 27 ezer fát azono-
sítottak, ezek egy 12–15 éves hántolási idõszakban 360 ton-
nát meghaladó hántolási potenciált jelentenek, ami éves
szinten 30 tonna körüli mennyiségnek felel meg – 2020-ban
a teljes régióban csupán 9 tonna volt a lehántolt kéreg. 

A magánerdõ-gazdálkodóktól kapott visszajelzések alap-
ján a regionális agrárkamara úgy látja, hogy nagyjából ezer
hektárra tehetõ a kultúra szempontjából figyelmet érdemlõ
terület, ami 40 tonnás éves potenciált jelenthet. A lehetõsé-
get jól érzékeli a paratölgytermelés iránt érdeklõdõ erdõtu-
lajdonosok alkotta egyesület, a „Le Liège Gascon”,7 ami a
gazdálkodóknak minden évben szervez paratölgy-termesz-
tést elõmozdító szakmai kurzusokat. Sõt, igyekszik biztosí-
tani a hántáshoz szükséges képzett munkavállalókat is, meg-
teremtve a gyakorlati képzésükhöz szükséges alapokat.
Jelenleg ugyanis a szaktudás hiánya jelenti az elsõdleges
korlátozó tényezõt, legyen szó magának a fajnak a termesz-
tésbe állításáról és okszerû mûvelésérõl, vagy magáról a
hántolási munkáról.

Az erdõgazdálkodásnak azonban nemcsak a klímaválto-
zással és a társadalmi megítélés jelentette problémákkal kell
szembenéznie, hanem az ingatlanpiaci nyomással is: a dûnék-
kel szabdalt tengerparti sávban elsõsorban az urbanizáció,
míg a síkvidéki területeken az 1960-as évektõl egyre nagyobb
területeket elfoglaló agrobusiness, azaz intenzív mezõgazda-
ság (elsõsorban kukorica, sárgarépa, póréhagyma, zöldborsó)
jelenti az egyre komolyabb kihívást. Az pedig inkább a gaz-
dasági és piaci körülmények változásával magyarázható, hogy
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7 https://www.leliegegascon.org/ 

A tuskózás egyre elterjedtebb, kiegészítõ jövedelmet jelent az
energetikai értékesítése

Fajtakeresztezésekbõl származó vetõmagból nevelt tengerparti
fenyõ ültetvény
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a valamikor szinte minden faluban megtalálható, kis családi
fûrészüzemek egyre nagyobb számban eltûntek és mára csak
kevés ilyen maradt meg, a nagy faipari – és hangsúlyosan pa-
píripari – cégek jelentette konkurencia
mellett ugyanis nem tudtak talpon ma-
radni. Az erdõ azonban mint befektetés
vonzó, amit jól mutat, hogy a biztosítók
mellett az állami befektetési alap (Caisse
des Dépôts et Consignations) is birtokol
erdõt, Landes-ban pl. Escource település
mellett gyakorlatig egy tagban közel 17
ezer hektárt, amihez egy külön erdõgaz-
dálkodó céget is mûködtet (La Compag-
nie des Landes).

Nem megkerülhetõ kérdés az sem,
hogy a jövõben milyen vágásfordulóval
számolnak a gazdák – ez az eddigi gya-
korlat szerint a legtöbb esetben 40 év kö-
rül alakult, amitõl a gazdálkodók attól
függõen tértek/térnek el korábbi vagy
késõbbi vágás felé, hogy éppen milyen
a faanyag piaci ára és/vagy szükségük
van-e azonnali bevételre vagy sem? 

A magánredõ-gazdálkodók esetében a kivágás idõpontját
csak azoknak kell kötelezõen elkészítendõ üzemtervben rögzí-
teni, akiknél az erdõbirtok nagysága meghaladja a 25 hektárt,
ám a megadott vágási idõtõl legföljebb négy évvel mindkét
irányban eltérhetnek – a 25 hektárnál kisebb erdõt mûvelõk vi-
szont (bizonyos korlátok között) gyakorlatilag „azt csinálnak,

amit akarnak”, ez viszont valamilyen mértékben, de bizonyta-
lansági tényezõt jelent a piac kiszámíthatósága szempontjából. 

A Martin és a Klaus ciklonok pusztítása elõtt évente mint-
egy 8 millió köbméter faanyag került a papír- és fûrészipari
feldolgozókhoz, amit idõvel évente mintegy egymillió köb-
méternyi, elsõsorban a kituskózott gyökerekbõl származó
biomassza-alapanyag egészített ki, ám a Klaus utáni kár-
mentés befejezését követõen ez évi 5–6 millió tonnára (bio-
massza-alapanyag nélkül) csökkent. 

A faanyag iránti kereslet utóbbi években tapasztalható je-
lentõs megugrása – és az árak emelkedése – miatt azonban
nem lehet biztosra venni, hogy minden gazdálkodó megvárja
a 40 éves kort az állományok letermelésével. Viszont a 25
hektár alatti területeken gazdálkodók szándékait az üzemter-
vek hiánya miatt még annyira sem lehet elõre látni, mint az
ennél nagyobb területû erdõket mûvelõkét, ahol az üzemterv-
ben rögzített vágási idõpont legalább támpontot jelenthet az-
zal együtt is, hogy a tulajdonos ettõl több, de legföljebb négy
évvel elõbb és késõbb is kivághatja az erdõt.

Az utóbbi években egy korábban soha nem tapasztalt
problémával is találkoznak az erdõgazdálkodók, mégpedig
a nagyobb városok – elsõsorban Bayonne, Dax, Arcachon –
vonzáskörzetére jellemzõ urbanizáció és az ott lakást vásár-
ló / házat építõ „igazi városlakók” miatt (ezek számát a ko-
ronavírus-járvány miatt végleg a vidékre költözés mellett
döntõk csak növelik). 

Õk ugyanis semmit sem tudnak a tengerparti fenyõ évszá-
zadok alatt kialakult termelési technológiájáról – aminek szer-
ves része a tarvágás – és az ehhez kapcsolódó ökológiai elõ-
nyökrõl, így az erdõgazdálkodóknak komoly pedagógiai
erõfeszítést kell tenniük, hogy mindezt megértessék velük. 

Landes vidékén ugyanis a szinte csak tengerparti fenyõ
alkotta erdõ gyakorlatilag az elmúlt 100–150 évben jelent
meg és vált szinte egybefüggõ növénytakaróvá, ezt meg-
elõzõen a száraz sztyeppékre jellemzõ ökoszisztéma volt a
jellemzõ. Az ezt alkotó természetes flóra- és faunaelemek
csak azért tudtak a mai napig a területen megmaradni,

mert a rendszeres és nagy területeket érintõ tarvágások-
nak köszönhetõen a sztyepp valamilyen formában ma is
megtalálható. 

A szakmai út megvalósítását és a cikk megjelenését a Kül-
gazdasági és Külügyminisztérium Tudománydiplomáciai
Fõosztályának anyagi támogatása tette lehetõvé. 
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Egyre inkább teret nyer a paratölgy és a belõle származó
kéreghántás nyújtotta bevételi lehetõség

A közvetlenül az Atlanti-óceán partján lévõ erdõk nagyon komoly védelmi szerepet is
betöltenek, megpróbálják útját állni az óceán felõl a szárazföld belseje felé mozgó
dûnéknek 



A történelem már sokszor bizonyította, hogy a magyar agrá-
rium különleges erõvel és hittel bír. Ha kell, helytáll az el-
nyomás elleni harcban, ha kell, leküzd világméretû krízis-
helyzetek okozta válságokat is – jelentette ki Nagy István
agrárminiszter az 1956-os forradalom és szabadságharc év-
fordulója alkalmából átadott elismerések kapcsán, október
végén, Budapesten.

Ehhez olyan elkötelezett és lelkes emberekre van szükség,
akik munkájukat hivatásnak élik meg, és feladataikat szen-
vedéllyel és szorgalommal látják el. Éppen ezért most azok-
nak kell köszönetet mondanunk, akik elkötelezetten dol-
goznak a magyar agrárium gyarapodásáért, sikereiért,
nemzetközi elismertségéért. 

Az agrárminiszter az Életfa Emlékplakett ezüst fokozatát
adományozta

Fehér István, a volt Állami Erdészeti Szolgálat nyugal-
mazott erdõfelügyelõje részére, eredményes erdészetve-
zetõi, erdõtervezõi munkájáért, az erdészközösség érdeké-
ben végzett áldozatos tevékenységéért.

Könyves Kálmán, a Mecsekerdõ Zrt. nyugalmazott
erdészeti igazgatója részére, az Almamelléki kisvasút
megmentésében, a Sasréti Erdei Iskola megalapításában ját-
szott szerepéért, életútja elismeréseként.

Az agrárminiszter az Életfa Emlékplakett bronz fokozata
elismerést adományozta

Éles Csaba, a Mecsekerdõ Zrt. nyugalmazott erdõgond-
noka részére, a sikotai réten épült az erdõ és az ember
kapcsolatát jelképezõ tölgyfa kompozíció megálmodásáért,
életútja elismeréseként.

Hipság István, a Bakonyerdõ Zrt. nyugalmazott ke-
rületvezetõ erdésze részére, a bakonyi bükkösök felújí-

Erdész kitüntetettek
október 23-a alkalmából
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tásában elért eredményeiért, négy évtizeden át végzett sok-
oldalú szakmai tevékenységéért.

Magyar Ildikó Ágnes, a Gemenci Erdõ- és Vadgazdaság
Zrt. nyugalmazott vadászházi gondnoka részére, az erdõ-
gazdaság több vadászházában végzett áldozatos munkájáért.

Panyik Gizella, a Gemenci Erdõ- és Vadgazdaság Zrt.
nyugalmazott vezetõ könyvelõje részére, a közel két év-
tizedes az erdõgazdálkodás érdekében végzett kimagasló
pénzügyi munkájáért.

Dr. Nagy István miniszter Miniszteri Elismerõ Oklevelet
adományozott

Nyeste András, a NYÍRERDÕ Zrt. csemetekert kezelõ
erdésze részére, a csemetetermesztés és az akác vegetatív

szaporításának kidolgozása terén végzett közel öt évtizedes
kiváló munkájáért.

Dr. Nagy István miniszter Miniszteri Dicséretet adományozott
Jámbor Nóra, az Agrárminisztérium Erdõkért Felelõs He-
lyettes Államtitkárságának titkársági referense részére, a
nagy szakértelemmel végzett magas színvonalú, lelkiismeretes,
példaértékû munkájáért, kiemelkedõ szervezõ tevékenységéért.

Tamás Antal, az Agrárminisztérium Vadgazdálkodá-
si Fõosztályának vadászati referense részére, az agrár-
szektor vadászati és erdészeti szakterületein végzett több
évtizedes elkötelezett munkájáért.

Az Országos Erdészeti Egyesület ezúton is gratulál 
a kitüntetetteknek!

Forrás: AM Sajtóiroda
Fotók: Pelsõczy Csaba/AM
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Az Országos Erdészeti Egyesület 2013 óta minden
évben, így idén már kilencedik alkalommal tette le-
hetõvé, hogy az egyesület által mûködtetett Év fá-
ja tematikus honlapon (www.azevfaja.hu) keresztül
szavazzon a következõ év fafajára az egyesület tag-
sága, az erdész szakemberek és mindenki, akit ér-
dekel az erdõk és a fák világa. 
2021 novemberében, élénk érdeklõdés mellett, há-
rom héten keresztül zajlott az online szavazás, ame-
lyen idén összesen 2192 érvényes szavazatot ad-
tak le.
A szavazatok értékelése után, 1419 szavazattal a
nagylevelû hárs (Tilia platyphyllos) lett 2022-ben
év fafaja!
Hegyvidékeink üde erdeinek elegyfája, köves-szik-
lás, kõgörgeteges talajokon is megél. Matuzsálemi
példányai több száz éves életkorúak, jó mézelõ, szá-
rított virágzata ismert gyógytea. Intenzív felújuló-
képessége miatt a gazdasági erdõkben visszaszorí-
tották, a nagyvad is erõsen károsítja.
A második helyen – 402 szavazattal – a rezgõ nyár
(Populus tremula), míg a harmadik helyen – 371
szavazattal – a kecskefûz (Salix caprea) végzett.

Forrás: OEE/Év fája Kuratórium 
Fotók: Korda Márton/SOE EMK
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Abiotikus igényeit tekintve a lisztes
berkenyérõl elmondható, hogy jó a
széltûrése, mely tulajdonsága rugal-
mas, erõs ágainak és vastagabb kuti-
kulájú leveleinek köszönhetõ. Utóbbi
jellemzõje a levelek és fiatal hajtások
nemezes bevonatával párosulva szá-
razságtûrésében is jelentõs szerephez
jut. Hidegtûrése különösen jó.

A S. ariának monofág, specialista
károsítója Magyarországon gyakorlati-
lag nincs. Ezeknek a fajoknak – a Hoplo-
campa ariae levéldarázsfaj a termésé-
ben; az Alebra sorbi kabóca, a
Dysaphis ariae levéltetû, a Paraphytop-
tus anisonychus és az Anthocoptes spe-
ciosus atkafajok a levelein – az elterje-
dése tõlünk nyugatabbra és valamivel
északabbra jellemzõ, így Ausztriában,
Csehországban, Svájcban vagy éppen
Franciaországban, esetleg Németor-
szágban.

Nálunk kisebb részben oligofág, na-
gyobb részben polifág kártevõk találják
meg rajta életfeltételeiket. Fiatal leveleit
többnyire polifág lepkék hernyói (pl.
gyapjaslepke, téli araszolók) fogyaszt-
ják. Lombja azonban az egészen fiatal
levelek kivételével, nem igazán kedvelt
táplálék az ízeltlábúak körében. 

Ez kisebb részt másodlagos anyag-
cseretermékeiknek, nagyobb részt an-
nak köszönhetõ, hogy vastag kutikulá-
val rendelkezik, továbbá fiatal hajtásait,
leveleit kezdetben mindkét oldalon ne-
mezes bevonat fedi, ami miatt a kisebb
termetû szúró-szívó szájszervvel ren-
delkezõ fajok, így az atkák, tripszek és
a levéltetvek inkább kerülik. Míg a
S. aria lisztes bevonatú levelein három

levéltetû fajt tartanak számon Európá-
ban, addig a csupasz levelû S. aucu-
parián 10-11 fajt. Így a fentebb emlí-
tett tulajdonságai miatt a hámozgató,
vázasító és a rágó fajok nem igazán
kedvelik. 

Kivételek azonban mindig akadnak!
Így van ez a tölgy csipkéspoloskával
is. Azokban a társulásokban, ahol a
lisztes berkenye elõfordul, ott egy-egy
tölgyfaj, általában a molyhos tölgy is
fellelhetõ. A tapasztalatok azt mutatják,
hogy ezekrõl a fákról a Corythucha ar-
cuata (2. ábra) könnyen áttelepszik a
lisztes berkenyére. A fertõzött berke-
nye leveleken egyidejûleg meg lehet
találni a poloska tojásait, szívogató
nimfáit és imágóit, június elejétõl egé-
szen a lombhullásig. A C. arcuata lisz-
tes berkenye leveleken tapasztalt den-
zitása azonban nem éri el a hazai
tölgyek levelén tapasztalt értékeket.
Károsítása elsõsorban a korona palást-
ján elhelyezkedõ leveleket érinti
(1. ábra). 

Településeken díszfaként ültetett
lisztes berkenyéken károsítását még
nem észleltük, annak ellenére sem,
hogy a tölgy csipkéspoloska különö-
sen kedveli a városi környezetben nö-

vekvõ fákat. Ezeken a fákon azonban
rendszeresen megfigyelhetõ a körte
csipkéspoloska (Stephanitis pyri) szí-
vogatásának nyoma, a tojások, a nim-
fák és maguk az imágók is. A két csip-
késpoloska faj károsításuk alapján nem
különíthetõ el.

A leveleiken aknát készítõ fajok kö-
zött több oligofág moly, kisebb szám-
ban pedig zsákhordómolyok fordulnak
elõ. Akik nyomon követik az Év fája ro-
vatot, azok nem lepõdnek meg azon,
hogy a lisztes berkenyén is találhatunk
Phyllonorycter (Ph. corylifoliella, Ph.
mespilella, Ph. sorbi, Ph. deschkai)
(2. ábra) és Stigmella (S. hybnerella,
S. incognitella, S. magdalenae, S. me-
spilicola) (3. ábra) fajok által okozott
aknákat. Elõbbiek foltaknát készítenek
a levél fonákán, utóbbiak kígyóaknát
a levél színén. Érdekes, hogy e két
nemzetség lisztes berkenyét is károsító
fajainak egy része a tölgyeken, a má-
sik része az almatermésûeken is készít
aknákat. 

Ezen túl a lepkék közül a Bucculat-
rix beshsteinella, a Lyonetia clerkella
és a Parornix scoticella, bogarak kö-
zül a Trachys minutus táplálkozik ak-
nában a S. aria levelein (4. ábra).
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A lisztes berkenye (Sorbus aria) alap-
jában véve erõs és egészséges fafa-
junk, különösen, ha a termõhelyi
adottságok megfelelõek számára. Ha
termõhelye nem ideális, akkor inkább
élettani, illetve hiánybetegségektõl
szenved. Olyan komoly kártevõje nem
ismert, ami növekedését jelentõsen
befolyásolná, inkább a kórokozók
megjelenése okozhat súlyosabb prob-
lémát számára. 

A lisztes berkenye rovarvilága
Dr. Tuba Katalin – egyetemi docens, SoE, 

Erdõ- és Természeti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

1. ábra. A csipkéspoloskák jellegzetes károsításának nyoma a levél színén és fonákán

2-3. ábra. Phyllonorycter spp. és Stigmella spp. aknája



A zsákhordó molyok közül több is
elõfordul a lisztes berkenyék levelein,
így például a gyümölcsfalevél-zsákos-
moly (Coleophora hemerobiella) (5. ábra).
E faj életciklusa és életmódja meglehetõ-
sen szokatlan. Kétéves fejlõdésû, telelés-
hez a fiatal hernyók U alakú, az idõseb-
bek pedig hajlított, kampó alakú zsákot
készítenek maguknak. A lepkék július-
ban, éjszaka rajzanak. A hernyók fiatal
korukban foltaknát rágnak a tápnövény
levelébe majd az epidermiszbõl elkészí-
tik zsákjukat, és ebben telelnek át. A
vegetációs idõszakban a zsák anyagát
fogyasztják. A másodéves hernyók
gyakran apró lyukakat rágnak a gyü-
mölcsbe, ami ezért torzul, rendellene-
sen fejlõdik.

A lisztes berkenyék termésében ná-
lunk levéldarazsak (Hoplocampa spp.)
és ritkábban molyok károsítanak.

Rovarok tekintetében a lisztes ber-
kenye hajtásait, fás részeit már több ro-
varfaj választja táplálkozási és élõhe-
lyéül, mint a leveleket. A pajzstetvek
közül az egy nemzedékes, igen polifág
közönséges kagylós pajzstetû (Lepido-
saphes ulmi) elõfordulása jellemzõ itt.
A fák törzsén és ágain nagyobb koló-
niákat alkot, és károsítása következté-
ben a vékonyabb ágak elhalhatnak.
Tojás alakban telelnek az elhalt anya-
tetû pajzsa alatt. A lárvák kelése a lisz-
tes berkenye virágzásával egy idõben,
illetve azt követõen kezdõdik május
második felében. A fiatal nõstények
megjelenése augusztusra tehetõ. 

A tavasszal fonnyadva lekonyuló,
majd elszáradó hajtások rovartani
szempontból a hajtáshervasztó darázs
(Janus compressus) peterakására utal-
hatnak. A hervadást a hajtáson csavar-
vonal mentén elhelyezkedõ szúrásnyo-
mok, illetve a hajtásban magányosan

fejlõdõ darázslárva okozza. Augusztus-
ban a lárva a járat alsó végében készíti
el bábkamráját és ebben telel. Az imá-
gók májusban, napos idõben rajzanak. 

Mintafáink átvizsgálása során nagy
rendszerességgel díszbogarak kibújási
nyílását is megtaláltuk a lisztes berke-
nyéken. Ezek a kibújási nyílások

(6. ábra) nagy valószínûséggel ezeken
a területeken a berkenyékhez szorosan
kötödõ Agrilus mendax vagy az erõsen
polifág A. roscidus jelenlétére utalnak.

Fájában viszonylag sok szúfaj képes
kifejlõdni, így a faanyag minõségét le-
rontó varratos bükkszú (Xyloterus do-
mesticus) és a kétalakú púposszú
(Xyleborus dispar). Az elszáradt törzs-
ben vagy az élõ fa elszáradt ágaiban
elõfordul a nagy gyümölcsfa szú
(Scolytus mali) és a kis gyümölcsfa szú
(Scolytus rugulosus) is.

A fiatal fák gyökereit természetes
élõhelyeken, faiskolákban, csemeteker-
tekben, esetleg a díszváltozatokat váro-
sokban is gyakran megrágják a gyalog-

ormányosok lárvai (pl. Otiorhynchus
crataegi, O. sulcatus). Az érintett növé-
nyek gyengén fejlõdnek, szélsõséges
esetben el is pusztulnak. Humuszban
gazdagabb élõhelyeken a károsításuk
nagyobb mértékû megjelenésére szá-
míthatunk. A berkenye esetében az
imágók levélrágása jelentéktelen.

A méhek szívesen látogatják virágai-
kat. Terméseiket a madarak kedvelik.
Lombozatuk elég sûrû, így fészkeiket
is szívesen rakják a lisztes berkenye
koronájába. A csemeték és a fiatal fák
leveleit az õzek fogyasztják.

Összefoglalva a terepi tapasztalata-
inkat és az irodalmi adatokat megálla-
pítható, hogy a berkenyéken táplálko-
zó polifág ízeltlábúak köre nagyrészt
a tölgyeken megszokottakkal, az oli-
gofág fajok pedig az almán károsító
fajokkal mutatnak nagyobb hasonló-
ságot, illetve egyezést. Talán kijelent-
hetjük, hogy károsító körét a habitát
és a rokonsági viszonyai hasonló erély-
lyel befolyásolják. 
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4. ábra Trachys minutus aknája 5. ábra. A gyümölcsfalevél-zsákosmoly foltaknái

6. ábra. Díszbogár kibújási nyílása lisztes berkenyén
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Tisztelt Tagtársak!
Az Országos Erdészeti Egyesület küldöttgyûlése a következõkben állapította meg a 2022. évi tagdíjakat:

Tagdíj-kategória Éves tagdíj, 2022
Kedvezményes (diák, gyes-gyed, munkanélküli, külföldi) 1 600 Ft
Nyugdíjas 4 000 Ft
Aktív dolgozó 10 000 Ft

A tagdíj igény esetén két részletben fizethetõ. Az elsõ részlet fizetésének határideje: 2022.
február 1. (egész éves vagy 6 havi tagdíj). A második részlet fizetésének határideje: 2022. június 14. 
(6 havi tagdíj).
A fizetés történhet:
1. Egyénileg az Erdészeti Lapok 2021. decemberi számához mellékelt vagy a helyi csoportok

titkáraitól beszerezhetõ postai csekken. FIGYELEM! A lekérdezési kód változása miatt az
esetleg még meglévõ, több évvel ezelõtti csekkek nem használhatók, csak a 2015-ben
vagy ezután kiosztott csekkeken történhet a befizetés!

2. Egyénileg banki átutalással az Országos Erdészeti Egyesület K&H Banknál vezetett
10200830-32310126-00000000 számú bankszámlájára. Banki átutalás esetén a
közlemény rovatban a befizetõ nevét, lakcímét és a tagsági kártyája számát kér-
jük megadni, ezek hiányában a befizetõ azonosítása problémás lehet.

3. Csoportosan a helyi csoportokon keresztül. A helyi csoportok a befizetõ tagok
nevét, címét és tagsági kártyájuk számát tartalmazó lista mellékelésével csekken
vagy átutalással küldik be az összegyûjtött tagdíjakat.

A tagsági kártyák érvényesítése az Erdészeti Lapok 2022. márciusi lapszámában kiküldésre kerülõ
matricával történik, a 2021-es kártyák 2022. február 28-ig érvényesek.

Tisztelettel kérem a tagdíjfizetéssel kapcsolatos határidõ betartását!

Minden Tagtársunknak áldott karácsonyt és boldog új esztendõt kívánok!

Budapest, 2021. december 16. Elmer Tamás fõtitkár

Tagdíj- 

befizetési 

felhívás! A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2022. február 1.

(kedd)

A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2022. február 1.

(kedd)

2022
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Tallián Béla 170 évvel ezelõtt 1851.
július 8-án született Szabás község-
ben, a szabási Tallián-birtokon.  Édes-
apja Tallián Andor római katolikus,
édesanyja, Schulpe Vilma református
hitû volt. A szomszédos Kutas község-
ben keresztelte meg Karády János
plébános, és az általa tett beírás a ke-
reszteltek lajstromába igazolja a sza-
bási születését, és a szülõk szabási la-
kóhelyét. Az innét nem messze állott
Tallián-kúriát a második világháború
idején bekövetkezett pusztítás miatt
le kellett bontani, megsemmisült a
családi irattár is. 

A Tallián család még 1610 elõtt jelent
meg Somogy megyében. A vizeki elõ-
név Vas megyei származásra utal. A le-
származottak között a jogi, vagy a ka-
tonai végzettek szereztek maguknak
hírnevet és hivatalt, de azt sem szabad
elfelejteni, hogy a fiatalok igyekeztek
jól házasodni. Tallián Béla nagyszülei
Bolháson éltek, a legidõsebb fiú Talli-
án János (1803–1898), aki a hétfõs ki-
rályi táblabíróság tagja volt, szerezte
meg a Szabás egy részét, és itt építte-
tett fel egy kúriát, azt, ami elpusztult a
második világháborúban. A szabási
birtok a fénykorában csaknem 1400
hold területû volt.

Tallián János testvére, Andor (1817–
1873), késõbb Tallián Béla apja, 18
éves korában lett katona, 1843-ban
már fõhadnagy, 1848-ban pedig száza-
dos. 1849 májusában csatlakozott
Noszlopy Gáspárhoz, a somogyi nép-
felkelõk közé.

A világosi fegyverletétel elõtt az
egyik huszárezred századparancsnoka
volt. Aradon elõbb 3 év várfogságra
ítélték, majd a fellebbezés után 1850
februárjában kegyelmet kapott. Ez a
katonai pályafutás végét is jelentette.
Ezután vette el feleségül a törökkani-
zsai úrleányt, Schulpe Vilmát (1825–
1899). Öt fiú született a családba, az el-
sõ a Béla volt, aztán Jenõ, Vilmos, Emil
és Andor.  Béla születése után még 3
évet éltek Szabáson, mivel édesanyjuk
több, mint 2100 hold földet örökölt Tö-
rökkanizsa környékén 1854-ben, oda-
költöztek.

A középiskolát (1862–1865) között
Budapesten és Szegeden és végezte),
magyar, német, latin nyelveken kívül
franciául is tanult.  Ezután 1 éves ön-

kéntes sorkatonai szolgálat követke-
zett.  Sikeres tiszti vizsgája után 1871.
januárjától már hadnagyként szolgált.

A pozsonyi jogi akadémián szerezte
meg az államtudományi végzettséget
1873-ban.  Az év második felében mi-
után az édesapja elhunyt, hazaköltö-
zött az apja által építtetett törökkani-
zsai kastélyba, és irányította a torontáli
birtokot, amelybõl aztán 2000 holdat
örökölt. A birtokon öntözéses gazdál-
kodást végeztek artézi kutak vízére ala-
pozva, halastavat alakítottak ki, a ter-
mények szállítására kisvasutat
építettek. Házasságot Baich Máriával
kötött, 4 gyermekük született.

Hamarosan bekerült a közigazgatás-
ba, elõbb a billédi járás fõszolgabírója
lett, majd Törökkanizsára helyeztette át
magát. Itt 1879-ig dolgozott. Ez idõ
alatt kivette a részét az 1876–1877. évi
szegedi árvízmentés munkálataiból,
mint a Védelmi Bizottság tagja. Az itte-
ni önfeláldozó, fáradságot nem kímélõ
tevékenysége jutalmául aranykoronás
érdemkereszt kitüntetést kapott 

A következõ év szeptemberében
Torontál vármegye alispánjává válasz-
tották, majd a vármegyei közgyûlés
1883-ban újraválasztotta. Ebben az idõ-
szakában igen kiterjedt tevékenységet
folytatott.

A Tiszti- és Jegyzõi Nyugdíj Egyesü-
let, valamint a Torontál vármegyei Szí-
nészpártoló Egyesület alapító elnöke
lett. Megszervezte a községi takarék-

pénztárak hálózatát, irányításával ki-
dolgozták a vármegye belvízveszély-el-
hárítási tervét. Népszerû ember lett To-
rontál vármegyében.

Közigazgatási tevékenysége és a so-
mogyi családi kapcsolatai miatt is kap-
ta a magyar kormánytól a Somogy me-
gyei fõispáni kinevezést. Az 1886.
október 18-i beiktatására eljöttek a To-
rontáli követõi és méltatták az ottani
munkáját. Hamarosan a Balaton kör-
nyéki megyék, valamint Tolnára kiter-
jedõen is Balatonszabályozási kor-
mánybiztos lett, két évvel késõbb a
Dráva szabályozására is megbízást ka-
pott.

A Déli Vasút 1861-as átadása után
nagy igény volt a somogyi vasútvona-
lak kiépítésére. Tallián Béla követke-
zetes képviselõje és támogatója volt a
barcsi (1890) és a fonyódi (1891) vas-
útvonalak megvalósításának. 

Kezdeményezte a Somogyvárme-
gyei Közmûvelõdési Egyesület megala-
kítását, annak elnöke is lett.

Tallián Béla támogatásával és me-
gyei adományokkal is hozták létre Ka-
posváron a siketnémákat oktató magán-
iskolát. 

Sikerei ellenére rá is érvényes a
mondás, hogy senki sem lehet próféta
a saját hazájában! De azt mindenki elis-
merte, hogy a közigazgatásban So-
mogyban példás rend volt.

1892 októberében felmentették a
somogyi fõispánsági teendõktõl,
egyidejûleg Csongrád és Békés megye
fõispánjává nevezték ki. Két évig volt
csongrádi fõispán, Békésben azonban
1896-ig maradt. Mivel szolgálati ideje
alapján jogosult volt a nyugállomány-
ba vonulásra, az év végén benyújtotta
a lemondását. 

Ennek oka az is volt, hogy politikus
akart lenni, meg is választották ország-
gyûlési képviselõnek a törökkanizsai
választási körzetben. Majd a képviselõ-
ház második alelnökévé is megválasz-
tották, 1899-tõl 1903 novemberéig volt
ebben a tisztségben.

Ekkor, 1903. november 3-án föld-
mûvelésügyi miniszterré nevezték ki a
Tisza István-kormány tagjaként. Mi-
niszteri programja szerint a cél nem le-
het más, mint a magyar föld jövedel-
mezõségének tartós fokozása, az õsi
tûzhely megvédése, a közép és kisbir-
tokos osztály konzerválása. 

Megemlékezés vizeki Tallián Béláról
170 éve született, 100 éve hunyt el az OEE volt elnöke
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Tisza István elsõ kormánya 1905.
június 18-án mondott le, de az élet-
rajzírók a rövid idõ ellenére fontos-
nak tartják megjegyezni, hogy minisz-
tersége alatt a földmûvelésügy összes
ágazatára kiterjedõ, rendszeres és be-
ható tevékenységet fejtett ki. A Rába

szabályozásáról szóló törvényt külön
kiemelik.

Az 1905. évi választáson ismét Tö-
rökkanizsa képviselõje lett, és megsza-
kítás nélkül 1918-ig õket képviselte.

Munkásságáért I. Ferencz József
több kitüntetést és bárói címet adomá-

nyozott neki, 1915-tõl a fõrendiháznak
is a tagja lett.

Az elsõ világháborúban Belgrád el-
foglalása után Belgrád polgári kor-
mányzójává nevezték ki. Feladata a köz-
igazgatási intézkedések megtételére
szólt és a közrend és közbiztonság
fenntartása volt a cél.

Az életrajzírók nem említenek külön-
leges eseteket, idegen földön elkövetett
visszaéléseket a tevékenysége körébõl,
de a szerbek elõl menekülnie kellett
1918 végén. Birtokára soha többet nem
térhetett vissza, a szerbek azt is elfoglal-
ták és vége lett a csaknem 70 év alatt ki-
alakított mintagazdaságnak. Tallián Béla
Budapestre költözött. Az 1919-es Ta-
nácsköztársaság alatt õt is letartóztatták,
a fogdában meg kellett ismernie a pro-
letárdiktatúra fizikai terrorját is.

A Tanácsköztársaság bukása után
Szegedre költözött, tüdõgyulladás kö-
vetkeztében halt meg éppen 100 éve,
1921. november 23-án. A Rónay család
Kiszombori sírkertjében temették el, de
még holtában sem nyugodhatott bé-
kén, a sírokat ott is feldúlták.

Az Országos Erdészeti Egyesület és
Szabás Község Önkormányzata báró
vizeki Tallián Béla születésének 170.
és halálának 100. évfordulója alkal-
mából emléknapot szervezett 2021.
november 24-én Somogy megye kiváló
polgárának szülõhelyén, Szabáson. 

Az emléknap keretében az egybegyûl-
tek az 1851-ben született báró vizeki
Tallián Bélára, Somogy vármegye egy-
kori fõispánjára, a képviselõház alel-
nökére, földmûvelésügyi miniszterre és
az Országos Erdészeti Egyesület elnö-
kére, a kiemelkedõ humanistára és po-
lihisztorra emlékeztek.

Az eseményt megtisztelte jelenlété-
vel többek között Szászfalvi László, a
térség országgyûlési képviselõje, Husz-
ti Gábor, a Somogy Megyei Közgyûlés
alelnöke, Elmer Tamás, az OEE fõtit-
kára, Fehér István, a SEFAG Zrt. vezér-
igazgatója, Kárpáti László, a Somogy
Megyei Közgyûlés tagja és Sári Dénes,
Szabás polgármestere is.

Merczel István, a SEFAG Zrt. erdõ-
gazdálkodási osztályvezetõje, az OEE
Kaposvári Helyi Csoport titkára kö-
szöntötte az egybegyûlteket, majd El-
mer Tamás emlékezett Szabás és So-
mogyország neves polgárára, aki „úgy

munkálkodott a magyar erdõkért, hogy
valójában nem volt erdész szakember”. 

A fõtitkár ünnepi beszédében hang-
súlyozta, hogy az egyesületnek ma ki-
emelt szerepe, hogy olyan szövetsége-
seket találjon, akik az erdõkhöz
valamilyen formában kötõdnek, mert
az erdõk szerepe a jövõ szempontjá-
ból kulcsfontosságú. Az összefogás
mintapéldájaként említette meg, hogy
az OEE Csongrád-Csanád Megyei He-

lyi Csoportja, Szrnka Mihály titkár ve-
zetésével Kiszomboron, ugyanebben
az idõpontban megkoszorúzta vizeki
báró Tallián Béla sírját.

Az összefogásra inspiráló gondola-
tok után Huszti Gábor arra biztatta az
emlékezõket, hogy Tallián Béla példá-
ját követve merítsenek erõt a múltból,
hogy érdemesen munkálkodhassanak
a jövõn, majd köszönetet mondott a te-
lepülés vezetõségének, hogy nem fe-

Báró vizeki Tallián Béla-emléknap Somogyban

Az emléknap résztvevõi Szabáson
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Az idei év augusztus 21-én avatták
fel a felújított Rónay sírkertet, Tallián
Béla koporsójának helyreállítása is
megtörtént.

Így az utókor méltó körülmények
között róhatja le a kegyeletét Szabás
nagy szülöttje elõtt.

Tallián Bélát az 1911. december 17-i
Közgyûlés választotta az Országos Er-
dészeti Egyesület elnökévé. Az Orszá-
gos Halászati Egyesület elnökévé is
megválasztották 1912-ben és annak is
igen aktív elnöke volt haláláig.

Az erdészeti egyesületi tevékenysé-
gét Bund Károly szerkesztõ így foglal-
ta össze az Erdészeti Lapokban.

„Hosszú közéleti pályájára tántorít-
hatatlanul lelkes magyar hazafiságot,
nagy és sokoldalú képzettségen alapuló
tudást, eréllyel párosuló munkakedvet,
de egyúttal érzékeny lelkiismeretességet
és felelõsségérzetet is hozott magával,
oly tulajdonságokat, amelyek az õ ja-
vakorában is messze fölülemelték kor-
társai fölé…”

„A régi Magyarország jellegzetes
alakja volt: kérlelhetetlenül szigorú és

pontos a közszolgálat terén, kitûnõ
gazda a maga portáján, de igazságos
és méltányos embertársai iránt, nemes
ember a szó legjobb értelmében, külsõ
megjelenésében és belsõ világában.”

„Rokonszenves, mindenki szívét, sze-
retetét, megnyerõ egyéniségét egy évti-
zeden át volt szerencsés az Országos
Erdészeti Egyesület elnöki székében
tisztelhetni. Bölcs körültekintéssel vezet-

te az Egyesület ügyeit a közelmúlt vi-
haros éveiben; az erdõt, a természetet,
mint vérbeli vadász melegen szerette,
de nemzeti és közgazdasági jelentõsé-
gének is teljes tudatában volt.”

Az Egyesület Választmányi jegyzõ-
könyveit szemlélve kiemelhetõ, hogy
az elsõ világháborúban részt vevõ, az
ott megsérült erdészek, a rokkant kol-
légák és a családfenntartó nélkül ma-
radt feleségek és az árvák segélyezését
azonnal megkezdte, és azt folyamato-
san igyekezett biztosítani.

Bár a háború, a kommunisták, a
szerbek, aztán Trianon az õ személyes
sorsát is keserûvé tették, de az Egye-
sület elnökségérõl haláláig nem mon-
dott le.

Az elõzõekben ismertetett társadal-
mi és egyesületi tevékenysége miatt
tisztelettel emlékezünk rá Szabáson a
somogyi erdészek, de a távol lévõ ma-
gyar erdészek nevében is.

Horváth József okl. erdõmérnök,
OEE Kaposvári Helyi Csoport

Archív fotók: Erdészeti Lapok
1921/12, OEE Erdészpantheon

ledkeztek meg neves szülöttükrõl és
ma is tisztelettel, megbecsüléssel õrzik
emlékét.

„Az emlékezet megnyeri csatáját a
semmivel szemben”, kezdte ünnepi
beszédét Szászfalvi László. „Az emlé-
kezés, a tiszteletadás kultúrája az, ami
emberré tesz bennünket, amely kultú-
rát és életet teremt”. A képviselõ hang-
súlyozta, „csak úgy van jelen és csak
úgy lesz jövendõ, ha képesek vagyunk
emlékezni, példákat adni, ez az egye-
düli esélye Magyarországnak, a magyar
embereknek, a magyar településeknek
a megmaradásra és a jövendõre”. Bá-
ró vizeki Tallián Béla mind a közigaz-

gatásban, mind a politika területén
megállta a helyét, megõrizte az érté-
keit, az alapelveit, életének értéke és
titka hazájának és népének szolgálata
volt.

Köszöntõbeszédében Sári Dénes azt
hangsúlyozta, hogy „Szabás község
emlékezetében e jeles nap aranybetûk-
kel írott”, majd arról biztosította a hall-
gatóságot, hogy a jó hírû báró vizeki
Tallián Béla emlékét megõrzik, és min-
den igyekezetükkel méltó utódává kí-
vánnak válni. „Fontos, hogy emlékez-
zünk a múltunkra, mert aki nem
ismeri, és nem tiszteli bármely közös-
ség múltját, az nem képes jelent és jö-

võt építeni” – zárta beszédét a polgár-
mester.

Az ünnepi beszédeket követõen
Horváth József, az OEE Kaposvári He-
lyi Csoportjának egykori titkára, az em-
léknap ötletgazdája méltatta a neves
szakembert, majd Elmer Tamás és Sári
Dénes leleplezte a helyi óvoda falán
elhelyezett emléktáblát, melyet megál-
dott Oláh Lajos református lelkész.
A megemlékezés fényét emelte a pró-
zai és versösszeállításból álló irodalmi
mûsor, valamint a felcsendülõ trombi-
tazene. Az emléknap ünnepélyes ko-
szorúzással ért véget. 

Szöveg és fotó: Szigeti Edit

Elmer Tamás fõtitkár emlékezik az Egyesület korábbi elnökére  Az emléktábla leleplezése
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Az OEE Nagykanizsai Helyi csoportjá-
nak tagjai 2021. október 21-én a
Szombathelyi Helyi csoport vendégei-
ként szakmai tanulmányúton jártak a
Vendvidéken, a Szentgotthárdi Erdé-
szeti Igazgatóság területén.

Érkezõ csoportunkat Szakonyfalu köz-
pontjában várták vendéglátóink, majd
a Szombathelyi Erdészeti Zrt. kezelésé-
ben lévõ Szakonyfalui vendégháznál
Bugán József vezérigazgató, Bakó Csa-
ba vezérigazgató-helyettes, az OEE
Szombathelyi HCs elnöke, Kutas Lajos
erdészeti igazgató és munkatársaik kö-
szöntötték a zalai kollégákat.

A tartalmas reggeli elfogyasztása
közben Farkas Rolf tervezõ kolléga ér-
dekes elõadását hallgattuk meg napja-
ink egyik leggyakrabban felmerülõ er-
dõvédelmi kérdésérõl, a tölgy
csipkéspoloska terjedésérõl és a tölgy
fafajokra gyakorolt hatásáról. 

A hazai körülmények között évente
két-három, de akár négy nemzedékkel
is szaporodó kártevõ fõ tápnövényei a
nemes tölgyek, a csert kevésbé támad-
ja. A 2013. évi elsõ magyarországi ész-
lelést követõen, az elmúlt nyolc évben
délkelet felõl egyre jobban elterjedt,
így mára a nyugati határ menti tölgye-
sekben is jelentõs fertõzést okoz. Ki-
terjedt károsítása és tömeges elõfordu-
lása ellen védekezési lehetõségek
jelenleg nem adottak, emellett a makk-
termésre és ezen keresztül a természetes
felújításokra, illetve a szaporítóanyag-
termesztésre gyakorolt hatásának meg-
állapításához további vizsgálatok szük-
ségesek.

A délelõtt további részében Sza-
konyfalu és Kétvölgy közötti erdei gya-
logtúrán a valódi kisparaszti szálalás
helyi történetérõl, sajátosságairól, táj-
képalakító szerepérõl szereztünk isme-
reteket Bodonczi László erdõmûvelési
mûszaki vezetõ szakmai vezetésével,
miközben a savanyú termõhelyen álló

bükkös, erdeifenyves erdõk állomány-
szerkezetét, fafajösszetételét és a jel-
lemzõ lágy szárú növényeket tanulmá-
nyoztuk.

A napsütéses, kissé szeles idõben
tett jó hangulatú túra után Kétvölgy ha-
tárában buszra szálltunk, és a ma-
gyar–osztrák–szlovén hármas határ fe-
lé vettük az irányt. A buszparkolóból
rövid, de meglehetõsen meredek turis-
taúton, a környék jellemzõ élõvilágát
bemutató Hármashatár tanösvényen
sétáltunk fel a magyar–osztrák–szlovén
határ találkozásánál álló a Hármasha-
tár kõhöz. Az emlékhelyen jólesõ
szendvicsebéd elfogyasztása közben
pihentük ki a meredek domboldalak
okozta fáradalmakat. A találkozás örö-
mét fényképen megörökítve, felfrissül-
ve folytattuk gyalogutunkat a Szölnö-
ki-patak és mellékvizeinek völgyében
fekvõ Felsõszölnökre, amely az ország
legnyugatibb települése. 

A Szölnök helységnév a szlovénbõl
került a magyarba, jelentése: kaszáló,
szénapadlás, szénapajta – utalva a
mintegy kilencven százalékban szlo-
vén nemzetiség által lakott, közel tíz
kilométer hosszan elnyúló, szórt tele-
pülésen élõk legfontosabb foglalkozá-
sára. A népességfogyás évtizedek óta
jellemzõ itt is, de az utak, épületek
fenntartása, felújítása nyomán rende-
zett, hangulatos település várja az ide
látogatókat. Az erdei sétautunk során
a vendvidéki acidofil és mezofil bük-
kösök erdõmûvelési sajátosságaival és
problémáival ismerkedhettünk meg,
amely mindannyiunk számára tanulsá-
gos volt.

Túránk végeztével a felsõszölnöki
mûvelõdési házban rendkívül érdekes,
vetített képes elõadás során kaptunk
tájékoztatást arról, hogy a Szombathe-
lyi Erdészeti Zrt. területén az erdõká-

rok felmérésétõl kezdve a fakitermelé-
si beavatkozások tervezésén át a me-
zõgazdasági vadkárok azonosításáig és
mennyiségi meghatározásáig mi min-
denre használják a drónok adta lehe-
tõségeket. Farkas Rolf tervezõ tájékoz-
tatójában több fényképfelvétellel
szemléltette az egyes kultúrákban ke-
letkezõ különféle károk azonosításá-
nak módját, és az eddigi tapasztalato-
kat. 

A szakmai napot egy szlovén min-
tagazdaságban zártuk, ahol a helyben
elõállított termékekbõl készült, ízle-
tes és bõséges vacsora közben – rég-
óta várt – baráti beszélgetéssel eleve-
nítettük fel a szakmai nap tanulságait,
valamint az elmúlt idõszakban meg-
élt hétköznapi és kiemelkedõ esemé-
nyeket.

Végezetül köszönetünket fejeztük ki
a változatos szakmai program szerve-
zésében és lebonyolításában részt vevõ
minden kollégának és házigazdáink-
nak a rendkívül szívélyes vendéglátá-
sáért, majd azzal az ígérettel váltunk el,
hogy 2022 tavaszán Zalában ismét ta-
lálkozunk annak reményében, hogy
tovább építsük szakmai és baráti kap-
csolatainkat a két megye erdész szak-
emberei között.

Szöveg és kép: Fûr Tamás
titkár, OEE Nagykanizsai H.Cs.

Zalai erdészek a Vendvidéken



Ahogy a pandémiás helyzet mérséklõdött, úgy az erdész-
élet is felpezsdült az OEE  Szombathelyi Helyi Csoportjá-
nál. 2021. október 12-én egynapos tanulmányúton vet-
tünk részt az OEE Gyõri Erdõgazdasági Helyi Csoportja
és a Kisalföldi Erdõgazdaság Zrt. meghívására. A látoga-
tás keretében viszonoztuk az itteni helyi csoport 2018-as
Vas megyei tapasztalatcseréjét, továbbá betekintést
nyerhettünk a KAEG Zrt. Jánossomorjai Erdészetének
Észak-hansági, valamint Szigetközi tájegységének gaz-
dálkodásába, illetve az azzal kapcsolatos szépségekbe,
nehézségekbe.

Azzal a céllal jöttünk északi szomszédainkhoz, hogy a Vas
megyei viszonyokhoz képest lássunk más éghajlati, területi,
talajtani, fafajadottságokkal rendelkezõ erdõgazdálkodási
gyakorlatot is. 

A Jánossomorjai Erdészetnél barátsággal fogadtak minket
vendéglátóink: Vaczurka István, a KAEG Zrt. vezérigazga-
tó-helyettese köszöntötte csoportunkat, bemutatta Hancz
Zoltánt, a Jánossomorjai Erdészet igazgatóját, Tima Gábor,
Fehér Szabolcs erdõgondnokokat, valamint Németh Márkot,
az OEE helyi csoport titkárát. 

Részletes tájékoztatást kaptunk az erdõgazdaság legfon-
tosabb paramétereirõl. Elhangzott, hogy négy erdészet: a
Jánossomorjai, a Gyõri, a Ravazdi és a Kapuvári  alkotja a
cég egységét, amelynek munkáját a gyõri központ hangolja
össze. Összességében 34 900 ha erdõt kezelnek az ország
északnyugati részén, ebbõl a fakitermelés éves szinten
~140 000 m3. A kitermelt faanyagnak 60–65%-át lágy lom-
bos fafajok alkotják, melybõl is a nemesnyár részaránya a
legjelentõsebb. Szóba került a faanyag-feldolgozás is, itt a
vezérigazgató-helyettes elmondta, hogy két fûrészüzemük
van, amit jelenleg bérbeadással hasznosítanak. 

Terepi programmal folytattuk a délelõttöt, ahol Hancz
Zoltán igazgató általánosságban bemutatta a Jánossomorjai
Erdészetet, ezen belül pedig a pusztasomorjai kerületet. A
terület gazdája Kõhegyi Ernõ kerületvezetõ erdész. 

A Jánossomorjai Erdészet az erdõgondnoki rendszerre
átállva 2010 óta mûködik, amely az Észak-hansági, illetve a
Mosonmagyaróvári Erdészet összevonásából jött létre. Eb-

bõl következik, hogy gazdálkodási területe a két korábbi
erdészet területét öleli fel. 

Az erdészet a Fertõ–Hansá-medence és a Szigetköz–Rá-
baköz erdõgazdasági tájban gazdálkodik, ezáltal az erdõke-
zelés kereteit az itt jellemzõ természeti adottságok, termõ-
helyi viszonyok szabják meg. Mindkét terület erdõssztyepp
klímába tartozik, a csapadék átlaga ennek megfelelõen 575
mm, amelynek eloszlására jellemzõ a száraz nyár és csapa-
dékos õsz, ami a gazdálkodás szempontjából nem elõnyös. 

Az Észak-hansági Gondnokság területén döntõen kotus
lecsapolt lápok találhatók, a legjellemzõbb talajtípus a ko-
tus láptalaj. A Mosonmagyaróvári Erdõgondnokságra legin-
kább a humuszos öntéstalaj a jellemzõ. Az igazgató elmon-
dása szerint a gazdálkodást leginkább befolyásoló tényezõ
a Duna és mellékágrendszere, amelynek vízjárása a folyó
elterelését követõen jelentõsen megváltozott. Ez komoly ha-
tással volt többek között a növedékre is, amely a délutáni
programnál szemléltetésre is került. A közelmúltban meg-
valósult árvízvédelmi és vízpótlási projekt következtében
javult a térség vízdinamikája. 

A terület jellegzetessége – egyben a gazdálkodás megha-
tározó eleme – az Észak-hansági Erdõgondnokságban a
hosszú évtizedek alatt és az erdõtelepítések kezdeti idõsza-
kában létrehozott mesterséges csatornarendszer. A csator-
narendszer kétfunkciós, a belvízelvezetést és az altalajöntö-
zést szolgálja. A hálózat fõ gerince az Észak-Dunántúli
Vízügyi Igazgatóság, az úgynevezett gyûjtõ csatornák a KA-
EG Zrt. tulajdonában és kezelésében vannak. A csatornákat
évente meder-, rézsû-, és padkakaszálással kellene karban-
tartani, átlagosan 3–5 évente iszapolást kellene végezni,
ezeknek a munkáknak a végrehajtására a támogatások hiá-
nyában nem mindig van mód.

Az erdészet kb. 10 200 hektáron folytat erdõgazdálko-
dást. A teljes terület 18 községhatárban található. A hansági
és a szigetközi erdõgazdálkodás a nagy erdõtelepítések kez-
deti idõszakában a NNY gazdálkodásra rendezkedett be,
akkoriban a NNY térfoglalása 90% volt. A nemesnyárasok
aránya a késõbbi évtizedek során – több okból kifolyólag –
jelentõsen csökkent a hazai, õshonos fafajok javára. Jelen-
leg az erdõállomány közel 40%-át nemesnyár és nemesfûz
állományok teszik ki. 
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A továbbiakban részletesen megismerhettük ágazaton-
ként taglalva az erdészet tevékenységét. Az erdészet 2020-
ig folytatott erdészeti szaporítóanyag elõállítást a diósi és a
hanságfalvi csemetekertekben, jelenleg azonban a csemete-
termelést szüneteltetik. Az erdõsítéshez szükséges szaporí-
tóanyag beszerzését a magánszektorból oldják meg. 

Az erdõmûvelés régen bevett gyakorlata részben átala-
kult, amelyrõl részletesen is betekintést nyerhettünk. Az
Észak-hansági Gondokságban mára, a klasszikus értelem-

ben vett NNY felújítás szünetel. A hagyományos és a gya-
korlatban is bevált technológiai sort (tuskófúrás, mélyforga-
tás, tárcsázás, simítózás, gépi ültetés) felváltotta egy
részleges talaj-elõkészítés, talajmarás nehéz erdészeti szár-
zúzóval, a tuskók tetejének talajszintig történõ lemarása,
lágy szárú növényzet és a felverõdött sarjak lezúzása, ami
együtt jár a talajfelszín 20–25 cm-es felrotálásával. A techno-
lógiaváltás több okra vezethetõ vissza: a  gépek bérbeadá-
sát, majd eladását követõ leamortizálódás, munkaerõhiány,
új gépek megvásárlásához hiányzó vállalkozói tõke. Az er-
dõsítések ápolása gépi úton tárcsával vagy szárzúzóval tör-
ténik, a csemetesorok tisztántartását kézi kaszával, vagy
adapteres gépi kaszával végzik saját fizikai dolgozókkal,
vagy vállalkozókkal. A vadkárelhárítást panelos vagy fona-
tos kerítéssel végzik. 

Az erdészet összesen 5913 hektár területen folytat vad-
gazdálkodást az Észak-hansági Gondnokság, valamint a Mo-
sonmagyaróvári Gondnokság területén. Mindkét terület
nagyvadas jellegû, a gazdálkodás alapja a vaddisznó, gím-
szarvas, õz.

A délelõtti program végéhez közeledve a fahasználat ál-
talánosságai kerültek napirendre, amelynek segítségével ké-
pet alkothattunk az itteni gazdálkodásról. A tervezési kör-
zetben a nemesnyárasok korosztályviszonyairól elhangzott,
hogy a véghasználati lehetõségük csökkenõ tendenciát mu-
tat, a nevelõ vágások területi aránya egyre növekszik, de
ezekbõl csak kisebb értékû faanyag termelhetõ. 

A tartós téli fagyok elmaradásával az erdõk talaja nem
fagy át, így a téli termelések lehetõsége korlátozott. Komoly
gondot okoz a több kézi munkát és kisebb erõgépeket
igénylõ nevelõvágások elvégzése. A munkaerõhiány követ-
kezménye az lett, hogy a legtöbb vállalkozó harvesterrel és
forwarderrel igyekszik megoldani a feladatokat. A rövidfás
technológia teljesen kiszorulni látszik, már csak néhány, 2-3
fõs fakitermelõ vállalkozás mûködik, amelyek nem képesek
elvégezni az éves tervekben szereplõ összes nevelõvágást.

Végezetül szemléltetés gyanánt egy nemesnyár termelés vá-
laszték szortimentjét nézhettük meg rakodón. 

Erõt gyûjtve a délutáni terepi programhoz vendéglátóink
ebédre invitáltak minket, amely közben jó hangulatú baráti
beszélgetések kerekedtek. 

Délután ismét buszra szálltunk és a Mosonmagyaróvári
Erdõgondnokság Cikola kerülete felé vettük az irányt, ahol
számunkra különleges vízi jármûvön, kompon fedeztük fel
a Szigetköz szépségeit. Útközben Tima Gábor ismertette a
kerület legfontosabb adatait. Fafajcsopotok területi eloszlá-
sát tekintve élen jár a nemesnyár a különbözõ klónokkal,
majd ezt követi a hazai nyár, a füzek és az akác. Megemlí-
tette még többek között a fafajcsoportonkénti korosztály-
megoszlást, valamint fakészletmegoszlást is. 

Megérkezve az elsõ megállóhoz Légrádi Róbert kerület-
vezetõ erdész vezetésével megtekintettük a Denkpál hal-
lépcsõ és megcsapoló mûtárgyat. Ezen létesítmény fõ célja
a Duna fõágának alacsony vízszintje esetén a mellékágak-
ból visszacsorgó víz visszaduzzasztása, valamint a halak sza-
bad vándorlásának biztosítása. 

Rövid sétát követõen a mûtárgytól nem messze lévõ ne-
mesnyár OMMI fajtakísérletet tekintettük meg. Az erdõrész-
letben talajszelvény szemléltette a mély termõrétegû humu-
szos öntés talajtípust. Az 1990-ben létesített fajtakísérletben
8 fajtát telepítettek, hogy össze tudják hasonlítani az egyes
klónok növekedési, alaktani tulajdonságait a helyi viszo-
nyok között. Kísérletbe vont fajták: I-214, Pannonia, Kor-
nik, Tripló, Sudár, Parvifol, Meggylevelû és fekete nyár. 

Egy újabb vízre szállást követõen, egy a hallépcsõtõl nem
messze lévõ erdõrészletet a Dunasziget 20A-t tekintettünk
meg. Érdekessége az erdõnek, hogy kormorán fészektelep
található benne, ezért fakitermelés csak közjóléti, természet-
védelmi, vagy árvízvédelmi cél elérése érdekében végezhe-

tõ. Az erdõrészlet egyik fele 58 éves olasz nyár 45 m-es át-
lagmagassággal, a másik fele 13 éves kocsányos tölgy igen
erõteljes növekedéssel. 

A szakmai programot követõen a komp visszavitt minket
a kiindulási ponthoz. Itt csoportunk nevében Bakó Csaba
vezérigazgató-helyettes, a helyi csoport elnöke köszönte
meg vendéglátóinknak az érdekes és szakmailag tartalmas
napot, a rendkívül baráti fogadtatást,  majd elbúcsúztunk és
visszaindultunk Vas megyébe.

Tóth Péter, OEE Szombathelyi Helyi Csoport
Fotók: Markó András, OEE Szombathelyi Helyi Csoport
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Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok
Tanácsa 2021. szeptember 2-án 10.30
órai kezdéssel tartotta Budapesten a
Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõ-
osztályának tanácstermében és kertjé-
ben 2021-évi elsõ rendezvényét.

Schmotzer András elnök köszöntötte a
megjelent tagokat, akik a vírushelyzet
ellenére is nagy számban (24 fõ) jelen-
tek meg az összejövetelen.

Az elnök örömmel jelezte a jelenlé-
võknek, hogy ebben a hónapban, ha
minden a tervei szerint alakul újabb ta-
lálkozóra kerülhet sor szeptember 30-
án. Külön köszöntötte Czirok Istvánt
az Erdészeti Fõosztály vezetõjét, akit
felkért egy rövid köszöntésre. 

A fõosztályvezetõ az alábbiakról tájé-
koztatta a szeniorokat. Egy jó éve vette
át a stafétabotot Wisnovszky Károlytól,
aki elnöki tanácsadóként erõsíti tovább-
ra is a csapatot. Sokáig veszélyben volt
a megszokott székhelyük (Frankel L. u.
42–44.), de ma már nagy a valószínûsé-
ge annak, hogy maradnak változatlanul
itt. Reméli, hogy a jövõben tudnak az
épületre és a kertre is költeni. Beszélt to-
vábbá az erdészeti igazgatás átalakításá-
nak nehézségeirõl, arról, hogy hosszú
idõ után, 2020. március 1-tõl az erdõter-
vezést sikerült egy szervezetbe integrálni 

Kialakult új szervezet a Földügyi Köz-
pont, amiben ez a fõosztály a legna-
gyobb. 11 településen vannak jelen,
plusz Budapesten van két osztály mint-
egy 30 fõvel, összesen 113-an. Sok segít-
séget kapnak a minisztériumtól. Kiemel-
te továbbá hogy az igazgatásban a
fizetések nem magasak, számít fluktuá-
cióra is és vannak elképzelések egy köz-
ponti agrárigazgatási szerv kialakítására.

Elnök úr megköszönte a rövid tájé-
koztatást és a lehetõséget, hogy a Sze-
niorok hónapról hónapra igénybe vehe-
tik az Erdészeti Fõosztály tanácstermét
és további sikeres munkát kívánt a fõ-
osztálynak.

Ezután Marjainé Katalin kapott szót
miután két csodás tortával érkezett a
rendezvényre. Orvosi kezelésre szorul,
így nem tud a közeljövõben a rendez-
vényeken részt venni, ezért a tortákkal
kedveskedett a tagságnak. A jelenlévõk
döntése eredményekét a teremben
folytatódott az ülés.

Ezek után Németh Jenõ tagtársunk
kapott szót, aki a már korábban említett
szeptember végi találkozónak a fõszer-
vezõje. Röviden ismertette elképzelését,

melyben Üllõ, Újhartyán környékén, va-
lamint a Duna–Tisza közi homokhátság
legszárazabb területén 2 aranykoronás
területen 7 évvel ezelõtt ültetett akác ül-
tetvényeket néznénk meg. A jelenlévõk
örömmel fogadták a tervet.

Ezt követõen Elnök úr ismertette az
éves tervben szereplõ hátralévõ prog-
ramokat és elõadóit. A tagság egyéb ja-
vaslatot nem tett. Így az elõterjesztés
elfogadásra került. Majd rátért a meg-
hívó mellékletében közreadott 30. év-
fordulóját élõ Soproni Vándorgyûlésre.

Kiemelte, hogy életének egyik legfé-
nyesebb napja volt. Újra megköszönte
mindazoknak, akik akkor ezt a rendez-
vényt segítették. Bebizonyosodott, az
oktatás, gyakorlat, tudomány, termé-
szetvédelem összefogásával nagyszerû
eredmények születtek és születhetnek.
Megjegyezte, hogy a szakma történeté-
ben elõször ezen a vándorgyûlésen ad-
tak át hölgy részére Bedõ-díjat. 

A Kecskeméti Vándorgyûlésen nagyon
jó szakmai programok voltak, jegyezte
meg elnök úr. A következõ vándorgyû-
lést a Pilisi Parkerdõ Zrt. szervezi. Szólt a
kitüntetettekrõl is és az ünnepségen be-
szédet, köszöntõt mondott politikusokról,
kiemelte Kiss László elnökünk remek be-
számolóját. Sajnálatát fejezte ki, hogy csak
2-2 Bedõ- és Kaán-díj került kiosztásra. 

Ezután Bogdán József (Díjbizottság
tagjaként is) kapott szót és beszélt az
alapszabály és a kitüntetési szabályzat
értelmezésérõl. Sajnálatát fejezte ki,
hogy az Örökös Tagsági Díszoklevél az
elmúlt 4 évben nem került kiosztásra,
pedig véleménye szerint erre vannak
alkalmas tagok és javaslatok is voltak. 

Marjainé Katalin hozzászólásában
arról beszélt, mintha a tagokra keve-

sebbet figyelnének az Egyesületben.
Szólt az 50 éves tagság el nem ismeré-
sérõl és hiányolta, hogy nem mûködik
a határozatok könyve.

S. Nagy László felszólalásban kiemelte
fontos lenne, hogy a Szeniorok elnöke
meghívást kapjon a számukra fontos na-
pirendekre az OEE Elnökségének ülései-
re. Örömét fejezte ki, hogy vannak szak-
mai sikerek és van elõrelépés a szakma
és a politika kapcsolatában is. Viszont úgy
látja, hogy a közösségi életben van mit
fejlõdni. Fontosnak tartja és hiányolja a
kitüntetettek (Bedõ, Kaán) bizonyos idõ-
közönkénti összehívását, mint ahogy ezt
a korábbi (1998–2002) elnökség megtette.  

Mohainé Fejes Ágnes gratulált Ormos
Balázsnak és Káldy Józsefnek ahhoz a
munkához, amit a könyv kiadása érdeké-
ben végeztek. Javasolja ennek folytatását.

Ezek után a jelenlévõk levonultak a
kertbe a piknik helyszínére és ott folyta-
tódott az ülés.

Elõször dr. Ádámfi Tamás kapott szót,
aki megköszönte az elnökség munkáját
és Schmotzer Andrásnak, Káldy Józsefnek
egy-egy általa írt Vadászkönyvészet címû
dedikált kötetet adott át. Majd Mohai Elek
által elõadott verset hallgattak meg a je-
lenlévõk.

Összefoglalva: a Szeniorok az elhang-
zottak közül kiemelik és kérik az  OEE
Elnökségét az Erdészeti Hagyaték és Ér-
téktár Program napirendre vételére. 

Ezt követõen kezdetét vette a baráti
beszélgetés és jó kedvû, derûs, együtt-
lét kerekedett, melyben nagy szerepe
volt a Dudás Péter és Bogdán József
által szervírozott virsli-szafaládé-papri-
ka-paradicsomnak és a hozzá illõ ita-
loknak továbbá Marjai Katalin remek,
nagyon finom tortáinak. Köszönjük ön-
zetlenségüket.

Szöveg és kép: Káldy József
titkár, OEE SZTTT
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Sokszor írtam már a karácsonyfák üzemi útjáról. Végig kí-
sérve minden állomását a karácsonyfa kertek kijelölésétõl
kezdve az ültetés, a gondozás és ápolás, a kivágás és fel-
készítés, az értékesítés, a házon belüli kiosztás, a „repi
fák” titokzatos útját követve az egyéni kívánságok teljesí-
tésén át, hogy csak dióhéjban, a teljesség igénye nélkül
emlékezzek meg az év utolsó feladatainak egyikérõl, amely
minden erdõgazdasági dolgozót érintett a családi ünnep al-
kalmából, de hivatali feladatként keveseket, pontosabban
csak az ügyintézõket.

Egy emlékezetes esetrõl számolok be, ami több mint 50 éve,
a szolgálatom kezdetén történt. A Keleti- Mecsekben a Ká-
rászi Erdészetnél voltam erdõmûvelõ, és egyben karácsony-
fás is. Ezen kívül nagy megtiszteltetés is ért abban az év-
ben, ugyanis én kaptam meg a pécsi „mindenki
karácsonyfája” felállításának feladatát is. Akkoriban decem-
ber 24-én még délig dolgoztunk. Elõzõ nap délelõtt elküld-
tük az utolsó rakomány karácsonyfát az átvevõkhöz. Dél-
után pedig a dolgozók fáit adtuk ki. Az én fám is otthon
volt már. 

Másnap délelõtt elkészültem az elszámolásokkal, és a fél
hármas busszal terveztem hazamenni Pécsre. Gondoltam, idén
talán már senki sem fog az utolsó délután karácsonyfáért jön-
ni. Eddig ugyanis minden évben jelentkezett valaki, akivel ki
kellett mennem a kertbe fát adni neki. Nem így történt. 

Két óra körül megjelent egy fiatalember, aki egy szép, for-
más karácsonyfát kért. Hozzám küldték. Fõnököm is oda-
jött, és elmondta: jelenleg itt az erdészetnél az összes fa már
gazdára talált. Tegnap kellett volna jönnie. Csak egyetlen le-
hetõség van, kimenni a kertbe, és vágni egyet. Rám nézett,
és szigorúan mondta, ha úgy gondolom, hogy még erre is
lenne idõm az autóbusz indulása elõtt, menjek ki az elkésett
vevõvel a kertbe és szolgáljam ki. 

A fiatalember ismerve a helyi járatokat a környéken, biz-
tosított, hogy a fa kivágása után levisz Komlóra, ahonnan
sûrün vannak járatok Pécsre. Különben az esti busszal tud-
tam volna csak haza menni. Végiggondolva a helyzetet, nem
akartam, hogy ez a család a szeretet ünnepén karácsonyfa
nélkül maradjon, ezért beleegyeztem. 

Megérkezve a kertbe, kinyitottam a kaput. Arra mindig
ügyeltem a termelések során, hogy a kapu körül  maradjon
néhány szép, kisebb fa a hasonló esetekre. Az egyik szép fa
mellet megálltam, letettem a hátizsákomat. Felajánlottam,
hogy segítek kiválasztani a fát, de elhárította, egyedül akart
választani. Rövid válogatás után odahívott, hogy megvan a
szép fa, amit keresett. Ránézek a fára, látom, csak a teteje
szép, de az alja viszont nem. Próbálom jelezni ezt, de csak
bizonygatja, hogy ez a legszebb. Rendben van, mondom, elõ
a fûrészt, segítek kivágni. Összerezzen, amikor kiderül, hogy
egyikünk sem hozott fûrészt. Mondom, kivágjuk a zsebké-
semmel. El sem tudja képzelni ezt. A fa ember magasságú, a
töve csukló vastagságú. Gyorsan megtisztítom a füvektõl a
tövét, késsel körbe vágtam, majd néhány hajlítgatás után ki-
jön a fa, és a kezébe adom. Szembesül a fa alakjával, és el-
szomorodik, mert rájön, hogy rosszat választott. Látom a za-
varát, mondom, fogja a fát, és menjünk a kijárathoz. 

Nem mozdul, nagy nehezen megkérdezi, hogy mi lesz
most. Én fogok választani, mondom, gyorsan kivágjuk, és
megyünk. Odaérünk a kapuhoz, ahol a fa tövénél volt a há-

tizsákom. Félve kérdezi meg, hogy most újra visszamegyünk
fát választani a kert hátsó részébe? Nem. Én már a bejövetel-
kor kiválasztottam éppen olyat, amilyent elmesélt az úton.
Karcsú, formás, nem túl sûrû, de jól díszíthetõ legyen. Ez a
fa éppen ilyen. Lelkesedik, nem is tudja, miért nem vette ezt
észre, kár volt neki kísérleteznie. Természetesen mind a ket-
tõt kifizeti, de csak ezt viszi el. 

Gyorsan kivágtuk, a másodiknál már ügyesen tudott se-
gíteni. Gyorsan összekötöttem a fát, õ pedig feltette a tetõ-
tartóra. Megkérdezte, hogy mi legyen az általa választott fá-
val. Azt itt hagyjuk a kapu elõtt, ha esetleg késõbb jönne
még valaki, akkor már sötét lesz, és örülni fog a fának, hogy
nem kell a kerítésen átmászni, és ki sem kell vágni. 

Felhívtam a figyelmét, hogy az ünnepek után fizesse be a
fát az erdészeti pénztárnál. Arra a kérdésére, hogy mennyit
kell fizetnie a két fáért, csak egy 1,8 méteres árát kell befi-
zetnie, válaszoltam. De hiszen ez a fa két méternél is maga-
sabb, állapítja meg, miért mondtam kevesebbet? A kará-
csonyfa hossza ugyanis nem a vágáslaptól a vezérhajtás
csúcsáig, hanem az utolsó ágörv felhajtott ágainak a magas-

ságáig tart. Ez nagyon jól látható az összekötött fenyõn. Meg-
lepõdik, mert a piacon mindig a teljes hosszát fizettetik ki a
vevõvel. Nem mindenki számol a teljes hosszal. Mi erdészek
és a kereskedõk egy része is így mérik, ahogy most én. 

Út közben elmondja, nem gondolta volna, hogy ilyen ne-
héz szép karácsonyfát választani, és azt bicskával ilyen gyor-
san ki lehet vágni. Igazi karácsonyi ajándék neki ez a kertben
vágott karácsonyfa.  Megköszönte, hogy nem utasítottam
vissza, hanem kijöttem vele a kertbe, türelmesen kivártam a
válogatását, és végül egy szép fát választottam neki. Meg-
nyugtattam, nagyon sokan jártak már így. 

Közben beértünk Komlóra, ahol szerencsémre sikerült
egy Pécsre induló buszra még felugranom, és így otthon is
segíthettem az angyalkának. 

Dr. Tóth Aladár fõerdõmester
Fotó: MTVA Sajtó- és Fotóarchívum /

Marosi László/MTI

ERDÉSZ SZEMMEL

Karácsonyi emlékek…
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„Ötven, jaj ötven éve - lelkem visszadöbben” …
Kosztolányi Dezsõ

Immáron fél évszázad telt el az erdõmérnök hallgatók emb-
lematikus viseletének rehabilitációját követõen, de valójá-
ban jóval messzebbre kell visszatekintenünk ahhoz, hogy e
viselet múltját megismerjük. Arról, hogy az erdészeti felsõ-
oktatás hajnalán – az Erdészeti Tanintézet létrehozásának
idõszakában – milyen volt az erdész hallgatók viselete, saj-
nos nem rendelkezünk pontos információval. 

Az 1800-as évek elején, német mintára, az ún. „alt deut-
schen Tracht” volt az erdész diákok körében a jellemzõ
viselet, ami tulajdonképpen a bányászok kabátjához ha-
sonló lehetett, amit német tányérsapkával hordtak. Ter-
mészetesen a ruházat az idõ múlásával formálódott, ma-
gyarosabb színezetet kapott, így az elsõ erdõakadémista
viseletrõl ismert fotón (1856) a zsinórozás egyértelmûvé
teszi, hogy nem az alt deutschen Tracht-ot látjuk, hanem
egy magyar ruhát. 

Az erdész hallgatók viseletét szabályozó elsõ írásos emlék
a bécsi Udvari Kamara 1838-ban kiadott rendelete, ami az er-
dõakadémisták számára is elõírta az egyenruhaviselést. Az
egyenruhát zöld alapon világoszöld hajtókával, egyszerû fe-
hér gombokkal készítették. Gallérját ezüst csíkokkal szegték
és tölgygally motívumokkal díszítették. 1

Sajnos ez idáig errõl a viseletrõl egyetlen fotót sem isme-
rünk. 1864-bõl maradtak ránk olyan felvételek, amelyeken
az erdész hallgatók az 1839-es rendeletben leírt uniformis-
hoz hasonló ruházatot viselnek. Ennek anyaga szürke vagy
zöld volt, alacsony állógallérján tölgyleveles hímzéssel dí-
szítve. A kor divatjának megfelelõen kigombolva, mel-
lénnyel, fehér inggel és magyaros, hosszú csokornyakken-
dõvel hordták. 

A Magyar Társaságról 1879-ben készült tablóösszeállítá-
son felfedezhetünk egy az 1864-es ruhákhoz hasonló sza-
bású, de elöl 5 nagyméretû, domború fémgombbal záródó
viseletet, aminek sötét állógallérját szintén tölgylevelek dí-
szítik. A ruha szövete világos, vállán baloldalon vállzsinór
látható. A késõbbi viseletekkel ellentétben mellzseb nélkül
készítették, ami a viselet ünnepélyes jellegû karakterét erõ-
sítette. A kezdeti idõszakot jellemzõ erdõakadémista visele-
tek kialakulására – a bányász viseletek mellett – minden bi-
zonnyal a katonai és a vadász viseletek gyakorolták a
legnagyobb hatást.

A walden kialakulása
1882-tõl az akadémistákra is kiterjesztett erdész viseleteket
szabályozó rendelkezések módosításának hatálybalépése te-
remtette meg a lehetõséget a hallgatók számára, hogy a
szakma részére elõírt egyenruhát viselhessék.2

1884. április 15-én Matlekovics aláírással, 42. 306 számon
új szabályzat születik a kincstári erdõõrök, illetve az erdé-
szeti altiszti személyzet által viselendõ egyenruhákról, ami-
ben a három évvel korábban bevezetett állami erdészeti
szakszemélyzet ruháját írták elõ az erdész diákok számára
is, de színét vörösesbarna, „lucfenyõ kéreg” színûre változ-
tatták. A ruházat tartozéka volt a föveg, ami a kincstári er-
dõtisztek számára 1881-ben elõírt formában3, de lucfenyõ
kéreghez hasonló színû félkemény nemezbõl készült. A sip-
ka, színben a kalappal azonos, posztó anyagú. A köpönyeg
színe vörösesbarna, darócból vagy posztóból, az erdõtisz-
tek köpenyéhez hasonló szabásminta szerint agancsgom-
bokkal készült, fekvõgallérja pedig sötétzöld színû paroli-
val, posztószegély nélküli volt. A zubbony anyaga és színe
a köpenyével azonos, elöl 5 agancsgombbal záródott. Ál-
lógallérjára sötétzöld paroli került, amin a szolgálati rendfo-
kozatok jelölésére fémbõl készített, makkal díszített tölgyle-
velet viseltek.
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1. ábra. Akadémisták csoportképe 1856-ból (Erdészeti Múzeum
archívum).

1 Sík (Schmidt) Lajos, 1988: Az erdész egyenruha. Kézirat. Pécs. p.
80.

2 Uo. 1988, pp. 28–30.
3 B. Kelemen Gábor 1881: Szabályzat a kincstári erdõtisztek és az

erdõõrök állami felügyeletével megbízott királyi erdõfelügyelõsé-
gi személyzet által viselendõ egyenruhákról. In: Erdészeti Lapok.
20(9): 752–763.



Erdészeti Lapok CLVI. évf. 12. szám (2021. december)448

Meleg idõben zsávolyból készült zubbony is viselhetõ volt,
de erre zsinórt nem rakhattak. E viselethez a zubbonyhoz ha-
sonló kelmébõl „pantallon” szabással, zsinór és szegély nél-
kül készült nadrágot, illetve az erdõtisztekéhez hasonló jelle-
gû és színû, fehér szegélyû nyakkendõt viseltek a diákok is.4

Az új viselet bevezetésének köszönhetõen a hallgatókon
is megjelenik a barna egyenruha Elõször négyzsebes, zseb-
fedõkkel ellátott formában az 1881-es
szolgálati erdész egyenruha és a gru-
ben szabásmintájához hasonlatos sza-
bással. Jellemzõen puha ellenzõs sap-
kával, majd késõbb az ún. selmeci
sapkával hordták e viseletet. 

A Sík (Schmidt) Lajos bányamérnök
által „erdészke”5 néven említett walden
kialakulására – az 1884-ben bevezetett
erdészruha mellett – a korszak katonai
uniformisai, valamint az akadémia hall-
gatósága körében elterjedt egyenruhák

is jelentõs hatást gyakoroltak. A
vállperecek például valószínûleg
a grubenek hatására jelentek meg. 

Tovább árnyalja az erdész hall-
gatók egyenviseletének fejlõdését
a királyi vagy uradalmi erdõkben
dolgozó erdészek különféle sza-
bású viseleteinek hatása. Egy
ilyen õzbarna, zöld bársony jelle-
gû kézelõvel és állógallérral ké-
szített uradalmi erdész felöltõben
láthatjuk Ratkovszky Károlyt egy
1886-ban készített portrén. Ez a
viselet nagyon hasonlatos a nap-
jainkban is ismert waldenokhoz.

A szakmában használatos vise-
letek akadémiai viseletre gyako-
rolt hatását nagy valószínûséggel
erõsítette az olyan hallgatók fel-
vétele az akadémiára, akik vala-
melyik erdõhivatalnál, erdõgond-
nokságnál alkalmazásban álltak

vagy erdészcsaládból érkeztek.
A katonai ruhák erõs befolyását igazolja, hogy a walden

szabásmintája az 1850-es években megjelent és évtizedeken
keresztül meghatározó, ún. gyalogos Waffenrock kabát sza-
básának6 – néhány apróbb eltérést leszámítva – jól megfe-
lel. 

Már Selmecbányán ismert viselet volt a walden és a sel-
meci sapka, de fontos hangsúlyozni, hogy igazán széleskö-
rû elterjedésük a soproni idõszakra tehetõ. A walden Sel-
mecbányán azért nem válhatott általánosan elterjedt
viseletté, mert a hallgatói körökben 1882-tõl megjelenõ szol-
gálati- és féldíszviselet (különösen a szolgálati zubbony) két
évtizeden keresztül csaknem kizárólagosan meghatározta
az erdõakadémista öltözetet, az I. világháború idõszakában
pedig a katonai zubbonyok váltják fel a tradicionális hallga-
tói ruházatot. 

Érdemes egy pillantást vetnünk a Miskolci Egyetem le-
véltárának egyetemtörténeti gyûjteményében fellelhetõ
1904-es – felszabadult, hétköznapi pillanatot megörökítõ –
csoportképre. A képen középen Alliquander Ödön bánya-
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2. ábra. Erdõakadémikus Bartha Lajos grafikáján (Dr. Ormos Ká-
roly hagyatékából)

4. ábra. Selmeci akadémisták 1904-ben (EM archívum)

3. ábra. Ratkovszky Károly
erdész viseletben 1886-
ban (EM archívum). 

4 Matlekovics Sándor, 1884: Szabályzat a
kincstári erdõõrök, illetve az erdészeti al-
tiszti személyzet által viselendõ egyenru-
hákról. In: Erdészeti Lapok 23(4):
367–368.

5 Sík (Schmidt), 1988, pp. 28–30.
6 Ságvári György, 201: Magyar uniformisok

- A honfoglalástól napjainkig. Kossuth Ki-
adó, Budapest. pp. 124–155. 
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mérnök hallgató (1907/8. évi valétaelnök) látható egy olyan
paszományos, állógalléros bányász zubbonyban, ami a gru-
beneket jellemzõ sajátos válltömés nélkül készült – a ka-
tonaruhákhoz és a grubenhez hasonlóan – legombol-
ható mellzsebbel. Talán épp ezek a zubbonyok
voltak a walden „elõfutárai”, ennek hitelt-
érdemlõ megítéléséhez – hiteles forrás hi-
ányában – több tárgyi emlékre lenne
szükségünk. 

Walden
A walden derékba szabott kiskabát,
ami õzbarna düftin szövetbõl készült
elöl 5 gombbal. Késõbb anyaga már
jó minõségû kevert gyapjúszövet lett.7

Állógallérja és kézelõi bársonyból ké-
szülnek, rajta 1–1, késõbb 3–3 gomb-
bal. Gallérját mindkét oldalon az er-
dész szakma jól ismert szimbóluma,
az erdészcsillag díszíti. Hátul, az átfe-
dõ hasíték mentén mindkét oldalon
2–2, majd késõbb 3–3 nagyobb gomb
található. Vállán a paszományoknak
megfelelõ színû vállperec, valamint bal
oldalon a sapkatartó zsinór, amit egy kis
fülesgomb rögzít. Két ferde zsebét a paszo-
mány színének megfelelõ bársony szegi.
Napjainkban jellemzõen két belsõ zsebbel
készítik. 

A walden az erdõmérnök hallgatók hét-
köznapi viselete volt és – mivel az erdész dísz-
viseletet csak kevesen tudták megfi-
zetni – az ünnepi alkalmakra a
„félgálaruha” szerepét is betöltötte.
Sokféle funkcióját igazolják azok a fotódokumentumok, ame-
lyeken a hallgatók hétköznapi ruházat gyanánt, a kordivat-
nak megfelelõen bricsesznadrággal, térdzoknival és bakancs-
csal viselik, de ismerünk olyan felvételt is, ahol vadászaton
waldenben jelentek meg a hallgatók, amit lovaglónadrággal
és fekete csizmával viseltek. 

Selmeci sapka
A waldenhoz düftinbõl készült egyen-
sapka, az ún. „selmeci sapka” tartozik,
amelynek visszatûrt karimáját elöl és
hátul a hasítékok oldalain 3–3 kismére-
tû erdészcsillagos fülesgomb díszíti. A
gombok között egymást keresztezve
vékony barna szövetzsinór fut. E föveg
oldalsó peremének széle szintén zöld
vagy barna zsinórral szegett, oldalára
gyakran tûzték ki az erdészcsillagot. 

A bányászok grubenéhez viselt fejfedõ
szabásmintájának megfelelõen készült, de

a walden anyagával azonos, õzbarna színben. Jelentõ-
ségét hangsúlyozza, hogy a katonai fövegek és a fél-

dísz erdész sipkák a selmeci sapkák megjelenésével las-
san kiszorultak, késõbb Sopronban azokat már csak a
díszviselethez hordták. 

Köpeny
A waldenhoz ugyan nem rendszeresítettek kö-

penyt, de néhányan készíttettek hozzá.8 Õzbar-
na anyagból készült testhez simuló szabással,
5 nagy erdészcsillagos gombbal. Ez a térden
alul érõ felöltõ hátul hasított volt 3–3 erdész-
gombbal, derekán kétoldalt zsebfedõs zse-
bekkel. Bal oldalán a kard részére hasítékot
alakítottak ki, ugyanakkor meg kell jegyezni,
hogy nem ismerünk olyan felvételt, ahol a
hallgatók waldenhoz oldalfegyvert viseltek
volna. Gallérja és az ujjak vége barna bár-
sonyszövet berakással készült. E köpenyt a
téli hidegben az atillához is hordták.9

Nadrág
Ha a walden az ünnepi ruha szerepét töltöt-
te be, akkor fekete pantallót öltöttek hozzá,
amennyiben hétköznap hordták, akkor a
kordivatnak megfelelõen bricsesznadrággal
viselte a hallgatóság.

Nyakkendõ
A waldenhoz – amennyiben alkalomra vették fel

– gyakran viseltek nyakkendõt. Késõbb e szokás
kikopott, nyakkendõ nélkül és fehér
inggel viselik azóta is a hallgatók. 

Nagy Imre erdõmérnök visszaem-
lékezésébõl tudjuk, hogy az 1920-as években az évfolyamá-
ban senkinek sem volt waldenja, díszruhája (atillája) is csak
három hallgatónak. Nem volt felkapott viselet a walden, a
nagy szegénység miatt a fõiskolások nem tudták megvarrat-
ni maguknak. 

Az 1920-as évek vége táján már többeknek volt egyenru-
hája.10 Ebbõl arra következtethetünk, hogy a kényszerû sop-
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6. ábra. Csörötneki vadászat 1940-ben (Lesenyi B., Kautskyi E., Kassai L.) (Dr. Illyés
Benjamin gyûjteményébõl)

5. ábra: Walden az Erdészeti Múzeum gyûjte-
ményébõl (Fotó: Sági É. és Bende A.)

7 Tóth István szabómester szóbeli közlése
– Méretes Szabóság Kft. Veszprém.

8 Dr. Csesznák Elemér vasokleveles erdõmér-
nök, ny. egyetemi tanár szóbeli közlése.

9 Sík (Schmidt), 1988, pp. 28–30.
10 Gaál Péter, 2019: Selmeci – soproni diá-

kélet Visszaemlékezések. Nagy Imre er-
dõmérnök visszaemlékezései. Soproni
Egyetem Kiadó, Sopron. pp. 186–202.
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roni áttelepülést követõen legalább egy évtizedre volt szük-
ség, hogy a walden széles körben elterjedhessen. Az 1933-
as valétamenetrõl készült felvételen az erdészhall-
gatók waldent viselnek, tehát ünnepi jellege,
„félgála” szerepe ekkor már egyértelmûen
érvényre jut.

A tablók tanúsága szerint az 1948
és 1951 között valétáló erdõmér-
nök hallgatók waldenben ké-
szíttették tablóképeiket, te-
hát már az egyenruha
viselésének tilalmát meg-
elõzõen egyértelmûen
átértékelõdött a wal-
den hétköznapi viselet
jellege, ami talán legin-
kább azzal magyarázható,
hogy jelentõs anyagi
terhet jelentett egy
ilyen ruha megvarratása, így vigyáztak rá, megbecsülték azt.
Ekkor már mellzsebek nélkül készítették ezeket a zubbonyo-
kat, vagyis a szabásminta változása is az alkalmi viselet jelle-
get erõsítette.

A második világháború nehéz idõszakában – s azt meg-
elõzõen is – gyakran vásárolták meg a hallgatók a végzet-
tek egyenruháját, a szerencsésebbek megörökölték Firmái-
két, ugyanakkor ez idõ tájt az egyenruha elajándékozása

nem volt olyan ál-
talános jelenség,
mint napjaink-
ban.11;12

Akadtak olya-
nok is, akik nem
váltak meg tõle,
sõt még munkába
állásuk kezdetén is
viselték.13 Az ünne-
pélyes „félgála” jel-
leget igazolják az
ünnepi alkalma-
kon felsorakozó
waldenos fiatalok-
ról a ’30-as, ’40-es
években készült
archív felvételek is. 

A fõiskoláról
1951-ben kizártak
45 hallgatót, aki-
ket osztályidegen-
nek bélyegeztek a
„soviniszta bur-
zsoá hagyomá-

nyok” terjesztése és az „illegálisan mûködõ Selmeci Kör” 14

irányítása miatt. Hagyományaink minden eleme tiltólistára
került, így az egyenruhák viselését is betiltot-

ták. Az 1960-as évek enyhülõ politi-
kai légköre, majd pedig az

1971-es vadászati világkiál-
lítás apropója kínált lehe-
tõséget az egyetemi ifjú-
ság számára a két
évtizedre nélkülözött
egyenruha rehabilitá-
lására.15

Az 1951 elõtt készült
waldennak nem voltak

kötelezõ tartozékai a napjaink-
ban nélkülözhetetlen évfolyamjelzések,

de a szakjelvények általában megjelentek rajtuk. 
A háborút megelõzõ walden-viselés-

hez képest jelentõs változás következett
be e formaruha megítélésében az 1971-es Vadászati Világki-
állítást követõen, hiszen a korábbi „munkaruha” jelleg telje-
sen átértékelõdött, így vált a walden az erdész hallgatók al-
kalmi, ünnepi viseletévé, ami kétségkívül szimbolikus
szerepet tölt be a diákok életében, hiszen a hagyományok
megélésének egyik legfontosabb formális eleme. 

Végezetül pedig a nem régen elhunyt dr. Kárpáti László
a. Kántor sorait idézem a walden újjászületésérõl írt vissza-
emlékezésébõl: „Hát igen... Visszajöttek... Akkor bennünk,
késõbb utódainkban reinkarnálódva... Remélem, nem is
mennek már el soha többé Sopronból!”16

Dr. Bende Attila, SOE EMK
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11 Uo. 2019. pp. 186–202.
12 Dr. Roxer Egon vasokleveles erdõmérnök, ny. egy. docens szó-

beli közlése.
13 Dr. Csesznák Elemér vasokleveles erdõmérnök, ny. egy. tanár

szóbeli közlése.
14 580 sz. hirdetmény (1951). SOE-KKL.
15 Szemerey Tamásné Dr., 2012: A „selmeci” diákhagyományok to-

vábbélése a Nyugat-magyarországi Egyetemen. Szeged, 2012. 09.
4–6. MFLSZ vándorgyûlés.

16 Kárpáti László, 2003: És újra walden (Visszatekintés a 30 évvel
ezelõtti eseményekre). In: Erdészettörténeti Közlemények. 60.
99–107.

7. ábra. Selmeci sapka (Erdészeti Múzeum gyûjtemény)

8. ábra. 1942. május 3-án felvonuló mér-
nökhallgatók (Fotó: Dr. Ormos Károly)

A walden 1971-es „visszatérése” a Vadászati Világkiállításon –
Archív fotó: Tarjáni Antal
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A könyv (nyomtatott papírkönyv) írás-
jelekbõl, szövegekbõl és ábrákból álló
információhordozó, amely irodalmi,
vagy szakmai célokból készült, és a
terjedelme meghaladja a 49 oldalt. A
könyv az ókortól a 20. század közepé-
ig az emberiség legfontosabb informá-
ció-hordozójaként alkalmas volt a gene-
rációk által felhalmozott hatalmas
tudás tárolására. 

Egykor, egészen a kora középkorig,
kézzel készültek a könyvek, amelyeket
kódexeknek neveznek. Az európai
könyvnyomtatást Johannes Gutenberg
nevéhez kötik, aki elsõ, nyomtatott fü-
zetét az 1440-es évek végén készítette
el. Az 1460-as évektõl sorra létesültek
nyomdák a földrészünk nyugati felén.
Innentõl kezdve a könyvek egyre ol-

csóbbak és megfizethetõbbek, ezáltal
egyre elterjedtebbek lettek. A 20. szá-
zad második felében már milliárd
számra készültek könyvek. Ebben az
idõben jelent meg a Gutenberg-galaxis
kifejezés, amely egyrészt utal a mérhe-
tetlen mennyiségben kiadott könyvek-
re, másrészt arra, hogy megjelent a
könyvek kiemelkedõ szerepének be-
látható a vége. 

Az elektronikus média, a rádió és te-
levízió megjelenése, majd az informa-
tika, ezen belül az internet terjedése
sokakban kérdõjelezte meg a fizikailag
létezõ, nyomtatott információ szüksé-
gességét. Napjainkban a könyvkiadás
üteme jelentõsen csökken, ugyanakkor
megjelentek az elektronikusan tárolha-
tó könyvek (e-könyv), illetve a hangos-
könyvek. 

Folyamatosan változik a világunk.
Bár napjaink embere átlagosan jóval
többet olvas, mint 2-3 évtizede, ám a
lineárisnak nevezett hagyományos ol-
vasás jelentõsen visszaszorult. Régen
nem nyúlfarknyi bejegyzéseket olvas-
tunk, hanem regényeket, novellákat, és
nem bloggerek, illetõleg influenszerek
formálták a szemléletünket, hanem a
szak- és szépirodalom.

Szakmánkra fókuszálva szinte min-
den erdész könyvespolcán sorakozik
legalább néhány, esetleg néhány tucat
szakmai könyv. Kinek több, kinek ke-
vesebb. A több száz kötetes szakmai
házikönyvtárak azért már ritkaságok. 

A polcokon sorakozó szakmai köny-
vek döntõ többsége a II. világháború
utáni évtizedekben, többnyire a 70-es
és 80-as években, vagy az ezt követõ
idõszakban készültek. A két háború kö-
zötti idõszakból, vagy az azt megelõzõ
évtizedek könyvei ma már ritkaságnak
számítanak. A szakkönyvek napjaink-
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A könyvek

Erdészeti gyûjtemények I. 

Nagyváthy János: A szorgalmatos mezei gazda Beivinkler Károly: Erdõgazda könyve
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ban is a legelterjedtebb szakmai infor-
mációhordozók. A régi, máshogy szinte
elérhetetlen szakmai könyvekbe az Or-
szágos Erdészeti Egyesület Wagner Ká-
roly Erdészeti Digitális Szakkönyvtárát
felkeresve kaphatunk betekintést.

Az elsõ, magyar nyelvû erdészeti
szakkönyvnek Beivinkler Károly erdõ-
mérnök, Pesten, 1853-ban megjelent Er-
dõgazda címû könyve tekinthetõ. Ugya-
nakkor érdemes megemlíteni Nagyváti
Jánost, az elsõ magyar mezõgazdasági
könyv szerzõjét, akinek „A szorgalma-
tos mezei-gazda” címû kétkötetes mû-
ve 1791-ben jelent meg. Köny-
vének harmadik fejezete az
erdõrõl szól, amely 96 oldalon
mutatja be korának legfontosabb
erdészeti ismereteit. 

Beivinkler mûvének megjele-
nése óta szûk másfél évszázad
telt el. Ez alatt az idõszak alatt
az erdészeti szakirodalom is ha-
talmas, szinte beláthatatlan mé-
reteket ért el. A megjelent köny-
vek száma több ezerre tehetõ.
A hatalmas mennyiségû szak-
könyvek tömegében három er-
dészeti szakmai bibliográfia se-
gít eligazodni. 

A Gerlai-féle bibliográfia 1934-ig,
betûrendben tartalmazza a megjelent
szakirodalmat, viszont témák szerinti
feldolgozása nincs. A Kolozsváryné ál-
tal összeállított bibliográfia az 1945-
1964-es évek munkáit közli, és lehetõ-
séget ad a szerzõ és tárgykör szerinti
keresésre is. A Bartha-Oroszi szerzõ-
páros által készített harmadik biblio-

gráfia az 1965-1990 közötti éveket dol-
gozza fel, felépítése az elõzõhez ha-
sonló.

Szakmai könyvkiadásunk elsõ
aranykorának a kiegyezést követõ év-
tizedek tekinthetõek. Sorra adták ki
azokat a szakkönyveket, amelyek meg-
jelenésük után hosszú évtizedekre
meghatározóak lettek. 

Ebben jelentõs szerep jutott az Or-
szágos Erdészeti Egyesületnek, amely
pályadíjak kiírásával, és a díjat nyert
könyvek kiadásával segítette a szakmai
könyvkiadást. Ebben egyesületünk
korabeli tagjai közül kiemelkedõ sze-
repe volt Bedõ Albert mellett Divald
Adolfnak és Wagner Károlynak is. 

Olyan meghatározó kézikönyvek je-
lentek meg, mint Illés Nándor Erdõte-
nyésztéstana (1871), Szécsi Zsigmond
Erdõhasználattan kézikönyve (1884),
vagy Bedõ Albert A magyar állam er-
dõségeinek gazdasági és kereskedelmi
leírása címû munkája (1885). A Bedõ
Albert által írt Erdõ-õr címû tankönyv
viszont 1874 és 1912 között kilenc ki-
adást ért meg, ami szakmai berkekben
egyedülálló. Napjainkig megkerülhe-
tetlennek számít a Tagányi Károly ál-
tal készített, háromkötetes Magyar er-
dészeti oklevéltár címû könyve (1896).
A listát még hosszasan lehetne sorolni.
Ennek a kornak a szakmai könyvei
napjainkra nehezen elérhetõ, alig meg-
fizethetõ tárgyakká, könyvárverések
ritkaságaivá váltak. 

Számomra az erdészeti szakmai köny-
vek második aranykorát az 1960-1970-es

évek jelentik. Ezekben az évtizedekben
jelentek meg az Akadémiai Könyvkiadó
erdészeti monográfiái. Olyan meghatá-
rozó könyvek készültek, mint Magyar
Pál Alföldfásítása (1961), Gyõrfi János Er-
dõvédelemtana (1963), Keresztesi Béla A
tölgyek (1967), Keresztesi Béla Magyar
erdõk (1968), Majer Antal Magyarország
erdõtársulásai (1968). Ezt a listát is
hosszasan lehetne sorolni. 

Bár nem az Akadémiai Kiadó, ha-
nem a Mezõgazdasági Könyvkiadó
gondozásában jelent meg a Danszky
István által szerkesztett Erdõmûvelés
(1973), amely szakmai könyveink ki-
emelkedõ sorát gazdagítja. Ezek a
könyvek és kortársaik könnyebben
elérhetõek és megfizethetõek, ugya-
nakkor hatalmas mennyiségû az a tu-
dás- és adathalmaz, amit szakmánkról,
és az adott témában õriznek. 

Az Országos Erdészeti Egyesület
könyvkiadása napjainkban is meghatá-
rozó, és jelentõsnek nevezhetõ. Az

egyesületünk által kiadott köny-
vek közül feltétlenül érdemes
megemlíteni A magyar erdõgaz-
dálkodás képes történetének há-
rom kötetét, a 2017-ben kiadott
egyesületi Almanachot, az er-
dészportrékat tartalmazó Gyöke-
rek és lombok sorozatot, vagy a
legújabbat, a Trianon hatásai a
magyar erdõgazdálkodásra cí-
mû kötetet.

Sajnos, napjainkban a fiata-
labb erdész generációk már csak
elvétve használják és még kevés-
bé gyûjtik a szakmai könyveket.

Ezáltal a kisebb-nagyobb szakmai
könyvgyûjtemények jövõbeli sorsa is
meglehetõsen bizonytalannak tûnik, le-
galább is az írás szerzõje számára. 

Köszönöm a Soproni Egyetem Köz-
ponti Könyvtár és Levéltára munkatár-
sainak az értékes segítségét!

Andrési Pál
okl. erdõmérnök
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Illés Nándor: Erdõtenyésztéstan Bedõ Albert: Erdõ-õr címû könyve

Az Akadémiai Kiadó erdészeti szakkönyveinek egy része



1000 kötet, 200 ezer oldal
közkincs

Mérföldkõhöz érkezett az Országos Erdészeti Egyesület Wag-
ner Károly Erdészeti Szakkönyvtárának digitalizálása: az Agrár-
minisztérium támogatásával 2017-ben indult program kereté-
ben immáron 1000 kötet, 200 000 oldal szakirodalom érhetõ
el digitális formában a könyvtár keresõfelületén.

Az idén 155 éves Országos Erdészeti Egyesülettel egyidõs erdészeti
szakkönyvtár meghatározó – az országban a második legnagyobb –
gyûjteménye az erdészeti szakirodalomnak. Az Országos Erdészeti
Egyesület által 1990-ben létrehozott Wagner Károly Alapítvány fõ
célja az egyesületi könyvtár fenntartása, üzemeltetése a könyvtári
állomány gyarapításával, technikai eszközök beszerzésével. 
Annak érdekében, hogy a több mint 100 év alatt összegyûlt, má-
ra több mint 22 ezer kötetet tartalmazó állomány legértékesebb –
zömmel magyar nyelvû – dokumentumai a nagyközönség számá-
ra ingyenesen hozzáférhetõvé váljanak, az Országos Erdészeti
Egyesület 2017 õszén, az Agrárminisztérium, valamint a Wagner
Károly Alapítvány támogatásával megkezdte a Wagner Károly Di-
gitális Erdészeti Szakkönyvtár felépítését. A digitalizálási program-
ban az indulástól mostanáig ezer nyomtatott kiadvány – könyv és
folyóirat – elektronikus változata készült el. Ezek közül kieme-
lendõk Bedõ Albert, Kaán Károly, Fekete Lajos és Vadas Jenõ mû-
vei, a periodikák közül az Erdészeti Zsebnaptár teljes sorozata, a
Mittheilungen des Ungarischen Forstvereines évfolyamai, az Er-
dészeti Kísérletek, valamint a 19. század végi, 20. század eleji, rö-
videbb ideig megjelent erdészeti témájú szaklapok.
A hazai és nemzetközi könyvtári gyakorlatban már ismert és
széleskörûen használt szoftverre alapuló szolgáltatás egyaránt
elérhetõvé teszi az ún. egymezõs és az összetett keresési lehetõ-
ségeket, oly módon, hogy a keresést teljes szövegben biztosítja,
valamint azt is, hogy az erdészeti digitális könyvtár nemzetközi
aggregátor szolgáltatásokhoz is kapcsolódhasson a jövõben.

OEE/Wagner Károly 
Alapítvány

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve
a vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája
a www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdé-
szeti Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2021-re szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapták meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tettek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.
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